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l. Sinteza

Consiliul fiscal este o autoritate independenta infiintata in baza Legii responsabilitatii fiscal-
bugetare nr.69/2010, care isi propune sa sprijine activitatea Guvernului si a Parlamentului in
cadrul procesului de elaborare si derulare a politicilor fiscal-bugetare si sa promoveze
transparenta si sustenabilitatea finantelor publice.

in conformitate cu Legea responsabilititii fiscal-bugetare, Consiliul fiscal are printre atributii
publicarea unui raport anual care sa analizeze derularea politicii fiscal-bugetare din anul
precedent fata de cea aprobata prin strategia fiscal-bugetara si bugetul anual, sa evalueze
tendintele macroeconomice si bugetare cuprinse in strategia fiscal-bugetara si in bugetul anual
precum si obiectivele, tintele si indicatorii stabiliti prin strategia fiscal-bugetara si prin bugetul
anual.

Anul 2012 a reprezentat pentru economia Roméaniei al doilea an consecutiv de crestere
economica, PIB avansand cu 0,7% Tn termeni reali, dinamica semnificativ inferioara nivelului de
2,2% atins Tn 2011, in principal ca urmare a socului nefavorabil de oferta din agricultura,
reflectat la nivelul utilizdrii PIB in consumul privat si variatia stocurilor. Tn schimb, pentru anul
2013 este anticipata o crestere economica de 2%, avans sustinut de cererea externa pe partea
de utilizare a PIB, respectiv de agricultura si industrie pe partea de formare a PIB.

Bugetul initial aferent anului 2012 a avut in vedere un obiectiv de deficit bugetar de 1,9% din
PIB (standarde cash), semnificativ mai ambitios decat nivelul de 3% asumat in strategia fiscal-
bugetara aprobata de Guvern in luna august 2011, in pofida revizuirii descendente
semnificative a cadrului macroeconomic si Tn conditiile in care era prevazuta explicit
posibilitatea cresterii cheltuielilor de personal in vederea reintregirii salariilor personalului
bugetar. Ulterior, cu ocazia primei rectificdri bugetare din august 2012, noua tinta de deficit a
fost stabilita la un nivel de 2,25% din PIB. Potrivit standardelor ESA95, tinta de deficit a ramas
nemodificatd, dorindu-se astfel obtinerea unui deficit mai mic de 3% din PIB care sa asigure
iesirea din procedura de deficit excesiv.

La nivelul executiei bugetare in standarde cash, deficitul bugetar inregistrat s-a situat la un nivel
de 2,5% din PIB, depasirea tintei initiale avand loc in principal ca urmare a nerealizarii
veniturilor din fonduri europene in conditiile continuarii finantarii proiectelor incepute din
resurse bugetare, dar si ca urmare a unor cheltuieli cu bunurile si serviciile semnificativ mai
ridicate fatd de proiectia initiald. Tn ceea ce priveste deficitul bugetului general consolidat
conform ESA95, executia bugetara finala a consemnat indeplinirea tintei, creandu -se premisele
iesirii Romaniei din procedura de deficit excesiv initiata in anul 2009.

n opinia Consiliului fiscal, balanta riscurilor la adresa evolutiei indicatorilor macroeconomici in
2013 se situeaza mai degraba pe partea pozitiva, respectiv inregistrarea unui avans economic



mai ridicat care ar putea fi generat de cresterea cererii externe si de inregistrarea unei productii
agricole bune. Totusi, balanta riscurilor in ceea ce priveste evolutia executiei bugetare inclina
mai degraba pe partea negativa (un deficit mai mare decat cel proiectat) in contextul in care
avansul economic peste asteptari nu este susceptibil a genera fincasari suplimentare
semnificative la bugetul de stat, taxele aferente bunurilor exportate fiind reduse, iar agricultura
ramanand un domeniu slab fiscalizat.

Cele mai mari riscuri pe plan intern se pot materializa daca angajamentul politic pentru
procesul de consolidare fiscala se reduce. Derapajele de politica fiscala (cum ar fi reversarea
unor masuri de austeritate implementate in anii anteriori) au potentialul de a conduce la
deteriorarea perceptiei de risc fata de Romania si pot contribui la o volatilitate ridicata a ratelor
de doband3 si a cursului de schimb, mai ales in contextul majorarii semnificative a ponderii
titlurilor de stat romanesti detinute de nerezidenti.

Pe partea pozitiva, o absorbtie mai buna a fondurilor europene nerambursabile si o incredere
mbunatatita la nivelul economiei pot conduce la o performantd economica mai buna decat
asteptarile, dublate si de posibile investitii strdine directe mai mari, atrase de un ritm al
reformelor structurale mai alert.

in cadrul acordurilor cu FMI si Comisia Europeand, Guvernul s-a angajat, in formularea
bugetului pentru 2013, sa reduca deficitul bugetului general consolidat la 2,15% din PIB potrivit
metodologiei cash si la 2,4% din PIB potrivit ESA95. La momentul redactarii acestui raport,
informatiile disponibile indicau faptul ca misiunea FMI a ajuns la nivel tehnic la un acord cu
autoritatile In legatura cu un nou program economic ce ar putea fi sustinut de un Acord Stand-
By (ASB) pe 24 de luni cu FMI, tinta de deficit bugetar fiind stabilita la un nivel de 2,3% din PIB
in termeni cash (2,4% din PIB conform metodologiei ESA95). Tn opinia Consiliului fiscal, chiar
daca dimensiunea efortului de consolidare fiscala este una semnificativ mai mica decat in anii
anteriori, tintele fiscale sunt destul de ambitioase in contextul in care bugetul pe 2013
acomodeaza pe partea de cheltuieli recuperarea integrala a taierilor salariale implementate in
2010, majorarea pensiilor potrivit schemei de indexare legale, reducerea graduala a perioadei
de plata a facturilor la maxim 60 de zile, iar partea de venituri bugetare este afectata negativ de
structura cresterii economice mai nefavorabilda decat cea prognozata initial. De asemenea,
masurile anuntate pe partea de venituri nu au inca un impact clar, incluzand si unele elemente
cu caracter exceptional.

Totusi, angajamentul Guvernului de mentinere a deficitului bugetar sub nivelul de 3% din PIB
pare unul ferm, o eventuala nerealizare a veniturilor urmand sa genereze probabil ajustari
suplimentare pe partea de cheltuieli bugetare, existand o anumita marja de manevra in acest
sens.
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Necesitatea imbunatatirii
absorbtiei fondurilor UE
devine mult mai stringenta
in contextul prevederilor
compactului fiscal, care vor
limita spatiul de manevra
la nivelul politicii fiscal-
bugetare in anii urmatori

Eficienta colectdrii
impozitelor ramdne in
continuare scazuta

in contextul schimbérii fundamentale de abordare in politica
fiscald necesitatea imbunatatirii absorbtiei fondurilor UE devine
mult mai stringentd. Tn anii urmatori, ca urmare a noului pact
fiscal european, spatiul de manevra la nivelul politicii fiscal-
bugetare va fi mult mai mic ca in trecut, deficitele bugetare
maxime permise fiind mai mici. Mai mult, eficienta redusa a
stabilizatorilor automati reprezinta o constrangere suplimentara
pentru Romania, iar in aceste conditii, absorbtia fondurilor UE
apare ca o solutie de stimulare a economiei. In plus,
constrangerile bugetare impuse de compactul fiscal reclama o
datd in plus necesitatea Tmbuné&tatirii eficientei cheltuielilor
bugetare, in special cele legate de investitiile publice si achizitiile
de bunuri si servicii.

Romania trebuie sa aiba ca prioritate zero cresterea urgenta si
substantiala a absorbtiei fondurilor UE. Din pacate, pana acum,
performanta Romaniei in termeni de absorbtie a fondurilor UE
este foarte slaba, desi in anul 2012, s-a constatat o Tmbunatatire
a procesului de contractare a fondurilor structurale si de
coeziune, rata de contractare fiind de 78%, fata de 65% in anul
2011.

Romania are una dintre cele mai mici ponderi in PIB a veniturilor
bugetare (venituri fiscale si nefiscale), acestea reprezentand in
2012 doar 33,5% din PIB, cu 11,9 puncte procentuale (pp) din PIB
mai mici decat media europeana. De altfel, in Romania, ponderea
veniturilor fiscale in PIB, a fost de 28,1% in anul 2012, fiind
semnificativ mai micd decat in tari precum Ungaria (38,1%),
Slovenia (37,8%), Republica Ceha (34,8%) si Polonia (32,4%).

Astfel, la nivelul anului 2012, gradul de eficienta al taxarii in cazul
taxei pe valoarea adaugata si a contributiilor sociale este printre
cele mai reduse din tarile est europene din esantion, 57% in cazul
TVA-ului, fata de 84% in Estonia sau 71% in Slovenia si Bulgaria, si
65% in cazul contributiilor sociale.

n aceste conditii, plusuri semnificative de venituri bugetare pot fi
realizate pe seama reducerii evaziunii fiscale.
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Starea financiard a
sistemului de pensii de stat
este foarte precard

Ponderea cheltuielilor cu asistenta sociala in Romania este
consistenta, iar problema deficitului structural al sistemului
public de pensii nu este rezolvata: cheltuielile bugetare cu
pensiile sunt nesustenabile in raport cu contributiile incasate,
chiar daca s-au luat unele masuri in vederea ameliorarii acestei
deficiente pe termen mediu si lung prin noua lege a pensiilor.

La nivelul anului 2012, pozitia Romaniei privind ponderea
cheltuielilor cu asistenta sociala in total venituri s-a Tmbunatatit
fata de 2011, situdndu-se in a doua jumatate a clasamentului
statelor din UE, dar acestea se mentin la un nivel semnificativ mai
ridicat decat contributiile sociale incasate. Astfel, in continuare
exista riscuri importante cu privire la sustenabilitatea pe termen
mediu a bugetelorde asigurari sociale, iar oportunitatea unor
eventuale majorari de cheltuieli sau reduceri de contributii
trebuie analizatd numai in contextul identificarii unor solutii
alternative de reducere a deficitului, in special prin largirea bazei
de impozitare.

Lipsa unei liste de prioritdti  Tn pofida recomandarilor anterioare ale Consiliului fiscal privind

investitionale la nivel
national

Acumularea de pierderi si
de arierate in sectorul
companiilor de stat
constituie un risc la adresa
sustenabilitatii finantelor
publice pe termen mediu

necesitatea prezentdrii unei liste de prioritati investitionale la
nivel national, lipsesc in continuare informatii concrete privind:
distributia investitiilor pe politici sectoriale, detalierea proiectelor
de investitii considerate prioritare, precum si alocdrile multi-
anuale de fonduri pentru acestea. in opinia Consiliului fiscal,
formularea transparentd a bugetului de investitii pornind de la o
analizd a portofoliului existent de proiecte si rationalizarea
acestuia prin identificarea celor prioritare, concomitent cu
alocarea pe baza multi-anuala a finantarilor aferente, este
esentiala pentru utilizarea eficienta a resurselor disponibile.

Un risc potential pe termen mediu la adresa sustenabilitatii fiscal-
bugetare este reprezentat de acumularea de pierderi si de
arierate in sectorul companiilor in care statul este actionar
majoritar. La finalul anului 2012, erau 996 de companii cu capital
majoritar de stat care au raportat situatii financiare la Ministerul
de Finante, cele mai multe fiind organizate ca societati
comerciale si regii autonome, totalizdnd o cifra de afaceri
agregata de circa 49 mld. lei. Desi contributia acestor companii la
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Evaziunea fiscald este
foarte ridicatd in Romdnia
si priveazd bugetul de
sume consistente

cifra de afaceri totala era de 4,6% in 2012, platile restante
acumulate de acestea reprezentau 21,7% din totalul de arierate
inregistrat la nivelul intregii economii. Problema arieratelor in
companiile de stat este cu mult mai grava decat in cazul
companiilor private, dimensiunea lor in raport cu volumul de
activitate (cifra de afaceri sau total active) fiind mult mai mare.

Conform calculelor Consiliului fiscal pe baza datelor INS,
evaziunea fiscald are o dimensiune foarte ridicatd in Romania,
reprezentand 13,8% din PIB in anul 2012. Daca Romania ar
colecta impozitele si taxele pe care le are la maxim, ar avea
venituri bugetare ca procent din PIB peste media europeana.
Aproximativ 60% din evaziunea fiscala este generata la TVA, in
timp ce contributiile sociale contribuie cu circa 24% la evaziunea
fiscala totald, in principal prin intermediul fenomenului de
,munca la negru” (salariati in economia subterana). O reforma
profunda a administrarii taxelor si impozitelor in Romania tintita
in directia cresterii gradului de colectare a taxelor este absolut
necesara.
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Il Evolutii macroeconomice in anul 2012

Anul 2012 a reprezentat pentru economia Romaniei al doilea an consecutiv de crestere
economica, produsul intern brut avansand cu 0,7% in termeni reali, dinamica semnificativ
inferioard nivelului de 2,2% atins in 2011, PIB-ul real avand de recuperat incd 5% fata de
maximul atins in 2008. Comparativ cu prognozele initiale avute in vedere la elaborarea
proiectului de buget pe anul 2012, dar si cu prognozele din toamna lui 2012 ale Comisiei
Europene si ale Comisiei Nationale de Prognoza, cresterea economica a fost mai mica cu
aproximativ un punct procentual, in principal ca urmare a socului nefavorabil de oferta din
agricultura, reflectat la nivelul utilizarii PIB in consumul privat si variatia stocurilor. Conditiile
meteo nefavorabile au afectat negativ cresterea in primul trimestru al anului 2012, in timp ce
urmatoarele trei luni au fost caracterizate de o accelerare a activitatii economice sustinuta de
investitiile publice si private si de consumul privat. Cu toate acestea, in trimestrul trei cresterea
a devenit din nou negativa ca urmare a secetei severe, deteriorarii increderii consumatorilor si
dificultatilor in ceea ce priveste absorbtia fondurilor europene, efectele resimtindu-se si la
nivelul ultimului trimestru din anul 2012, care a marcat o cvasi-stagnare fata de cel precedent.

Graficul 1: Evolutia prognozelor de crestere economica pentru anul 2012

Sursa: CE, FMI, CNP, BERD

Contributiile principale la cresterea economica inregistrata au revenit formarii brute de capital
fix (+1,3puncte procentuale (pp), corespunzdtoare unei cresteri anuale in termeni reali de
4,9%), in timp ce majorarea cheltuielilor de consum final ale populatiei si ale institutiilor fara
scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei (IFSLSG) a generat o contributie pozitiva de
0,7pp (crestere anuald reald de 1%). De asemenea,consumul total al administratiilor publice a
avut un aport pozitiv (+0,25pp, corespunzator unui avans de 2,4% in termeni reali). Contributii
negative au revenit variatiei stocurilor (-0,7pp) si exportului net (-0,8pp), in conditiile unei
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reduceri mai pronuntate in termeni reali a exporturilor (-3%) comparativ cu cea a importurilor (-
0,9%). Pe partea de ofertd, cele mai mari cresteri ale volumului de activitate s-au inregistrat in
informatii si comunicatii (+29,1%), activitati profesionale, stiintifice si tehnice (+9,9%), activitati
de spectacole; reparatii produse de uz casnic (+3,1%), dar si in administratie publica si aparare,
fnvatamant, sanatate si asistentd sociald (+2,2%), in timp ce evolutii negative s-au inregistrat in
agricultura, silviculturd si pescuit (-21,6%), industrie (-1%) si intermedieri financiare si asigurari
(-0,2%).

Graficul 2: Contributia componentelor PIB la cresterea economica
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Sursa:Eurostat, calcule Consiliul fiscal

Cu toate c3d rata medie a inflatiei s-a mentinut in linie cu estimarile avute in vedere la
fundamentarea Strategiei fiscal-bugetare (SFB) pentru perioada 2012-2014 (nivel mediu anual
de 3,3%, comparativ cu o proiectie de 3,5%), cresterea preturilor din dece mbrie 2012 fata de
decembrie 2011 s-a situat la un nivel de 4,95%, semnificativ peste prognoza de 3% din SFB.
Aceasta evolutie poate fi explicata prin inflatia redusa inregistrata in prima parte a anului 2012,
favorizata de productia agricola foarte buna din 2011, in timp ce a doua jumatate a anului 2012
a fost caracterizata de o inflatie in crestere ca urmare a secetei severe care a influentat
semnificativ preturile produselor alimentare, a majordrii peste asteptari a preturilor
administrate, precum $i ca urmare a deprecierii nominale a cursului de schimb. Tn acest context,
banca centrala a redus dobdnda de politica monetara de la 6% la 5,25% pe parcursul primelor 3
luni din 2012, ulterior mentinand acest nivel, in conditiile intensificarii presiunilor inflationiste,
cu precadere in a doua jumatate a perioadei.

Pozitia externd a Romaniei a continuat sa se imbunatateasca treptat. Deficitul de cont curent s-
a diminuat de la 4,52% din PIB in 2011 la 3,9% in 2012, in conditiile unei reduceri nominale a
acestuia de 13,3% si a unui nivel aproximativ constant al PIB-ului, considerand valori exprimate
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in euro. Diminuarea nominala a deficitului contului curent de la 5.937 milioane de euro la 5.151
milioane de euro a fost determinatda de micsorarea deficitului balantei veniturilor cu 538 de
milioane de euro, de majorarea excedentului balantei serviciilor cu 200 de milioane de euro
precum si de imbunatatirea marginala a soldului balantei comerciale si a transferurilor.
Exporturile si importurile, considerand valori exprimate in euro, au scazut usor (-0,5%), in
conditiile in care preturile bunurilor exportate exprimate in moneda unica europeand au
avansat mai rapid (+3,2%) decat preturile bunurilor importate (+0,75%). Astfel, deficitul
balantei comerciale s-a situat in 2012 la un nivel inferior fatda de anul 2011, chiar daca in
termeni reali exporturile au scazut mai mult decat importurile pe fondul inrautatirii situatiei
economice a principalilor parteneri comerciali si @ mentinerii relativ constante a cererii interne.

Graficul 3: Evolutia PIB real, a cererii interne si a soldului contului curent in perioada 2000-

2012
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Sursa: Banca Nationald a Romdniei, Eurostat, calcule Consiliul fiscal

Datoria externa a Romaniei a crescut cu 1,5% anul trecut, pana la un nivel de 99,2 miliarde de
euro. Datoria externa pe termen mediu si lung reprezenta la sfarsitul anului trecut 79,4% din
total datorie externa, respectiv 78,74 miliarde de euro, nivel in crestere cu 3,7% comparativ cu
cel din 31 decembrie 2011. Datoria externa pe termen scurt a inregistrat o reducere de 10,21%
pana la un nivel de 20,46 miliarde de euro (reprezentand 20,1% din total datorie externa).
Datoria fata de FMI a coborat la sfarsitul anului 2012 fatd de aceeasi perioada a anului
precedent cu 1,742 miliarde de euro, respectiv la un nivel de 10,8 miliarde de euro de la 12,54
miliarde de euro.

Tn anul 2012, soldul creditului neguvernamental s-a diminuat in termeni reali, inregistrand o
scadere de 3,48% in decembrie 2012 fata de aceeasi perioada din 2011. Declinul a fost mai
accentuat in cazul finantarilor in valuta, acestea micsorandu-se cu 2,6% in echivalent euro, in
timp ce dinamica creditelor in moneda nationala a consemnat o descrestere in termeni reali de
1,1%. Un impact negativ asupra activitatii de creditare a fost generat atat de cererea scazuta de
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credite, dar si de cresterea cerintelor de capital pentru institutiile financiare la nivelul UE, care a
implicat o accelerare a procesului de reducere a gradului de indatorare (engl. deleveraging) la
nivelul bancilor si a sucursalelor lor din Europa Centrala si de Est (ECE).

Tn ceea ce priveste evolutiile de pe piata muncii, anul 2012 a marcat prima imbunatatire
notabild de la debutul crizei, numarul mediu de salariati (4.430 mii persoane) avansand cu 1,9%
fata de anul 2011, in contextul cresterii numarului de locuri de munca create de sectorul privat,
in timp ce sectorul public a inregistrat o continuare a reducerilor de personal, dar intr-un ritm
mult mai lent decat in anii precedenti. De asemenea, la sfarsitul anului 2012, rata somajului
calculata conform criteriilor Biroului International al Muncii a scazut cu 0,7pp, respectiv de la
7,4% la 6,7%, in acelasi sens cu evolutia numarului de salariati. In schimb, numérul total de
someri inregistrati la ANOFM a crescut de la 461 mii persoane la 493 mii persoane, rata
somajului majorandu-se de la 5,12% la 5,59%, aceasta evolutie fiind in contradictie atat cu
dinamica ratei somajului BIM, cat si cu modificarea numarului mediu de salariati din economie.

Tn anul 2012, castigul salarial mediu brut pe total economie a fost de 2.133 de lei, in crestere cu
5% fatd de anul 2011, iar castigul salarial mediu net a fost de 1.547 de lei, in crestere cu 4,9%. In
conditiile unei inflatii medii de 3,3%, nivelul castigului salarial real s-a majorat cu aproximativ
1,5%. Evolutia pozitiva a salariului mediu pe economie a fost sustinuta in principal de dinamica
castigurilor din sectorul public (+6,82%) in conditiile in care efectul complet al recuperarilor
salariale urmeaza a fi observat la nivelul anului 2013. Tn aceeasi perioada, salariile medii din
sectorul privat1 au avansat cu 4,5%, dinamica acestora fiind afectata de constrangerile existente
pe piata muncii si de castigurile de productivitate.

Evolutiile principalilor indicatori macroeconomici in 2012 fata de prognozele care au stat la baza
Strategiei fiscal bugetare 2012-2014 sunt sintetizate in tabelul de mai jos:

| Tabelul 1: Principalii indicatori macroeconomici (diferente fata de prognoza)

SFB 2012-2014 Efectiv 2012
-modificare procentuala fata de anul
anterior -
Produsul intern brut
Produsul intern brut (mil. lei) 588.940,0 587.499,4
Produsul intern brut real 3,5-4,0 0,7
Deflatorul PIB 4,3-4,8 4,8
Utilizarea PIB
Consumul individual efectiv al gospodariilor 3,2-3,6 1,1
Cheltuiala pentru consumul final al populatiei 3,4-4,0 1,0

ISectorul privat este aproximat eliminand sectoarele administratie publici si apirare, invitimant si sinitate si
asistenta sociala.
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Cheltuiala pentru consumul individual al

administratiei publice 14 16
Consum colectiv efectiv al administratiei publice 1,5 2,4
Formare bruta de capital fix 5,3-5,8 4,9
Exporturi (volum) 9,7 -3,0
Importuri (volum) 8,3 -0,9
Rata inflatiei
Decembrie 2012 3,0 4,95
Medie anuala 3,5 3,33
Piata muncii
Rata somajului (sf. per.) 4,5 5,59
Numar mediu de salariati 1,0 1,9
Castigul salarial mediu brut 49 5,0

Sursa: Institutul National de Statisticd, Comisia Nationald de Prognozd

. Politica fiscal-bugetara in anul 2012

IIl.1  Evaluarea obiectivelor, tintelor si indicatorilor bugetari

Conform articolului 48, alineatul 2, din Legea responsabilitatii fiscal-bugetare (LRFB)nr.
69/2010, Raportul anual al Consiliului fiscal trebuie sa contina ,,0 analizd cu privire la derularea
politicii fiscal-bugetare din anul precedent fatd de cea aprobatd prin strategia fiscal-bugetarad si
bugetul anual” si sa includa:

a) evaluarea tendintelor macroeconomice si bugetare cuprinse in strategia fiscal-bugetard si in
bugetul anual din anul bugetar care face obiectul raportului;

b) evaluarea obiectivelor, tintelor si indicatorilor stabiliti prin strategia fiscal-bugetard si prin
bugetul anual din anul bugetar care face obiectul raportului;

c) evaluarea performantei Guvernului si a modului cum au fost respectate principiile si regulile
prevdzute de prezenta lege in anul bugetar precedent;

d) opiniile si recomanddrile Consiliului fiscal in vederea imbundtdtirii politicii fiscal-bugetare in
anul bugetar curent, in conformitate cu principiile si regulile prevédzute de prezenta lege.

Bugetul general consolidat aferent anului 2012 a avut in vedere un obiectiv de deficit bugetar
de 1,9% din PIB (standarde cash), semnificativ mai ambitios decat nivelul de 3% asumat in
strategia fiscal-bugetara aprobata de Guvern in luna august 2011, in pofida revizuirii
descendente semnificative a cadrului macroeconomic. Consiliul fiscal remarca, in opinia sa
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asupra proiectului de buget, lipsa unui angajament ferm fata de aceasta noua tinta, in conditiile
in care era prevazuta explicit posibilitatea majorarii acesteia pe parcursul anului pentru a
acomoda cresterea cheltuielilor de personal in vederea reintregirii salariilor personalului
bugetar. De altfel, aceasts intentie s-a si materializat pe parcursul anului, noua tinta de deficit
stabilita cu ocazia primei rectificari bugetare din august 2012 fiind de 2,25% din PIB. La
niveluldeficitului bugetar potrivit ESA95, tinta a ramas nemodificata, respectiv obtinerea unui
deficit mai mic de 3% din PIB care sa asigure iesirea din procedura de deficit excesiv. Executia
bugetara finald a consemnat indeplinirea tintei de deficit potrivit metodologiei ESA95, creandu-
se premisele iesirii Romaniei din procedura de deficit excesiv initiata in 2009. La nivelul
executiei bugetare in standardecash, deficitul bugetar inregistrat s-a situat la un nivel de 2,5%
din PIB, depasirea tintei initiale avand loc in principal ca urmare a nerealizarii veniturilor din
fonduri europene in conditiile continuarii finantarii proiectelor incepute, dar si ca urmare a
unor cheltuieli cu bunurile si serviciile semnificativ mai ridicate fata de proiectia initiala.

Din perspectiva regulilor politicii fiscal-bugetare, plafoanele nominale in care trebuiau sa se
incadreze in 2012 soldul bugetului general consolidat, cheltuielile totale ale acestuia (exclusiv
veniturile din fonduri europene post-aderare, fonduri pre-aderare si asistenta financiara a altor
donatori), precum si cheltuielile de personal au fost stabilite prin Legea 291/2011 (a se vedea
Tabelul 2de mai jos).Executia bugetara confirma respectarea plafoanelor pentru toti indicatorii
mai sus mentionati.

Tabelul 2: Plafoane nominale ale soldului BGC, cheltuielilor totale si ale cheltuielilor de
personal

milioane lei -17.675,2 203.084,2 42.500 -14.774,1 199.500,5 40.798,8
% din PIB -3% 34,48% 7,20% -2,51% 33,96% 6,94%

* Exclusiv asistenta financiara din partea UE si a altor donatori

Prima rectificare bugetara, aprobatda 1in august 2012, amentinut relativ constanta
proiectiaprivind incasarile bugetare totale (-80,1 mil. lei, excluzand impactul schemelor de
compensare a obligatiilor restante fatd de buget), dar a consemnat modificari importante in
structura veniturilor bugetare. Astfel, cresterile prognozate pentruincasarile din impozitulpe
venit si salarii (+1.957,8 mil. lei), TVA (+1.668 mil. lei), alte impozite si taxe generale pe bunuri si
servicii (+907,3 mil. lei) au fost integral anulate de diminuarea proiectiei privind veniturile din
fonduri europene (-1.859 mil. lei), veniturile nefiscale (-1.386,4 mil. lei), accize (-797,5 mil. lei) si
venituridin capital (-578,5 mil. lei). Cheltuielile totale au fost majorate cu 2.369 mil. lei fata de
programul initial, concomitent cu modificarea deficitului bugetar de la 1,9% la 2,25%din PIB,
cele mai mari cresteri fiind localizate la nivelul capitolelor ,cheltuieli de personal” (+1.155,6 mil.
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lei pentru a permite o noua etapad de recuperare a reducerilor salariale din sectorul bugetar
operate in 2010), ,,bunurisi servicii” (+1.037,4 mil. lei alimentate pe partea de venituri bugetare
in principal din taxa clawback, avans motivat in principal de plata arieratelor din sectorul
sanitar), ,cheltuieli cu dobanzile” (+1 miliard de lei ca urmare a cresterii costurilor
fmprumuturilor, a deciziei de majorare a rezervelor din Trezorerie precum si a deprecierii
leului). Diminudri de cheltuieli au avut loc in cadrul categoriilor ,proiecte cu finantare din
fonduri externe nerambursabile postaderare” (-772,2 mil. lei), ,cheltuieli aferente programelor
cu finantare rambursabild” (-416,2 mil. lei), ,,cheltuieli de capital” (-196 mil. lei).

Comparativ cu parametrii aprobati in contextul primei rectificari bugetare, cea de-a doua
rectificare a prevazuto majorare a veniturilor si cheltuielilor bugetului general consolidat cu
1,95 miliarde lei, mentinand nemodificata tinta de deficit bugetar la 13,6miliarde lei, respectiv
2,25% din PIB. Din aceste diferente, 450 de milioane de lei erau explicate de influenta unei noi
scheme de stingere in lant a obligatiilor restante fata de buget (cu impact identic la nivelul
veniturilor si cheltuielilor totale).

Dincolo de impactul schemei de compensare mai sus mentionate, revizuirea ascendenta a
veniturilor bugetare a fost de 1,5 miliarde lei si s-a datorat primei transe (0,91 miliarde lei) din
sumele aferente contravalorii inchirierii benzilor de frecventa de catre operatorii de telefonie
mobild, cdreia i s-a addugat un impact pozitiv net la nivelul celorlalte categorii de venituri de
0,59 miliarde lei. Aceasta ultima suma reflecta incasari suplimentare avand drept surse
veniturile nefiscale (+0,9 miliarde lei, provenite in principal din revizuirea ascendenta cu 0,69
miliarde de lei a estimarii privind varsamintele din profitul BNR), taxa clawback (+0,36 miliarde
lei) si accize (+0,21 miliarde lei), care compenseaza reduceri ale estimarilor privind incasarile din
TVA (-0,69 miliarde lei), impozitul pe venit si salarii (-0,36 miliarde de lei) si venituri de capital (-
0,1 miliarde lei).

Ajustate pentru impactul schemei de stingere in lant a obligatiilor restante fata de buget mai
sus mentionate (+0,45 miliarde lei, din care 0,25 miliarde lei pe bunuri si servicii si 0,2 miliarde
lei pe cheltuieli de capital), cheltuielile totale au fost majorate fata de cele din prima rectificare
cu 1,5 miliarde lei. Majorarea s-a datorat in principal revizuirii ascendente semnificative a
cheltuielilor aferente programelor finantate din fonduri europene post-aderare (+2,27 miliarde
lei), careia i s-a adaugat un plus de cheltuieli la nivelul categoriei ,bunuri si servicii” (+0,4
miliarde lei), justificat de utilizarea Tncasarilor suplimentare din taxa clawback in sistemul public
de sanatate; aceste majorari de cheltuieli sunt compensate partial de reducerea cu 0,83
miliarde lei a cheltuielilor de capital si cu 0,25 miliarde lei a categoriei ,alte transferuri”.

Opinia formulata de Consiliul fiscal cu prilejul primei rectificari bugetare a consemnat incdlcarea
regulilor ce privesc rectificarile bugetare statuate de art. 9 alin. 2 si art. 16 ale Legii
responsabilitatii fiscal-bugetare nr. 69/2010; cu toate acestea, trebuie mentionat ca LRFB
prevede in art. 23 lit. c) drept clauza derogatorie pentru revizuirea cadrului fiscal bugetar
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schimbarea guvernului. De asemenea, cu ocazia celei de-a doua rectificari bugetare operate in
octombrie 2012, a avut loc o majorare suplimentard fata de nivelul din prima rectificare a
cheltuielilor totale ale bugetului general consolidat, excluzand asistenta financiara din partea
Uniunii Europene si a altor donatori (cu 1,95 miliarde lei), ceea ce implica o noua derogare de la
prevederile art. 16 al LRFB. Consiliul fiscal isi manifesta ingrijorarea in legatura cu recursul
persistent la institutia derogarii pentru a eluda regulile statuate de LRFB, acest lucru afectand
negativ credibilitatea acestora.

Evolutia principalelor agregate bugetare pe parcursul anului 2012 este prezentata in Tabelul 3.

I Tabelul 3: Evolutia principalelor agregate bugetare pe parcursul anului 2012 |

Venituri Totale 199,7 193,8 193,7 195,2 190,9
Venituri fiscale 112.6 108,8 112,3 112,8 111,9
Contributii asigurari 51,3 50,9 51,1 51,0 51,3
Fonduri UE post-aderare, pre-

aderare si asistenta financiara 14,3 13,5 11,8 12,0 8,4

din partea altor donatori

Cheltuieli Totale, din care: 217,4 205,0 207,4 208,9 205,7
Cheltuieli curente 193,2 185,4 188,3 190,9 189,3
Cheltuieli de capital 24,3 21,0 20,8 20,0 18,7

Deficit bugetar -17,7 -11,2 -13,7 -13,7 -14,8

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
Nota: Sume fara impactul schemelor de compensare

Rezultatele executiei bugetare din anul fiscal 2012 au infirmat partial prognozele din cea de-a
doua rectificare, atat veniturile cat si cheltuielile inregistrand evolutii nefavorabile. Pe partea de
venituri, diferenta fata de nivelul scontat de incaséari a fost de circa 4,3 miliarde lei, in principal
ca urmare a performantei foarte slabe a absorbtiei de fonduri europene (-3,6 miliarde lei) si a
nerealizarii in totalitate a veniturilor fiscale ca urmare a avansului economic sub asteptari (-0,9
miliarde lei). Tn ceea ce priveste cheltuielile, acestea s-au redus doar cu 3,1 miliarde lei,
principalele categorii la nivelul carora s-au inregistrat diminuadri fiind cheltuielile de capital (-1,3
miliarde lei), asistenta sociala (-0,75 miliarde lei), dobanzi (-0,5 miliarde lei), cheltuieli aferente
programelor cu finantare rambursabild (-0,3 miliarde lei). Tn aceste conditii, tinta de deficit
potrivit metodologiei cash a fost ratata cu 1,1 miliarde de lei, cauza principala fiind
reprezentata de continuarea finantarii din fonduri proprii a proiectelor sustinute in principal din
fonduri europene, in conditiile suspendarii platilor de catre Comisia Europeana in cazul mai
multor programe operationale. Cheltuielile cu bunurile si serviciile s-au situat inca o data peste
nivelul bugetat (+860 de milioane fata de nivelul din prima rectificare si +2.293 milioane de lei
fata de nivelul bugetat initial), evidentiind deficiente majore in procesul de programare
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bugetara, imposibilitatea de a rezolva cauzele structurale care conduc la aparitia de arierate si
posibil o tendintda de externalizare a unor servicii in cadrul autoritatilor centrale si locale
afectate de reduceri de personal.

in ceea ce priveste executia bugetara potrivit ESA95, anul 2012 a consemnat reducerea cu 2,7
puncte procentuale de PIB a deficitului bugetar, respectiv de la 5,6% la 2,9% din PIB. Avand in
vedere faptul ca bugetul din anul 2011 a inclus o componenta exceptionalda pepartea de
cheltuieli de 1,2% din PIB aferenta obligatiilor salariale ale statului fata de anumite categorii de
salariati din sectorul bugetar investite cu titlu executoriu in urma unor sentinte judecatoresti
definitive, Tn timp ce Tn anul 2012 aceasta componenta a reprezentat circa 0,2% din PIB, iar
dimensiunea ajustarii efective a fost de aproximativ 1,7% din PIB, ceea ce reflecta oricum un
ritm alert al procesului de consolidare fiscald. Reducerea deficitului bugetar potrivit ESA95 in
2012 a avut loc in principal pe seama diminuarii formarii brute de capital fix (investitii) cu 0,8%
din PIB fata de anul 2011 si a scaderii cheltuielilor cu asistenta sociala ca pondere in PIB cu 0,8%
in conditiile in care veniturile s-au micsorat ca pondere in PIB cu 0,3 puncte procentuale.

Consolidarea fiscala initiata Tn anul 2010 in vederea corectarii dezechilibrelor majore existente
la nivelul pozitiei finantelor publice a fost caracterizata de un ritm alert, Romania reusind intr-o
perioada relativ scurta, reducerea deficitului bugetar potrivit ESA95 de la 9% din PIB in 2009 la
2,9% din PIB in 2012. Astfel, au fost create premisele iesirii din procedura de deficit excesiv in
conditiile in care proiectiile pe termen mediu au confirmat perspectiva mentinerii deficitului
bugetar sub pragul de 3% din PIB. Ajustarea fiscala din perioada 2009-2012 dupa standarde
ESA95 s-a efectuat prin reducerea cheltuielilor bugetare cu 4,7% din PIB (reversand doar partial
cresterea de 7,5% din PIB din perioada 2005-2009) si cresterea veniturilor bugetare cu 1,4% din
PIB. Ajustarile de cheltuieli bugetare s-au facut in principal la nivelul remunerarii salariatilor
(-3,1% din PIB), formarii brute de capital fix (-1,3% din PIB) si asistentei sociale (-1,1% din PIB).
Pe partea de venituri bugetare, cresterea acestora cu 1,4% din PIB in perioada 2009-2012 s-a
produs in principal ca urmare a cresterii cotei legale de TVA de la 19% la 24% in 2010, veniturile
din TVA crescand in perioada 2009-2012 cu 1,9% din PIB (2009 marcase o scadere a veniturilor
din TVA cu 1,3% din PIB fata de anul 2008), compensand astfel si scaderea incasarilor din CAS si
impozit pe venit si pe profit.

22



Tabelul 4: Evolutia cheltuielilor si veniturilor bugetare dupa standarde ESA95

Modificari Modificari
2009 fata 2012 fata de

de 2005 2009
Total cheltuieli (% din PIB) 33,6 35,5 38,2 39,3 41,1 40,1 39,4 36,4 7,5 -4,7
Consum intermediar 6,3 5,9 6,6 6,6 6,5 5,8 6,1 5,9 0,1 -0,6
Remunerarea salariatilor 8,7 9,3 9,7 10,5 10,9 9,7 7,9 7,8 2,2 -3,1
Dobanzi 1,2 0,9 0,7 0,7 1,5 1,5 1,6 1,8 0,3 0,2
Asistenta sociala 10,3 10,1 10,4 11,6 13,8 14,1 13,4 12,7 3,5 -1,1
Subventii 1,5 1,8 1,3 0,8 0,7 0,6 0,4 0,4 -0,7 -0,4
Alte cheltuieli curente 0,7 0,9 1,8 1,4 1,4 1,9 2 2,3 0,7 0,9
Formarea bruta de capital fix 3,9 5,1 6,2 6,6 5,9 5,7 5,4 4,6 2,1 -1,3
% din total cheltuieli*
Servicii publice generale 9,7 9,2 11,3 11,9 10,2 11,1 12,1 : 0,5 1,9
din care dobanzi 3,7 2,5 1,9 1,8 3,7 3,8 4,1 : 0 0,4
Aparare 8,9 6,5 4,7 3,8 3,6 3,7 2,2 : -5,2 -1,5
Ordine si siguranta publica 6,3 6,7 6,4 5,7 5,3 6 5,6 : -1 0,3
Afaceri economice 15,7 19,5 21,8 19,9 18,7 17 16,9 : 3 -1,8
Protectia mediului 0,9 1 1,1 1,2 1,4 1,8 2,4 : 0,4 1
Locuinte si amenajari
teritoriale 4,8 4,1 4,1 3,3 3,4 3,3 3,1 : -1,4 -0,2
Sanatate 8 7,6 8,1 8,2 9,3 9 8,6 : 1,3 -0,7
Recreatie, cultura si religie 2 2,8 2,8 2,9 2,6 2,6 2,7 : 0,6 0,1
Educatie 10,7 11,6 10,3 11,4 9,9 8,3 10,5 : -0,8 0,6
Protectie sociala 33 30,9 29,4 31,6 35,5 37,2 35,9 : 2,6 0,4
Total venituri (% din PIB) 32,4 33,3 35,3 33,6 32,1 33,3 33,8 33,5 -0,3 1,4
Venituri fiscale 18,2 18,8 19 18,4 17,3 18 19,2 19,3 -0,9 2
Impozite indirecte, din care: 12,9 12,8 12,3 11,7 10,7 11,9 13,1 13,2 -2,2 2,4
TVA 8,1 7,9 8,2 7,9 6,6 7,7 8,7 8,5 -1,4 1,9
accize* 3,1 2,9 3 2,7 3,1 3 3,1 0 0 0
Impozite directe, din care: 5,3 6 6,7 6,7 6,5 6,1 6,2 6,1 1,2 -0,4
impozit pe venit 2,4 3 3,6 3,6 3,7 3,4 3,5 3,6 1,3 -0,1
impozit pe profit 2,7 2,8 2,6 2,4 2,4 1,8 1,9 1,7 -0,2 -0,7
Contributii asigurari sociale 10,3 10,3 10,5 10,1 10,2 9,5 9,1 8,8 0 -1,4
Alte venituri curente 1,9 2,1 1,8 1,5 1,7 2,7 2,2 2,5 -0,2 0,9
Deficit bugetar -1,2 -2,2 -2,9 -5,7 -9 -6,8 -5,6 -2,9 -7,8 6,1

Sursa: Eurostat
Nota: *cifrele aferente anului 2012 nu sunt inca disponibile, iar diferenta 2009-2012 se refera la
2009-2011.

In ceea ce priveste executia bugetard potrivit standardelor cash, anul 2012 a consemnat
reducerea cu 1,8 puncte procentuale de PIB a deficitului bugetar, respectiv de la 4,3% la 2,5%
din PIB. Ajustarea a fost determinata de o scadere a cheltuielilor bugetare cu 1,6% din PIB(in
principal prin reducerea cu 1,1% din PIB a cheltuielilor de investitii si cu 0,8% din PIB a
cheltuielilor de asistenta sociald) si de o crestere a veniturilor bugetare cu 0,2% din PIB (in
special pe seama unor venituri exceptionale din inchirierea frecventelor pentru operatorii de
telefonie mobila).
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Tabelul 5: Evolutia cheltuielilor si veniturilor bugetare dupa standarde cash

Modificari Modificari

2009 fata 2012 fata de

de 2005 2009
Venituri totale (% din PIB) 31,4 32,3 32,3 32,2 31,4 | 322 | 32,7 32,9 0 1,5
Venituri fiscale 17,8 18,6 18,4 18,4 17,6 17,8 | 18,8 19,4 -0,2 1,8
Impozit pe venit 2,3 2,8 3,5 3,6 3,7 3,4 3,4 3,6 1,4 0,1
Impozit pe profit 23 2,3 2,5 2,5 2,4 1,9 1,9 1,8 0,1 -0,5
Impozite si taxe pe
proprietate 0,7 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7 0 0
TVA 7,8 8,1 7,5 7,9 6,8 7,5 8,6 8,6 -1 1,7
Accize 31 3,1 3 2,7 3,1 3,3 3,4 3,4 0 0,3
CAS 9,5 9,6 9,5 9,5 9,6 8,7 9,1 8,8 0 0,8
Venituri nefiscale 3,2 3,3 3,4 3,1 3,1 3,8 3,3 3,1 -0,1 0,1
Donatii 0,6 0,5 0,8 0,6 0,7 0,8 0,1 0,1 0,1 0,6
Sume primite de la UE in
contul platilor efectuate 0,4 1 1,1 1,4 1
Cheltuieli totale (% din
PIB) 32 33,6 35,4 37 38,6 38,6 37 35,4 6,6 3,3
Cheltuieli de personal 7,4 8 8,1 8,9 9'3 8,2 6,9 6,9 2 _2'4
Bunuri si servicii 6,3 6,2 6,1 6,4 5,7 5,6 5,7 5,9 -0,7 0,2
Dobanzi 1,2 0,8 0,7 0,7 1,2 1,4 1,6 1,8 0 0,6
Subventii 2,2 2,2 1,7 1,5 1,4 1,3 1,2 1 0,7 04
Proiecte cu finantare din
fonduri externe 05 14 19 22 17
nerambursabile ! ’ ’ ! ’
postaderare
Asistenta sociala 9,5 9 9,3 10,5 12,8 131 | 12,2 11,4 3,3 1,3
Cheltuieli de capital 3 43 4,7 5 4,4 3,7 4,1 3,3 1,4 11
Cheltuieli de investitii
totale 7,1 6,5 7 5,9 1,1
Deficit bugetar 0,6 1,3 3,1 -4,8 -7,3 -6,4 -4,3 -2,5 -6,6 4,8

Sursa: Ministerul Finantelor Publice

Ill. 2. Veniturile bugetare

Veniturile bugetului general consolidat, nete de impactul schemelor de compensare, au crescut
in 2012 cu 6,64% fata de incasarile din anul precedent, pana la 190,94 miliarde lei (32,5% din
PIB). Majorarea ponderii veniturilor in PIB, de la 32,16% in 2011 este explicata in principal de
evolutia pozitiva a veniturilor din alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (+0,3 pp de
PIB exclusiv pe seama incasarilor din taxa clawback), de imbunatatirea marginala comparativ cu
anul 2011 a absorbtiei de fonduri europene (+0,26 pp de PIB),precum si de incasarile
extraordinare provenite din inchirierea benzilor de frecventa catre operatorii de telefonie
mobild (+0,16 ppde PIB). Evolutii negative din perspectiva ponderii in PIB s-au inregistrat la
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nivelul contributiilor de asigurari (-0,24 pp de PIB in principal ca urmare a deciziei de restituire
catre pensionari a contributiilor de asigurari colectate ilegal precum si a majorarii programate a
sumelor transferate catre Pilonul Il de pensiiz) si la nivelul veniturilor nefiscale (-0,16 ppde PIB).
Fata de programul initial, veniturile bugetare au fost cu 0,49 pp de PIB mai reduse, in principal
ca urmare a nematerializarii prognozei privind absorbtia de fonduri europene, diferenta dintre
valoarea realizat3 si proiectia initiala fiind de -0,77 ppdinPIB. Tn rest, estimarileprivind veniturile
fiscale au avut un grad bun de realizare, Tncasarile mai mici din accize fiind compensate de
veniturile suplimentare din TVA,in timp ce veniturile din taxa clawback si cele provenind din
inchirierea benzilor de frecventacatre operatorii de telefonie mobila nu au fost prinse in
bugetul initial, avandu-se in vedere o abordare prudenta a prognozei de venituri. In schimb, Ia
nivelul veniturilor nefiscale si al veniturilor din capital, s-au consemnat diferente majore fata de
estimarile initiale, incasdrile cumulate fiind mai mici cu 0,27 ppdinPIB. Privind retrospectiv,
veniturile extraordinare importante provenind din inchirierea benzilor de frecventa si din taxa
clawback (+0,47 pp de PIB) au avut o contributie semnificativa la formarea resurselor financiare
ale statului in contextul esecului in absorbtia fondurilor europene. Aceste venituri au Tnsa un
caracter temporar si nu pot suplini si in anii urmatori o nerealizare a proiectiei de venituri
bugetare in general, si a celei aferente veniturilor din fonduri europene in special.

I11.2.1. TVA si accize

Estimate in constructia initiala a bugetului la un nivel de 49,65 mld. lei, veniturile din TVA s-au
situat la finele anului la un nivel de 50,51 mld. lei, diferenta fiind explicata in totalitate de
veniturile suplimentare generate de evolutia peste asteptari a consumului privat, majorarea
schemeide compensare ,in lant” aprobata cu prilejul rectificarilor bugetare din august si
octombrie 2012 (care prevedea un impact suplimentar la nivelul veniturilor din TVA de 1,2 mld.
lei) neregasindu-se la nivelul executiei bugetare. Comparativ cu 2011, incasarile din TVA, nete
de impactul schemelor de compensare,au crescut cu 2,76 miliarde lei (5,92%), pe fondul
revenirii treptate a consumului gospodariilor populatiei si a cresterii preturilor.

Evaluand eficienta colectarii impozitelor prin intermediul raportului dintre rata implicita de
impozitare (definita ca raport intre veniturile efectiv colectate pentru un anumit tip de impozit
si baza macroeconomica de impozitare corespunzatoare) si rata legala de impozitare, gradul de
eficienta al taxarii pentru TVA a scazut substantial in Romania comparativ cu perioada
anterioara crizei economice, fenomen insa comun la nivelul grupului noilor state membre UE
din Europa Centrala si de Est (NSM10). Se remarca totusi o relativa stabilitate a indicelui Tn
perioada 2009-2012, majorarea cotei standard de TVA din 2010 conducéand la venituri nominale
mai mari in conditiile in care eficienta colectarii s-a mentinut relativ constanta.

2 N . . . o .
Acestea sunt inregistrate la nivelul executiei bugetare ca venituri negative.
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Executia bugetara la finele lui 2012 sugereaza mentinerea la acelasi nivel a eficientei taxarii
comparativ cu anul anterior (indice de eficienta de 57%), dinamica veniturilor din TVA fiind
foarte apropiata de cea a bazei macroeconomice relevante (consumul final al gospodariilor
populatiei si al IFSLSGs). Ungrad de eficientd a colectdrii nemodificat sugereaza lipsa unui
surplus extraordinar de venituri (engl. revenue windfalls) - din reducerea evaziunii fiscale, de
exemplu. Considerdnd insa structura bazei macroeconomice relevante, soculnefavorabil de
ofertd din agricultura a afectat negativ componenta,autoconsum si piata taraneasca”, care nu
este susceptibild a genera venituri din impozitare, componenta taxabild a acesteia inregistrand
o dinamica superioara. Astfel, izoland impactul acestei componente, eficienta colectarii s-a
fnrautatit in 2012 fata de 2011.

Graficul 4 : Evolutia cotei implicite de impozitare si a indicelui de eficienta a colectarii

aferente TVA in Romania
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Sursa: calcule Consiliul fiscal, * ajustat cu componenta de autoconsum i piata tdrdneascad.

Gradul de eficienta al taxarii n cazul TVA la nivelul anului 2012, de 57%, este semnificativ
inferior celui inregistrat in Estonia (84%), Slovenia (71%) si Bulgaria (71%). Romania a colectat in
2012, 8,5% din PIB din venituri din TVA (executie ESA95), fata de 8,32% din PIB in Slovenia,
8,73% in Estonia si 9,15% in Bulgaria, in conditiile in care cota standard de TVA in aceste tdri era
de 20% (comparativ cu un nivel de 24% in Romania). La nivelul anului 2012, o eficienta mai

* Institutii fara scop lucrativ aflate in serviciul gospodariilor populatiei
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redusa a taxarii conform definitiei de mai sus era observabila in Letonia, Lituania, Slovacia si
Polonia, pozitia Romaniei in cadrul grupului de tari analizate Tmbunatatindu-se pe fondul
pierderilor de eficienta din alte state. Trebuie insa precizat faptul ca diferentele la nivelul
indicelui de eficienta a taxarii reflecta si diferentele structurale dintre economii, avand in
vedere ca procentul mai ridicat al populatiei din mediul rural din Romania se reflecta intr-o
pondere mai ridicata a componentei autoconsum si piata taraneasca (netaxabild). De altfel,
Aizenmann J. si Y. Jinjarak (2005)* examinand un panel de 44 de tari in perioada 1970-1999,
conchid ca eficienta colectarii TVA este invers proportionala cu ponderea in PIB a agriculturii, si
direct proportionala cu gradul de urbanizare si gradul de deschidere al economiei (engl. trade
openness) — indicatorii aferenti Romaniei fiind nefavorabili in cazul celor trei variabile. Trebuie
mentionat in plus ca metoda de calcul a indicatorului de eficientd la TVA nu ia in considerare
impactul cotelor reduse de TVA si nu ia in calcul alte componente ale PIB care sunt supuse TVA
(o parte a consumului intermediar si o parte din formarea bruta de capital fix - a se vedea
capitolul de evaziune fiscala).

Cota standard a Rata de taxare Indice de eficienta a Pozitie
Tara TVA* implicita** taxarii*** ’
2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

BG 200 200 200 144 13.8 14.2 0.72 0.69 0.71 3 3 3
Ccz 20.0 20.0 20.0 135 13.7 14.2 0.68 069 0.71 4 4 4
EE 20.0 20.0 20.0 16.5 164 16.9 0.83 082 0.84 1 1 1
LV 21.0 220 215 103 108 113 0.49 0.49 0.53 10 10 8
LT 21.0 210 210 122 123 11.8 0.58 0.59 0.56 6 7 7
HU 250 250 270 163 159 17.0 0.65 0.64 0.63 5 5 5
PL 22.0 23.0 23.0 124 12.9 11.7 0.57 056 0.51 8 9 10
RO 215 240 240 120 13.8 137 0.56 0.57 0.57 9 8 6
S 200 200 200 147 143 143 0.73 0.72 0.71 2 2 2
SK 19.0 20.0 20.0 10.7 11.7 104 0.57 059 0.52 7 6 9

Sursa: Comisia Europeand, Eurostat, MFP, calcule Consiliul fiscal

* Acolo unde cotele standard au fost modificate pe parcursul anului au fost raportate mediile ponderate
ale cotelor standard.

** Calculatd ca raport intre ,venituri din TVA” (cod ESA D211R) si ,consumul final al gospodariilor
populatiei si al IFSLSG ”(cod ESA P31_S14_S15). in cazul Romaniei, veniturile aferente anilor 2011 si 2012
includ veniturile temporare suplimentare obtinute ca urmare a implementarii schemei de compensare
»in lant” a arieratelor (+1.709 mil. lei in 2011, respectiv +1.571 mil. lei Tn 2012).

*Aizenmann J., Jinjarak Y, "The Collection Efficiency of the Value Added Tax: Theory and International Evidence”,
National Bureau of Economic Research Working Paper no. 11539, August 2005
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*** Calculat ca raport intre rata de taxare implicita si cota legala standard.

Veniturile colectate dupa standarde cash din accize in 2012 au insumat 20,26 mld. lei (3,45%
din PIB), din care 3,3 mil. lei reprezinta impactul schemelor de compensare,,in lant” (swap-uri).
Excluzand influenta acestora, plusul de venituri comparativ cu anul anterior este de 1,22 mid.
lei(echivalentul unei cresteri nominale de 6,43%), reflectand majorari ale nivelului accizei
aferente anumitor produse (motorina, bere si tigarete), dar si impactul favorabil alunei
deprecieri cu 0,8% a leului fata de euro considerand cursul de referinta de referintd utilizat la
calculul accizelor. incasérile din accize au fost mai mici cu 0,92 mld. lei fatd de nivelul programat
in bugetul initial si cu 0,33 mld.leifata de nivelul proiectat in a doua rectificare bugetars,
impactul eforturilor de reducere a evaziunii fiscale din cursul anului 2012 fiind inferior celui
estimat. De altfel, Consiliul fiscal a atras atentia, atat in opinia asupra proiectului de buget, cat
si la rectificarile bugetare asupra faptului ca veniturile din accize sunt supraestimate, dinamica
acestei categorii de venituri fiind proiectata constant a se majora intr-un ritm superior bazei
macroeconomice relevante. Aceasta evolutie ar putea fi explicata doar printr-o crestere a
eficientei colectarii care nu s-a materializat la nivelul scontat nici in 2012. Consiliul fiscal
recomanda o prudenta sporitd in estimarea acestei categorii de venituri in conditiile in care
impactul eforturilor de reducere a evaziunii fiscale ar trebui sa fie incorporat ex-post, respectiv

dupa materializarea acestora.

Graficul 5: Venituri din TVA in anul 2012 Graficul 6: Venituri din accize in anul 2012
(mld. lei) (mld. lei)
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Sursa: Ministerul Finantelor Publice

111.2.2. Impozite directe

Tncasdrile din impozitul pe profit, nete de impactul schemelor de compensare implementate
(+95 mil. lei), au avansat cu 4,45% comparativ cu anul anterior (+0,46 mld.lei), fiind inferioare
cu circa 0,31 mld.lei fata de estimarile din bugetul initial. Nivelul nominal al veniturilor din
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impozitul pe profit ramane semnificativ sub cel inregistrat in perioada pre-criza. Aceasta
evolutie este aparentd si la nivelul indicelui de eficientd a colectarii, care a inregistrat o
reducere semnificativa in perioada 2008-2012 (in linie cu evolutiile din NSM10), Graficul7
sugerand o legaturd directa intre gradul de eficienta a colectdrii si pozitia ciclica a economiei.
Odata cu reluarea cresterii economice in anul 2011, indicatorul de eficienta a consemnat o
relativa stabilizare, remarcadndu-se totusi o usoard deteriorare la nivelul anului 2012 cand
incasarile din impozitul pe profit, nete de impactul masurilor discretionareauavansat intr-un
ritm inferiorcelui aferent bazei macroeconomice relevante (excedentulbrut de exploatare).

Graficul 7: Evolutia cotei implicite de impozitare si a indicelui de eficienta a colectarii

aferente impozitului pe profit in Romania
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Sursa: calcule Consiliul fiscal

Comparativ cu celelalte tari din Europa Centrald si de Est’, la nivelul anului 2012, Romania se
situa pe pozitia a cincea in cadrul esantionului (aceeasi pozitie ca in 2011), cu un grad de
eficienta a impozitarii de 21% si o rata implicita de impozitare de 3,3% (calculata ca raport intre
impozite directe platite de fintreprinderi si excedentul brut din exploatare din conturile
nationale, ca aproximare pentru baza de impozitare propriu-zisd). Ingrijordtor este faptul c3,
dintre tarile analizate, Romania si Slovenia au fost singurele care au inregistrat o scadere a
eficientei colectdrii comparativ cu anul precedent. Imbun&tatirea acestui indicator depinde
probabil de pozitia economiei in cadrul ciclului economic, dar si de masurile intreprinse de
Ministerul de Finante in vederea combaterii evaziunii fiscale sau in directia eliminarii lacunelor
din legislatia privind impozitul pe profit.

>Polonia nu esteinclusd in clasamentul aferent anului 2012 datoritd indisponibilititii datelor privind nivelul
excedentului brut de exploatare din conturile nationale.
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Cota standard de Rata de impozitare Indice de eficienta a

Tara impozit pe profit implicita* impozitarii** Pozitie

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012
BG 10.0 10.0 10.0 4.2 3.8 3.9 042 0.38 0.39 1 1 1
Ccz 19.0 19.0 19.0 6.8 7.0 7.1 0.36 0.37 0.37 2 2 2
EE 21.0 21.0 21.0 34 3.0 3.7 0.16 0.14 0.17 7 8 7
LV 15.0 15.0 15.0 2.0 2.8 3.2 0.13 0.19 0.21 10 7 4
LT 15.0 15.0 15.0 2.1 1.6 2.6 0.14 0.11 0.17 9 10 8
HU 20.6 20.6 20.6 2.9 2.8 3.3 0.14 0.14 0.16 8 9 9
PL 19.0 19.0 19.0 4.0 4.1 NA 0.21 0.22 NA 6 6 NA
RO 16.0 16.0 16.0 3.5 3.6 3.3 0.22 0.23 0.21 5 5
Sl 20.0 20.0 20.0 5.4 4.8 3.6 0.27 0.24 0.18 3 4
SK 19.0 19.0 19.0 5.0 4.8 4.7 0.26 0.25 0.25 4 3

Sursa: Comisia Europeand, Eurostat, MFP, calcule Consiliul fiscal

* Calculata ca raport intre ,impozite directe platite de intreprinderi" (cod ESA D.5R (S11+S12)) si
,excedent brut din exploatare" (cod ESA B2G_B3G).

** Calculat ca raport intre rata de impozitare implicit si cota legala.

Veniturile din impozite pe venit si salarii dupa standarde cashau avut o evolutie peste asteptari,
depasind programul initial cu circa 1,22 miliarde de lei (+6,2%) si fiind superioare incasarilor din
2011 cu 1,81 miliarde de lei (+9,5%). Dinamica capitolului reflecta cresterea cu 5% a salariului
mediu la nivelul economiei si imbunatatirea situatiei de pe piata muncii (+3,12% la nivelul
efectivului de salariati din economie®), cresterea usoard a ratei implicite de taxare comparativ
cu anul anterior aratand insa si o majorare a eficientei colectarii. De altfel, in ultimii ani,
incasérile aferente impozitului pe venit si salarii au avansat constant intr-un ritm superior celui
inregistrat de baza macroeconomicd corespunzatoare, imbunétatirea eficientei colectarii fiind
evidentd, fapt demonstrat de nivelul indicelui de eficienta, aflat la maximul ultimilor zece ani.
Rezultatele calculului trebuie interpretate insa cu anumite rezerve, avand in vedere faptul ca
majoradrile succesive de salarii din ultimii ani in termeni nominali nu au fost insotite de o
actualizare a transelor de venituri pe baza carora se acorda deduceri la plata impozitului pe
venit. Astfel, o anumita dinamica a salariilor brute poate genera incasari superioare din
impozitul pe venit, farad ca aceastd sa aiba la baza neapérat o crestere a eficientei colectarii.

®Dinamica calculat3 pe baza datelor INS privind salariatii din firme cu mai mult de 4 angajati.
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Graficul 8: Evolutia cotei implicite de impozitare si a indicelui de eficienta a colectarii

aferente impozitului pe venit in Romania
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Sursa: calcule Consiliul fiscal

Comparativ cu celelalte tari din regiune, Romania isi pastreaza pozitia a doua in cadrul
esantionului’, cu un grad de eficientd a impozitarii de 88% si o rata implicitd de impozitare de
14% (calculatd ca raport intre impozite directe platite de popula’;ie8 si salariile brute din
conturile nationale — inclusiv cele din economia neobservata, din care s-au dedus contributiile
la asigurarile sociale de platit de catre angajati).

"Nu sunt disponibile incd date privind salariile brute din conturile nationale pentru 2012 in cazul Poloniei.

®Include si alte forme de impozit platite de populatie (spre exemplu impozitul pe castigurile din capital, venituri din
dobénzi si pensii), nu numai veniturile salariale. Din pacate, nu exista date detaliate la zi disponibile pe tipuri de
impozite platite de populatie pentru a putea lua in calcul doar impozitele pe veniturile salariale. Aceasta este si
explicatia pentru care este posibil ca valoarea indicelui de eficienta sa fie supraunitar (a se vedea cazul Bulgariei din
perioada 2010-2012).
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Tabelul 8: Eficienta taxarii — impozitul pe venit

BG 100 100 100 103 103 107 103 103 107 1 1 1
cz 150 150 150 83 88 87 055 059 058 10 10 9
EE 210 210 210 155 158 160 074 075 076 5 5 5
LV 260 250 250 196 196 187 075 078 075 4 4 6
LT 150 150 150 124 127 128 082 084 085 3 3 3
HU 245 160 160 152 11.8 123 062 074 077 7 6 4
PL 250 250 250 180 184 NA 072 074 NA 6 7 NA
RO 160 160 160 137 137 140 08 08 08 2 2 2
S| 270 270 270 159 162 166 059 060 062 8 9 8 |
SK 190 190 190 108 115 118 057 061 062 9 8 7

Sursa: Comisia europeand, Eurostat, MFP, calcule Consiliul fiscal

* Tn cazul tdrilor cu sistem de impozitare progresiv (Ungaria - pand in 2011, Polonia, Slovenia), cifra
raportata reprezinta media cotelor de impozitare (Ungaria, Polonia - cu sistem de taxare cu doua cote de
impozitare) ori cota centrala (in cazul Sloveniei - sistem de impozitare cu trei cote).

** Calculata ca raport intre impozitele directe platite de gospodarii si o baza de calcul a impozitului pe
venit definita ca salarii brute din conturile nationale, din care s-au dedus contributiile sociale platite de
angajati. Pentru Republica Ceha si Ungaria, baza de impozitare utilizata este ,,remunerarea angajatilor”,
care include contributiile platite de angajator,avand in vedere utilizarea ,super-grossing" 1in
determinarea impozitului pe venit datorat.

*** Calculat ca raport intre rata de impozitare implicita si cota legala.

Graficul 9: Venituri din impozitul Graficul 10: Venituri din impozitul pe

pe profit in anul 2012 (mld. lei) venit si salarii in anul 2012 (mld. lei)
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Sursa: Ministerul Finantelor Publice
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111.2.3. Contributii sociale

Veniturile din contributii sociale, insumand 51,66miliarde lei la finele lui 2012 dupa standarde
cash, au depasit estimarile initiale cu 713 milioane de lei, In conditiile Tn care impactul
schemelor de compensare implementate pe parcursul anului a fost de +408 milioane lei,
acestea nefiind incluse in bugetul initial. Nivelul consemnat s-a situat de asemenea cu 202
milioane leideasupra celui estimat cu prilejul celei de-a doua rectificari, inregistrand o crestere
(netd de impactul schemelor de compensare) de 2,68% comparativ cu nivelul de la sfarsitul
anului anterior.

IRETIERVELTII (IR (e sl {IaloETx- NI I Graficul 11: Venituri din contributii de asigurari
inregistrate de bazele macroeconomice FHelaE] R0V e dok P GG R T

relevante (salarii brute din conturi
nationale si numar de salariati), ceea ce 041

H I 51.3
'

COIeCtate Ilegal de Ia penSIOnarl (In SFB 2012 2014Program initial Prima Adoua Executia
conditiile in care aceste sume au fost kGlE,  (BroRs

implica o diminuare a ratei implicite de
taxare si o deteriorare a indicelui de
eficienta a taxarii (de la 0,68 la 0,65).
Aceste evolutii sunt explicate in principal
de impactul restituirii  contributiilor

Txerulie swap

colectate pe parcursul anului 2011,

majorénd baza de comparatie) precum $i a Sursa: Ministerul Finantelor Publice

cresterii sumelor transferate catre Pilonul Il de pensii care sunt evidentiate in executia bugetara
drept venituri cu semnul minus (venituri , negative”).

Totusi, prin comparatie cu evolutia Tncasarilor din impozitul pe venit (+9,5%) a carortraiectorie
este influentata de aceleasi baze macroeconomice, dinamica incasarilor din contributii sociale
este modesta, sugerand o pierdere de eficienta a colectarii. De altfel, rata implicita de taxare
aferenta contributiilor sociale se situeaza la un nivel inferior celui din 2010, inainte de largirea
bazei de impozitare (extinderea asietei contributiilor de asigurari de sanatate la pensiile mai
mari de 740 lei lunar, redefinirea activitatilor dependente, introducerea de contributii sociale
pentru personalul militar).
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Graficul 12: Evolutia cotei implicite de impozitare si a indicelui de eficienta a colectarii

aferente CAS in Romania
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Sursa: calcule Consiliul fiscal

Comparativ cu celelalte téri din regiune®, Romania continu3 s se plaseze de departe pe ultimul
loc in ceea ce priveste eficienta colectarii contributiilor sociale, rata implicita de taxare fiind
inferioara nivelului din mai multe tari care percep un nivel mai redus de contributii sociale.
Astfel, desi nivelul cotei legale agregate de contributii sociale este al treilea in regiune (dupa
Slovacia si Republica Ceha), nivelul ratei implicite de taxare este comparabil cu cel al Letoniei,
care ocupa penultimul loc in regiune dupa nivelul cotei statutare de contributii sociale. O
imbunatatire a gradului de eficienta a taxarii la nivelul Letoniei (tara situata pe pozitia imediat
superioara Romaniei in clasamentul gradului de eficienta) ar fi generat venituri suplimentare de
4,4 mld. lei (0,76% din PIB) la nivelul anului 2012.

° Nu sunt disponibile inca date privind salariile brute din conturile nationale din 2012 in cazul Poloniei.

34



Tabelul 9: Eficienta taxarii - contributii sociale

BG 289 310 310 213 226 228 0.74 0.73 0.74 7 7 6
Ccz 453 453 453 477 478 478 1.05 1.06 1.05 1 1 1
EE 372  37.2 372 36,5 352 334 098 0.95 0.90 2 3 2
LvV 331 351 351 234 25.0 247 071 0.71 0.70 9 9 8
LT 40.1 40.1 40.1 365 36.2 359 091 090 0.89 4 4 5
HU 44.0 445 47.0 33.1 36.6 357 075 082 0.76 8 8 7
PL 379 376 39.6 345 365 NA 091 0.97 NA 2 2 NA
RO 444 444 444 292 301 286 066 068 065 10 10 9
S 38.2 382 38.2 331 334 338 087 087 0.88 5 6 4
SK 48.6 48.6 48.6 422 424 435 0.87 0.87 0.90 6 5 3

Sursa: Comisia Europeand, Eurostat, MFP, calcule Consiliul fiscal

* Date agregate pentru angajat si angajator. Acolo unde cotele au fost modificate pe parcursul anului au
fost raportate mediile ponderate ale cotelor.

** Calculata ca raport intre ,,contributii sociale efective" (cod ESA D.611) si ,castiguri salariale brute"
(cod ESA D11). in cazul Romaniei, veniturile aferente anilor 2011 si 2012 includ incasarile suplimentare
temporare determinate de implementarea schemelor de compensare ,,in lant” a arieratelor (+726 mil.
lei Tn 2011, respectiv +476 mil. lei Tn 2012 ).

*** Calculat ca raport intre rata de impozitare implicita si cota legala.
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111.3. Cheltuielile bugetare

Cheltuielile bugetare nete de impactul schemelor de compensare au inregistrat un ritm lent de
crestere (+1,38% fata de anul precedent) pana la 205,7 mld. lei, in principal datorita declinului
cheltuielilor aferente programelor cu finantare rambursabild cu 23,4%fata de anul 2011 si
reducerii cheltuielilor de capital cu 18%. Cheltuielile care au inregistrat o crestere fata de anul
2011 sunt cheltuielile cu dobanzile (+20,6%), subventiile (+9,65%),cheltuielile cu bunuri si
servicii (7,57%) si cele de personal (+5,98%).

Graficul 13: Evolutia trimestriala a veniturilor | Graficul 14: Evolutia trimestriala a cheltuielilor
bugetului general consolidat (mil. lei) bugetului general consolidat (mil. lei)

Q1 Q2 Q3 Q4
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Venituri BGC Media trim. Cheltuieli BGC Media trim.

Sursa: Ministerul Finantelor Publice
Nota: Sume fdrd impactul schemelor de compensare

Si in anul 2012, evolutia trimestriala a cheltuielilor bugetului general consolidat indica o
concentrare a acestora n ultimul trimestru. Tn mod specific, cheltuielile totale in trimestrul IV
2012 insumeaza 59,2 miliarde lei, mai mari cu 28% fata de trimestrul precedent si aproximativ
egale cu cele trimestrul IV 2011. Mai mult de jumatate din cresterea cheltuielilor din trimestrul
IV al anului 2012 se datoreaza capitolului de cheltuieli de capital, care au crescut cu 83,8% fata
de trimestrul lll si cheltuielilor cu bunuri si servicii care s-au majorat cu 28% ca urmare a
achitarii unor arierate la finalul anului. Concentrarea cheltuielilor in ultimul trimestru al anului
evidentiaza carente serioase in procesul de programare bugetarda cu toate ca principiul
prudentei ar putea justifica partial amanarea unor cheltuieli pana in momentul in care proiectia
privind incasarile bugetare are un grad redus de incertitudine.
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111.3.1. Cheltuieli de personal si de asistentd sociald

Cheltuielile de personal au fost revizuite in
cresterepe parcursul anului 2012 ca urmare
a deciziei de reintregire in doua etape a
salariilor din sectorul bugetar (+8% in iunie
2012 si +7,5% in decembrie 2012), in pofida
faptului ca majorarea acestui capitol de
cheltuieli, ulterior aprobarii bugetului de
stat este interzisa de Legea responsabilitatii
fiscal-bugetare nr. 69/2010. Tn vederea
promovarii unui cadru fiscal predictibil,
bazat pe reguli si tinte clare, Consiliul fiscal
recomandad includerea oricaror modificari

ale politicii salariale in proiectul de buget.

Graficul 15: Cheltuieli de personal 2012
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Sursa: Ministerul Finantelor Publice

Comparativ cu anul 2011, cheltuielile de personal s-au majorat cu 5,98%, 4 puncte procentuale

din aceasta majorare fiind explicata de decizia reintregirii salariilor. Impactul acestei masuri va fi

reflectat integral la nivelul anului 2013, salariul mediu din sistemul bugetar fiind prognozat a se

majora cu 10,5% fata de anul 2012, efortul bugetar aferent anului in curs fiind de aproximativ

4,3 mld. lei.

Graficul 16: Castigul mediu brut in sectorul privat si public in perioada 2005-2012 (lei/luna)
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Sursa: Institutul National de Statisticd, calcule Consiliul fiscal
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Numarul total de angajati in sectorul guvernamental a scazut cu 207.903 de persoane (la
aproximativ 1,19 milioane angajati) intre sfarsitul anului 2008 si decembrie 2012 (Graficul 17),
dupd o crestere de 165.600 inregistratd in perioada 2005-2008. Ajustarea inregistrata n
perioada 2008-2012 s-a produs in special la nivelul autorititilor executive locale,
invatamantului preuniversitar, sistemului sanitar, Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului
Finantelor Publice si Ministerului Agriculturii. Tn aceeasi perioadd insd au fost inregistrate
cresteri la nivelul Secretariatului General al Guvernului (+3.899), Ministerul Muncii (+1.820),
Ministerul Justitiei (+1.789) si Ministerul Economiei (+1.475).

Comparativ cu anul precedent, numarul de salariati s-a diminuat in anul 2012 cu 9.894 de
persoane, in principal ca urmare a reducerilor operate la nivelul administratiei executive locale
(-9.653 de angajati). Daca in anii anteriori, ritmul de reducere a numarului de angajati din
sectorul bugetar a fost unul sustinut, anul 2012 a fost caracterizat de o incetinire puternica a
acestuia in pofida mentineri regulii de inlocuire de 1 la 7 a personalului iesit din sistemul public.

Graficul 17: Evolutia numarului de personal in sectorul bugetar
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Sursa: Ministerul Finantelor Publice

Tn comparatie cu alte t3ri europene, pozitia Romaniei in termeni de factura de salarii in sectorul
bugetar ca procent in total venituri incasate s-a ameliorat pe fondul masurilor de consolidare
fiscala de la jumatatea anului 2010. Daca in 2010 ponderea cheltuielilor cu salariile ne plasa in
prima jumatate a clasamentului, in 2012 datele conform standardelor ESA95 pozitioneaza

10 e . . v v v oA . . e . Sy .
Este posibil ca o parte din aceste reduceri sa se regaseasca in externalizarea unor servicii explicabila prin
cresterea semnificativa a cheltuielilor cu bunuri si servicii.
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Romania pe o pozitie mai favorabild, insa cu cheltuieli mai mari decat economii comparabile,
precum Ungaria, Republica Ceha sau Slovacia.

Graficul 18: Ponderea cheltuielilor cu salariile in total venituri incasate la buget in tarile din
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Executia bugetara a cheltuielilor cu Graficul 19: Asistenta sociala 2012 (mld. lei)

asistenta socialda a fost in linie cu :
asteptarile. Estimate in bugetul initial la un
nivel de 67,6 mld. lei, acestea au inregistrat

o valoare finald, neta de impactul
schemelor de compensare, de 67 miliarde
lei, cu 0,9% mai putin decat in programul _ 67.6 Lokt L8
initial si 1% fata de 2011. Reducerea este
explicata de faptul ca avansul cheltuielilor

Ccu penSiile (datorat in totalitate intrarii Tn SFR 2017 Programinitial - Prima A doua Frecutia

2014 rectificare rectificare

sistem a unor noi pensionari cu pensii mai
ridicate decat nivelul mediu in Sursa: Ministerul Finantelor Publice
conditilementinerii constante a punctului

de pensie
in anul 2012) a fost depésit de scaderea celorlalte categorii de cheltuieli cu asistenta sociala.

Ponderea cheltuielilor cu asistenta sociald iIn Romaénia este semnificativd, iar problema
deficitului structural al sistemului public de pensii nu este rezolvata. Astfel, cheltuielile bugetare
cu pensiile sunt nesustenabile Tn raport cu contributiile Tncasate, chiar daca s-au luat unele
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masuri in vederea ameliorrii acestei deficiente pe termen mediu si lung’. Deficitul bugetului
de asigurari sociale s-a adancit in ultimii ani, ajungand la 12,5 miliarde de lei ih 2012 (2,2% din
PIB), in ameliorare usoara fata de soldul negativ de 12,8 miliarde inregistrat in 2011. Cheltuielile
cu pensiile au crescut cu 0,6 miliarde de lei in 2012, in principal ca urmare a intrarii in sistem de
noi participanti cu pensii mai mari decat media, in timp ce veniturile au avansat doar cu 0,8
miliarde lei, fiind afectate partial si de returnarea contributiilor de sandtate colectate in mod
ilegal care s-au reflectat la nivelul agregatelor bugetare ca venituri negative. Avand in vedere
aceste evolutii, exista riscuri importante cu privire la sustenabilitatea pe termen mediu a
bugetului de asigurari sociale, iar oportunitatea unor eventuale majorari de cheltuieli sau
reduceri de contributii trebuie analizata numai Tn contextul identificirii unor solutii alternative
de reducere a deficitului, in special prin largirea bazei de impozitare. Noua lege a pensiilor ar
trebui sa sprijine pe termen mediu si lung imbunatatirea situatiei financiare a bugetului de
asigurari sociale, in conditiile unei aplicari stricte a prevederilor acesteia.

Graficul 20:Evolutia veniturilor si cheltuielilor bugetului de asigurarisociale (mld.lei)
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Sursa: Ministerul Finantelor Publice, date dupd standarde cash

Situatia financiara a sistemului de pensii s-a deteriorat dupa 1990, raportul dintre numarul de
contributori si numarul de beneficiari scdzand foarte puternic, de la 2,3 salariati la un pensionar
in 1990 la doar 0,8 salariati la un pensionar in 2012, numarul de pensionari de asigurari sociale
de stat avand o tendintd crescatoare, in timp ce numarul de salariati a avut o tendinta
descrescatoare, in special pana in 1999-2000.

n Legea 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, prin care a fost modificat sistemul de indexare, a fost
marita varsta standard de pensionare si au fost introduse criterii mai restrictive pentru pensionarea anticipata.
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Graficul 21:Evolutia numarului de pensionari vs. numarul de salariati
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Prin noua lege a pensiilor (Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice) s-au

urmarit o serie de obiective care sa imbunatdteasca starea financiara pe termen mediu si lung a

sistemului public de pensii:

>

decuplarea evolutiei punctului de pensie functie de evolutia salariului nominal*?, prin
indexarea punctului de pensie anual cu 100% din rata inflatiei, la care se adauga 50%
(acest procent scade la 45% incepand cu 2021 si ulterior scade cu 5 pp pe an, pand in
2030, cand ajunge la 0%) din cresterea reala a castigului salarial mediu brut, realizat pe
anul precedent;

integrarea n sistemul unitar de pensii publice a persoanelor care apartineau unor
sisteme speciale (pensiile militare), precum si a persoanelor care realizeaza venituri din
profesii liberale;

introducerea unor conditii mai restrictive privind accesul la pensia anticipata si la pensia
de invaliditate;

stabilirea pensiei pe principiul contributivitatii, in directa corelatie cu nivelul veniturilor
asigurate pentru care s-au achitat contributiile de asigurari sociale;

“valoarea unui punct de pensie se stabilea anterior pe baza legii 19/2000 prin actualizarea lui cu cel putin rata

inflatiei,

dar valoarea punctului de pensie nu putea fi mai micd de 37,5% din salariul mediu brut utilizat la

fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat, incepand cu 1 ianuarie 2008, respectiv de 45% din salariul
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat, incepand cu 1 ianuarie 2009.
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» cresterea varstelor de pensionare ca urmare a cresterii sperantei de viata a populatiei si
egalizarea graduald — pana in anul 2030 — a stagiului complet de cotizare pentru femei si
barbati.

CASETAL1 - Impactul bugetar al recalcularii pensiilor militare

Pensiile militare recalculate sau revizuite, conform prevederilor Legii nr. 119/2010 privind
stabilirea unor masuri in domeniul pensiilor si ale Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 1/2011
privind stabilirea unor masuri in domeniul pensiilor acordate beneficiarilor proveniti din sistemul
de aparare, ordine publica si siguranta nationald, aprobata prin Legea nr. 165/2011, cu modificarile
si completarile ulterioare, au crescut in urma recalcularii cu circa 30% (pensia medie) in perioada
2010-2012, in conditiile in care prognozele initiale indicau o scadere a acestora in urma aplicarii

principiului contributivitatii.

Graficul 22:Evolutia pensiei medii (lei)

2,750 - mmmmmmmm oo oo oo oo oo
—&— Pensionari de asigurari sociale de stat 7
2,500 -=-----cc--eoio—sacm—miemmzosc-pi—=- e mmmmmmmmmememmmme e e e ---
== Pensionari de asigurari sociale agricultori +30‘M
2,250 | ---— - == Pensionari de-asigurarisocialeculte- - - - - -/ ____f_ ____.
Pensionari de asigurari sociale avocati
200 Ar=======5m= nrEims s e A e R R @R[ = = S S TS S S oSS ssessssese oo e ss s e

1,750 === mmmmmmmmm e ..
1,500 --mmmmmmmmmmmm oo .
1,250 F-mmmmmmmmmmm e
1,000
750
500

250

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Sursa: INS

Economiile prognozate de Guvern la fundamentarea bugetului prin recalcularea pensiilor speciale
se ridicau la 86,8 milioane lei in 2010, 260,6 milioane lei in 2011, 267,9 milioane lei in 2012, 274,6
milioane lei in 2013 si 281 milioane lei in 2014. Cu toate acestea, recalcularea a rezultat intr-o
crestere a cheltuielilor bugetare anuale cu peste 1 mld. lei.
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Graficul 23:Evolutia cheltuielilor bugetare cu pensiile militare (lei)
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La nivelul anului 2012, pozitia Romaniei privind ponderea cheltuielilor cu asistenta sociald in
total venituri s-a imbunatatit fata de 2011, situdndu-se in a doua jumatate a clasamentului
statelor din UE. Totusi, acestea se mentin la un nivel semnificativ mai ridicat decat contributiile
sociale incasate.

Graficul 24: Ponderea cheltuielilor cu asistenta sociala in total venituri incasate la buget in
tarile din UE27
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111.3.2. Cheltuieli de investitii publice

Intre componentele cheltuielilor pentru el it Ao = T B e Pl b A B R
investitii publice, care includ cheltuielile de :

capital, proiectele cu finantare din fonduri

externe  nerambursabile  postaderare, ] “3 = 01
cheltuielile aferente programelor cu

finantare rambursabila, precum si alte | 210 ox

transferuri de  natura investitiilor,

cheltuielile de capital au consemnat o

scadere abrupté in 2012, fiind inferioare SFB2012- Programinitial  Prima A doua Executia
2014 rectiticare rectiticare

nivelului programat in a doua rectificare
B Pring schemaz de compensare A doua schems de cumpensare

bugetara (operata in octombrie 2012) cu

Fxecutie swap

1,3 mld.lei si cu 2,3 mld. lei mai mici decat
nivelul din bugetul initial. Sursa: Ministerul Finantelor Publice

De altfel, ajustarea cheltuielilor de capital a reprezentat pentru Guvern o modalitate de
atingere atintelor fiscale.

Graficul 26: Proiecte cu finantare din fonduri Graficul 27: Cheltuieli aferente programelor

externe nerambursabile postaderare 2012 cu finantare rambursabila 2012 (mld. lei)
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Romania a avut in perioada 2001-2012cea mai mare alocare ca procent din veniturile bugetare
in ceea ce priveste cheltuielile de investitii publice (standarde ESA95), in comparatie cu tarile
UE27. Cu toate acestea, rezultatele in termeni de imbunatatire a calitatii infrastructurii au fost
modeste.
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Graficul 28: Ponderea cheltuielilor de investitii publice in veniturile bugetare in tarile UE27

(medie pe perioada 2001-2012)
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Desi Romania a avut in perioada 2001-2012cele mai mari cheltuieli de investitii publice in cadrul
tarilor europene ca pondere in PIB, tari precum Polonia, Ungaria, Bulgaria, Slovacia si Slovenia,
cu cheltuieli de investitii mai mici, au o calitate a infrastructurii mai buna, ceea ce
demonstreaza eficienta scazuta a acestor cheltuieli in cazul Romaniei (Graficul 29).

Graficul 29: Cheltuielile cu investitii publice si calitatea infrastructurii
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in pofida recomandarilor anterioare ale Consiliului fiscal privind necesitatea prezentdrii unei
liste de prioritati investitionale la nivel national, lipsesc in continuare informatii concrete
privind: distributia investitiilor pe politici sectoriale, detalierea proiectelor de investitii
considerate prioritare, precum si alocdrile multi-anuale de fonduri pentru acestea. in opinia
Consiliului fiscal, formularea transparenta a bugetului de investitii pornind de la o analiza a
portofoliului existent de proiecte si rationalizarea acestuia prin identificarea celor prioritare,
concomitent cu alocarea pe baza multi-anuala a finantarilor aferente, este esentiala pentru
utilizarea eficientd a resurselor disponibile. Tn plus, o astfel de abordare ar fi consistentd cu
principiul eficientei definit de Legea responsabilitatii fiscal - bugetare, conform caruia ,,politica
fiscal-bugetara a Guvernului va avea la baza utilizarea eficienta a resurselor publice limitate, va
fi definitd pe baza eficientei economice, iar deciziile de alocare a investitiilor publice, inclusiv
cele finantate din fonduri nerambursabile primite de la Uniunea Europeana si alti donatori, se
vor baza inter alia pe evaluarea economica, precum si pe evaluarea capacitatii de absorbtie”.

n plus, si noile constrangeri bugetare impuse de pactul fiscal ne obligi la o cheltuire mult mai
eficienta a banilor publici. Cu aceleasi resurse bugetare, limitarea deficitului bugetar ne forteaza
sa gdsim solutii pentru obtinereaunor efecte mai mari in economie prin cheltuirea banilor
publici.

11.3.3. Fondul de rezervéd bugetard si fondul de interventie la dispozitia Guvernului

Tn conformitate cu art. 30, alin. (2) din Legea finantelor publice nr. 500/2002, fondul de rezerv
bugetara la dispozitia Guvernului se repartizeaza unor ordonatori principali de credite ai
bugetului de stat si ai bugetelor locale, pe baza de hotarari ale Guvernului, pentru finantarea
unor cheltuieli urgente sau neprevazute aparute in timpul exercitiului bugetar. Legea nu
precizeaza insa explicit categoriile de cheltuieli care pot fi angajate din fondul de rezerva si nici
nu exista limitari legate de cuantumul sumelor alocate, ceea ce oferd spatiu pentru alocadri
discretionare si netransparente.

Potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 8/2012 pentru stabilirea unor masuri financiare
se prevede cd, prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind
finantele publice, din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului pot fi alocate sume,
prin hotarari ale Guvernului, si pentru plata arieratelor, dar numai pana la sfarsitul anului 2012.
Trebuie mentionat faptul ca, si in anul 2011, Guvernul a apelat la o derogare similara de la
Legea finantelor publice, initiind o ordonanta care prevedea posibilitatea alocarii de sume din
fondul de rezerva pentru stingerea arieratelor. Cu toate ca eliminarea platilor restante ale
statului fata de agentii economici reprezinta un element important pentru imbunatatirea
pozitiei lichiditatii acestora si promovarea cresterii economice, alocarea de sume din fondul de
rezerva pentru acest scop poate fi justificatd doar pe termen scurt. Pe termen mediu, solutia
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este reprezentata de Tmbunatatirea procesului de programare bugetara si gasirea de solutii
viabile pentru eliminarea cauzelor structurale care au condus la acumularea de arierate.

Oportunitatea includerii in buget a unui fond de rezerva (engl. contingency reserve fund) este
confirmata de literatura de specialitate privind programarea bugetara, care subliniaza Tnsa
totodata necesitatea identificarii unui echilibru in legatura cu dimensiunea unui astfel de fond.
Astfel, un nivel prea scazut al rezervei ar putea fi insuficient pentru a acoperi in mod operativ
cheltuielile neprevazute, in timp ce un fond de rezerva supradimensionat ar putea conferi o
autoritate prea mare executivului in angajarea unor cheltuieli in exces, fara aprobarea
Parlamentului.

in practica internationald™®, bugetele nationale includ un nivel al fondului de rezervi cuprins de
regula intre 1 si 3% din totalul cheltuielilor publice, limita stabilita de Parlamentele nationale
care sunt informate in mod regulat de catre Guvern privind cuantumul si destinatia cheltuielilor
angajate din acest fond. Cele mai bune practici din domeniul programarii bugetare, potrivit unui
studiu al FMI*, previd conditionalititi ferme privind accesul la fondul de rezervi, natura
cheltuielilor care pot fi aprobate, frecventa raportarii catre legislativ a gradului de utilizare al
fondului de rezerva.

Prezentul raport studiazd utilizarea fondului de rezerva la dispozitia Guvernului pe parcursul
anului 2012, pe baza identificarii hotararilor de Guvern publicate in Monitorul Oficial al
Romaniei prin care se aloca sume din fondul de rezerva bugetara, pe ordonatori de credite si
destinatii. Lista detaliata a hotararilor de Guvern mentionate, se regaseste in anexa raportului.

Bpotter si Diamond (1999), ,,Guidelines for Public Expenditure Management”, International Monetary
Fund

“lan Lienert (2010), ,Role of the Legislature in Budget Processes”, Fiscal Affairs Department,
International Monetary Fund
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Graficul 30: Total alocari din fondul de rezerva | Graficul 31: Numar hotarari de Guvern
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Astfel, in anul 2012, au fost alocate din fondul de rezerva bugetara aproximativ 1,38miliarde lei
(0,7% din cheltuielile totale), din care 0,58 miliarde lei pentru administratia centrald si
aproximativ 0,79 miliarde lei pentru administratia locald. Tn cadrul alocdrilor din fondul de
rezerva, cea mai mare pondere o au platile de arierate impreuna cu asigurarea cofinantdrii unor
proiecte finantate din fonduri externe nerambursabile, acestea insumand 884 de milioane de
lei sau 64,23% din total alocari. Comparativ cu anul precedent, alocdrile din fondul de rezerva
bugetara au fost mai mici cu 750 de milioane de lei, respectiv cu 35,27%, in contextul diminuarii
sumelor redirectionate catre autoritatile centrale cu 1,32 de miliarde lei si majorarii
transferurilor citre autoritatile locale cu 0,52 de miliarde de lei. Tn ultimii ani, se poate remarca
o Tmbunatatire a procesului de programare bugetara in legatura cu fondul de rezerva, atat
cheltuielile angajate, cat si numarul hotdrarilor de Guvern promovate in scopul utilizarii
resurselor destinate acoperirii cheltuielilor neprevazute fiind in scadere.

Sumele prevazute initial pentru fondul de rezerva au insumat circa 227 de milioane de lei,
reprezentand aproximativ a sasea parte din totalul sumelor cheltuite in anul 2012 prin alocari
din acest fond. Aceasta situatie a fost posibila ca urmare a alimentarii fondului de rezerva la
dispozitia Guvernului prin anularea creditelor bugetare de la unii ordonatori de credite si
alocarea catre acest fond.
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Curtea de Conturi, in Raportul public pe anul 2011, a identificat unele practici de
supradimensionare a necesarului de credite bugetare in cazul anumitor ordonatori de credite,
resursele suplimentare fiind directionate catre fondul de rezerva, urmand ca ulterior sa fie
cheltuite discretionar. De altfel, Curtea de Conturi a identificat, in cadrul raportului anterior
mentionat, si alte disfunctionalitati privind utilizarea sume lor din fondul de rezerva: inexistenta
unor criterii clare si formalizate de incadrare a cheltuielilor care au fost finantate din fondul de
rezerva bugetara Tn categoria cheltuielilor urgente sau neprevazute; perpetuarea situatiei
constatate in anii precedenti de a aloca sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Guvernului fara a exista un control privind atingerea obiectivului final prevazut in actul
normativ prin care au fost alocate; majorarea de mai multe ori comparativ cu alocérile initiale a
sumelor care pot fi cheltuite din fondul de rezerva. Avand in vedere toate acestea, Curtea de
Conturi constata ca ,,Fondul de rezerva la dispozitia Guvernului a beneficiat de alimentari prin
renuntdri netransparente si a fost utilizat de asemenea intr-o maniera netransparenta, prin
hotarari de Guvern, fara control parlamentar, functionand practic asemenea unui buget
paralel”.

Considerand cele mai bune practici pe plan international in domeniu precum si concluziile
formulate de Curtea de Conturi, Consiliul fiscal recomanda identificarea explicita a cheltuielilor
care pot fi angajate din fondul de rezerva impreund cu o mult mai mare transparenta, inclusiv
prin raportarea periodica catre Parlament a nivelului de utilizare al fondului. Astfel, se impune
detalierea alocarilor din Fondul de rezerva bugetard, cu precizarea conditiilor si a criteriilor de
alocare, precum si defalcarea pe ordonatori de credite. De asemenea, Consiliul fiscal
recomanda plafonarea sumelor ce pot fi repartizate si utilizate din fondul de rezerva, ca procent
din totalul cheltuielilor, un nivel de 1% fiind aparent suficient, avand in vedere evolutiile
anterioare.

in conformitate cu art. 30, alin. (4) din Legea finantelor publice numarul 500/2002, fondul de
interventie la dispozitia Guvernului se repartizeaza unor ordonatori principali de credite ai
bugetului de stat si ai bugetelor locale, pe baza de hotarari ale Guvernului, pentru finantarea
unor cheltuieli urgente in vederea inlaturarii efectelor unor calamitati naturale si sprijinirii
persoanelor fizice sinistrate. Spre deosebire de destinatiile posibile ale alocarilor din fondul de
rezerva care lasa loc de interpretdri, in cazul fondului de interventie la dispozitia Guvernului
acestea sunt clar precizate in textul de lege, oportunitatea existentei unui astfel de fond fiind
justificata. Tn anul 2012, sumele alocate din fondul de interventie la dispozitia Guvernului au
fnsumat 63,45 milioane de lei, destinatia sumelor fiind Tn conformitate cu prevederile Legii
finantelor publice. Lista completa a hotararilor de Guvern prin care se decide utilizarea fondului
de interventie, se regaseste Tn anexa raportului.

49



[1l.4. Datoria publica

Cheltuielile cu dobanzile au crescut cu 1,8 mid. lei (respectiv cu +20,6%) fata de 2011, ca
urmare a cresterii stocului datoriei publice, valoarea finala a acestui capitol de cheltuieli
fiindmai mare decat cea proiectata in bugetul initial, in pofida sciderii randamentelor titlurilor
de stat pe parcursul anului. Efectul favorabil al diminuarii costurilor de finantare a fost insa
anulat de cdtre deprecierea nominala a leului fata de principalele valute, in conditiile in care
peste jumatate din datoria publica este denominata in moneddunica europeana, precum si de
decizia Ministerului de Finante de a majora rezervele de lichiditate din Trezorerie, cu scopul
finantarii in avans a deficitului bugetar si a crea un tampon de siguranta pentru conditii adverse
in pietele financiare.

Datoria publicd a continuat sa se majoreze si in 2012, ponderea acesteia in produsul intern brut
crescand, potrivit metodologiei europene ESA95, la 37,8%™ de la nivelul de 34,7% inregistrat la
sfarsitul anului 2011, in contextul unui deficit bugetar de 2,9% din PIB. Ritmul de crestere al
datoriei publice s-a diminuat in pofida avansului economic sub asteptari, aceasta temperandu-si
avansul la 3,1 puncte procentuale din PIB fata de 4,2 pp in 2011 pe fondul reducerii
semnificative a deficitului bugetar, al diminuarii dobanzii platite pentru atragerea de
imprumuturi si al unui deflator al PIB usor mai ridicat decat valoarea prognozata. Potrivit
metodologiei nationale, datoria publicad s-a majorat la 41% din PIB la sfarsitul anului 2012 fata
de 40,1% in 2011 si 37,9% in 2010.

Datoria publica guvernamentalél16 reprezinta 93,23% din total, comparativ cu 92,71% in 2011, in
timp ce ponderea datoriei publice locale este de 6,77%, in scadere fata de nivelul de 7,29% din
anul precedent. imprumuturile de stat detin ponderea cea mai mare in totalul datoriei publice,
cumuland 34,5% din total, fiind urmate de obligatiunile de stat cu 32,1%, eurobonduri cu 14% si
certificate de trezorerieprin care se asigura 12% din finantarea datoriei publice.

in ceea ce priveste structura pe scadente a titlurilor de stat nou emise, se remarcd modificiri
substantialefata de anul precedent, Ministerul de Finante reusind sa atraga intr-o mai mare
masura resurse pe un termen mai indelungat. Astfel, certificatele de trezorerie cu scadente de
pand la 1 an insumeaza in 2012 doar 47% din valoarea imprumuturilor noi, fata de 67% in 2011
in timp ce ponderea finantarii pe termene mai lungi a avansat semnificativ, obligatiunile pe
termen mai mare de 1 an cumuland 53% din valoarea Tmprumuturilor. Cresterea ponderii
finantdrii statului pe termene mai lungi a fost favorizata atat de randamentele in scadere, cat si
de imbunatatirea perceptiei de risc asociata Romaniei.

Bpotrivit datelor estimate de Ministerul de Finante Tn raportul privind datoria publica la 31 decembrie 2012.
Produsul intern brut pentru 2012: 587.499 milioane lei.
¢ potrivit metodologiei europene ESA95.
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Structura pe valute releva o diminuare usoard a ponderii aferenta imprumuturilor in moneda
nationald la 41,2% in 2012 de la 42,3% in 2011, in timp ce finantdrile in euro si-au mentinut
importanta relativd la aproximativ 47,5% din total. Imprumuturile contractate de stat de pe
piata americand au determinat cresterea ponderii finantarilor in dolari de la 2,9% in 2011 la
5,5% in 2012.

Costul atragerii de resurse noi in monedda nationald a cunoscut o evolutie pozitiva,
randamentele titlurilor de stat coborand la aproximativ 6% la sfarsitul lui 2012, fata de nivelul
de 7% inregistrat cu un an in urma, pe fondul atingerii tintelor fiscale, reducerii primei de risc si
a unei lichiditati excedentare pe pietele financiare,

Pentru a putea previziona evolutia datoriei publice in anii urmatori, dinamica acesteia ca
procent in PIB poate fi descrisa de urmatoarea relatie, derivata din identitatea bugetara.
di-y pb,

d;
— =1+ 4) % +—+sfa
Vi ( 2 Ye-1. Yt ra;

unde d; este stocul datoriei publice in momentul t, y; desemneaza PIB-ul nominal la momentul

t, pb; — reprezinta deficitul primar al perioadei t, sf a,- ajustarile stoc-flux in perioada t, iar
1+

A +m) =1+

142, =

unde y;- rata de crestere a PIB-ului real in perioada t, i; - rata dobanzii la momentul t, iar m; -
inflatia in perioada t.

in esentd, relatia ne aratd faptul cd ponderea datoriei publice in produsul intern brut la
momentul t depinde de ponderea din perioada precedenta ajustata cu diferenta dintre rata
reald a dobanzii si cresterea economica, la care se adauga deficitul primar al bugetului general
consolidat exprimat ca procent din PIB. In conditiile unei rate de crestere economica superioara
ratei reale a dobanzii la datoria publicd, aceasta din urma exprimata ca procent din PIB va avea
o tendintd de scadere chiar si in conditiile unui deficit primar egal cu 0. Prin urmare, este
posibild reducerea datoriei publice ca procent din PIB si in situatia in care soldul deficitului
bugetului general consolidat inregistreaza un surplus primar inferior nivelului cheltuielilor cu
dobénzile numai daca rata de crestere economica este mai mare decéat rata reala a dobanzii
aferenta datoriei publice. Coeficientul A, poate fi interpretat ca rata reala a dobanzii ajustata cu
cresterea economica.
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Graficul 32: Contributii la modificarea ponderii datoriei publice in PIB- prognoza 2012-2016
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Sursa: Comisia Nationald de Prognozd, Ministerul de Finante, calcule Consiliul fiscal

Utilizand prognozele oficiale ale Guvernuluipentru factorii determinanti ai evolutiei datoriei
publice, au fost calculate contributiile acestora la variatia ponderii in PIB a datoriei publice, in
intervalul 2012-2016. Tn anul 2012 cea mai mare contributie la majorarea stocului de datorie a
fost generata de ajustarea stoc-flux, in principal ca urmare a deciziei Ministerului de Finante de
a imprumuta in avans o parte din sumele necesare finantarii deficitului bugetar, majorandu-se
astfel rezervele din Trezorerie si ca urmare a deprecierii monedei nationale fata de principalele
valute care a determinat majorarea stocului de datorie exprimat in lei. In perioada 2013-2016,
potrivit scenariului de baza, datoria publica este proiectata a se situa la un nivel asemanator cu
cel de la sfarsitul anului 2012, contributia negativa a ratei reale de dobanda fiind
contrabalansata de accelerarea cresterii economice. Procesul de consolidare fiscala din
perioada 2010-2013 s-a concretizat in reducerea semnificativa a deficitului primar, contributia
acestuia la majorarea stocului de datorie in perioada 2013-2016 fiind foarte aproape de zero in
ipoteza atingerii tintelor bugetare.

Rezultatele obtinute depind intr-o masura importanta de prognozele folosite pentru rata reala
a dobanzii si rata de crestere a PIB real. O rata reala a d obanzii mai mare decat cea previzionata
presupune costuri suplimentare pentru finantarea datoriei si poate conduce la cresteri ale
datoriei raportata la produsul intern brut. De asemenea, o ratd de crestere economica mai
mic3, poate determina o majorare a ponderii datoriei publice fatd de estim3rile initiale. Tn
contextul incertitudinii cu privire la realizarea efectiva a prognozelor, este oportuna realizarea
unei analize de senzitivitate care sa evalueze impactul modificarii variabilelor utilizate asupra
evolutiei datoriei publice.
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Graficul 33: Scenarii de evolutie a datoriei publice (% din PIB)
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Potrivit scenariului de baza, datoria publica se va situa la un nivel relativ stabil in perioada 2013-
2016, la finalul intervalului fiind proiectatd o valoare de 37,5% din PIB.Intr-un scenariu optimist,
caracterizat de o crestere economicd mai mare decat cea previzionata cu un 1 punct procentual
si o rata reala de dobanda mai mica cu aceeasi valoare conduce la diminuarea datoriei la
34,94% din PIB in 2016.1n schimb, considerand un scenariu pesimist, in care rata de crestere a
PIB-ului real este mai mica cu 1 punct procentual, coroborat cu o rata realda a dobanzii mai
ridicatd cu 1 punct procentual, ponderea datoriei publice in PIB se va majora la 40,27%.
Reducerea abrupta a dobanzilor platite de stat la atragerea de noi imprumuturi,care a avut loc
in primele patru luni din anul 2013, va avea un efect pozitiv asupra dinamicii datoriei publice in
contextul mentinerii pe termen mediu a acestei tendinte. Astfel, o reducere cu 1 punct
procentual a ratei de dobanda va conduce la reducerea stocului de datorie publicd cu 1,3
puncte procentuale de PIB in plus fata de scenariul de baza, iar aceasta evolutie pare plauzibila,
in contextul reducerii dobanzilor platite de stat cu circa 1,5 puncte procentuale in primele patru
luni ale anului 2013.

.5  Absorbtia fondurilor europene

Pentru perioada 2007-2013, Romania beneficiaza de 19,2 miliarde euro prin fonduri europene
structurale si de coeziune. Coordonate prin politica de coeziune a UE, aceste fonduri sunt
destinate pentru a sprijini convergenta tarilor membre, cresterea competitivitatii si ocuparea
fortei de munca.
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Tabelul 10: Situatia absorbtiei fondurilor structurale pe programe operationale (mil. euro)

Total Plati decembrie 2012 Rata Absorbtie
alocari absorbtie | exclusivpr
2007-2013 efin.
Total, Prefin. Ramb.
din care: UE

Dezvoltare regionala 3.726 1,286.4 523.7 762.7 34.53% 20.47%
Mediu 4.512 791.8 388.3 403.5 17.55% 8.94%
Transport 4.565 417.9 - 417.9 9.15% 9.15%
Competitivitate 2.554 509.4 153.7 355.7 19.95% 13.93%
Resurse Umane 3.476 1,112.6 545.4 567.2 32.01% 16.32%
Dezvoltarea
capacitatii 208 49.0 5.4 43.6 23.56% 20.97%
administrative
Asistenta tehnica 170 31.8 1.2 30.6 18.69% 18.00%
Total 19.213 4,198.9 1,617.7 2,581.3 21.85% 13.43%

Sursa: Autoritatea de Coordonare a Instrumentelor Structurale, calcule Consiliul fiscal

Cu o rata a absorbtiei la nivelul lunii decembrie 2012 de numai 21,85% din bugetul total alocat
(34,53% cea mai mare rata in cazul Programului Operational Regional si 9,15% cea mai mica in
cazul Programului Operational Sectorial Transport), Romania se confruntd cu provocari serioase
si riscul de a pierde aceste oportunitati in conditiile in care Th mod normal, sumele alocate mai
pot fi contractate doar incd un an de la incheierea exercitiului financiar. Tnsi, Romania si
Slovacia au primit un an suplimentar pentru atragerea fondurilor europene, respectiv pana in
2015, diminuandu-se astfel riscul de pierdere a banilor in cadrul procedurii dezangajarii
automate.

Cu doar 417,9 milioane de euro cheltuite pana la sfarsitul anului 2012 (aproximativ 9% din
alocarea totala pe 2007-2013), Programul Operational Sectorial Transport ramane cel mai putin
performant program operational.

Programul Operational Regional si Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane sunt n continuare programele cele mai performante in absorbtia de fonduri structurale
in Romania. Cu plati de 1.286,4 milioane euro, respectiv 1.112,6 milioane euro, acestea
inregistreaza grade de absorbtie de 34,53% si respectiv 32,01%.

Este adevarat ca in multe state noi membre, absorbtia fondurilor UE a fost destul de lenta dupa
aderare, astfel incat in aceasta privinta, Romania nu este atipica. Cu toate acestea, Romania
este in 2013 in al saptelea an in calitate de stat membru al UE, iar fondurile disponibile au o
data limita.
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Tabelul 11: Absorbtia fondurilor structurale — comparatie cu alte state membre UE

Total alocari 2007- Plati iunie Rata Total Total

2013 2013 Absorbtie alocari/locuitor plati/locuitor

mld. euro mid. euro euro euro

Estonia 3.4 241 70.95% 2538 1801
Letonia 4.5 2.64 58.65% 2204 1293
Polonia 67.2 39.74 59.14% 1744 1031
R. Ceha 26.5 11.12 41.95% 2523 1058
Bulgaria 6.7 2.68 40.00% 914 366
Romania 19.2 5.03 26.20% 899 236
Ungaria 24.9 11.88 47.71% 2501 1193
Lituania 6.8 4.82 70.83% 2261 1601
Slovenia 4.1 2.15 52.41% 1995 1045
Slovacia 115 5.23 45.51% 2128 968

Sursa: Comisia Europeand

Comparativ cu alte state noi membre, gradul de absorbtie din Romania este cel mai redus, de
numai 26,2% dupa sase ani si jumatate de la aderare, cu mult sub Bulgaria care a inregistrat o
ratd de absorbtie de 40%. Nivelul redus al absorbtiei este explicat si de blocajele survenite in
atragerea fondurilor europene in perioada 2011-2013. Acestea au aparut, in principal, din cauza
deficientelor constatate in cadrul autoritatilor de management in ceea ce priveste derularea
achizitiilor publice. O situatie aparte s-a inregistrat pe Programul Operational Regional, axa
numarul 6 Asistenta tehnica, unde au fost descoperite fraude si falsuri care au condus la un
blocaj de durata, acesta persistand si in prezent.

in vederea deblocarii fondurilor europene au fost adoptate o serie de masuri, precum revizuirea
metodologiilor de evaluare si selectie, revizuirea procedurilor de verificare a cererilor de
rambursare, vizite la fata locului, revizuirea cadrului legislativ si procedural. Comisia Europeana
a evaluat in general pozitiv actiunile intreprinse de autoritatile romane si a decis reluarea
rambursarilor in cazul mai multor programe operationale, in timp ce pentru altele nu a adoptat
inca o decizie finala.

in regulamentul UE nr. 1311/2011 este prevdzuti posibilitatea ca statele membre care se
confrunta cu dificultati grave cu privire la stabilitatea lor financiara sa ceara majorarea platilor
intermediare si a platilor soldului final din fondurile structurale si din Fondul de coeziune, cu o
suma echivalenta cu zece puncte procentuale in plus fata de rata de cofinantare aplicabila
pentru fiecare axd prioritard. in cazul Romaniei, apelul la aceastd facilitate a fnsemnat
reducerea ratei de cofinantare cu zece puncte procentuale (in general de la 15% la 5%) pentru
declaratiile de cheltuieli transmise catre Comisia Europeana in perioada 1 ianuarie 2010 —
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martie 2013 (respectiv pana la finalizarea acordului incheiat de Romania cu FMI, Comisia
Europeana si Banca Mondiald), sprijinindu-se astfel cresterea absorbtiei fondurilor europene.

Din punct de vedere al gradului de absorbtie, Estonia ocupa primul loc dintre tarile analizate, cu
o rata de 70,95%, ceea ce inseamna ca a utilizat 2,41 miliarde euro din cele 3,40 miliarde euro
alocate pe perioada 2007-2013. Situatii similare se inregistreaza si in cazul Lituaniei, Poloniei,
Letoniei si Sloveniei care au reusit pana in prezent sa cheltuiasca 70,83% (aproximativ 4,82 mld.
euro), 59,14% (circa 39.74 mld. euro), 58,65% (aproximativ 2,64 mld. euro) si 52,41% (circa 2,15
mld. euro) din banii alocat;i.

Fondurile UE raportate la numarul de locuitori absorbite de Romania sunt, de asemenea, cele
mai mici din UE, 236 euro/locuitor fatd de 1801 euro in Estonia sau 366 euro in Bulgaria.

‘ Graficul 34: Absorbtia de fonduri: plati si contractare ‘
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Sursa: calcule Consiliul fiscal

Tn schimb, in anul 2012, se poate constata o imbunatitire a procesului de contractare a
fondurilor structurale si de coeziune, rata de contractare fiind de 78%, fata de 65% in anul
2011.

Cu toate acestea, exista diferente semnificative intre cele sapte programe operationale, cele
mai performante fiind Programul Operational pentru Dezvoltarea Capacitatii Administrative cu
116% sume contractate din total fonduri alocate, Programul Operational de Dezvoltare
Regionald si Programul Operational Sectorial Mediu cu cate 93%, respectiv 91%. Rata de
contractare aferentda unui anumit program operational poate depasi 100% avand in vedere
faptul ca autoritatile de management sunt autorizate sa incheie contracte suplimentare ca
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urmare a materializarii unor economii, reduceri procentuale sau a rezilierii altor contracte de
finantare.

La polul opus, cele mai putin performante programe sunt Programul Operational Sectorial
pentru Cresterea Competitivitatii Economice, cu o ratd de contractare de doar 56% si Programul
Operational Sectorial pentru Transport, cu o rata de 60%, acestea inregistrand de asemenea Si
plati efective foarte reduse (20%, respectiv 9%). Totusi, in cazul Programului Operational
Sectorial Transporturi se inregistreaza o imbunatatire a performantei, contractdrile crescand in
2012 la 60% din fondurile alocate, comparativ cu doar 38% in anul precedent.

n ceea ce priveste distributia fondurilor structurale si de coeziune necontractate (Graficul 35),
cea mai mare sumd, de aproximativ 1,8 miliarde euro se regdseste in cazul Programului
Operational Sectorial pentru Transporturi (41% din total), urmata de suma aferenta
Programului Operational Sectorial pentru Cresterea Competitivitatii Economice (1,11 miliarde
euro, respectiv 26% din total).

Graficul 35 : Fonduri structurale necontractate pe programe operationale
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Sursa: Autoritatea de Coordonare a Instrumentelor Structurale, calcule Consiliul fiscal

Necesitatea imbunatatirii absorbtiei fondurilor UE devine mult mai stringenta in contextul
schimbarii fundamentale de abordare in politica fiscald. Tn anii urmétori, ca urmare a noului
pact fiscal, spatiul de manevra la nivelul politicii fiscal-bugetare va fi mult mai mic ca in trecut,
deficitele bugetare maxime permise fiind mult mai mici. Mai mult, eficienta redusa a
stabilizatorilor automati reprezinta o constrangere suplimentara pentru Romania, iar in aceste
conditii, absorbtia fondurilor UE apare ca o solutie de stimulare a economiei.

Potentialul de multiplicare al cheltuielilor bugetare proprii in cazul proiecte or finantate din
fonduri UE este mult mai mare decat in cazul proiectelor finantate integral din resurse proprii.
Data fiind cofinantarea de 15% in cazul proiectelor cu finantare UE, la 1 leu resurse proprii -
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deficit bugetar - se pot efectua cheltuieli bugetare de 6,67 lei (absorbtia fondurilor UE are
impact pe deficitul bugetar doar cu partea de cofinantare, banii primiti de la UE fiind reflectati
si pe venituri si pe cheltuieli), fata de o echivalenta de 1:1 in cazul proiectelor finantate integral
din resurse proprii.

Din pacate, pand acum, performanta Romaniei in termeni de absorbtie a fondurilor UE este
foarte slaba. De altfel, tinta de deficit bugetar potrivit metodologiei cash a fost ratatd, in
principal ca urmare a nerealizarii prognozei privind veniturile din fonduri UE in conditiile in care
cheltuielile finantate din fonduri externe nerambursabile nu au fost ajustate in aceeasi masura.
Consiliul fiscal recunoaste constrangerile legate de necesitatea asigurarii finantarii pentru
proiectele aflate in derulare, dar considera ca angajarea cheltuielilor ar trebui sa se faca intr-o
mai mare masura in functie de sumele rambursate efectiv de catre Comisia Europeana.

Romania trebuie sd aiba ca prioritate zero cresterea urgenta si substantiala a absorbtiei
fondurilor UE, fiind amenintata cu pierderea unor sume importante in cadrul procedurii
dezangajarii automate chiar si in contextul prelungirii cu un an a termenului limita de
contractare si cheltuire a fondurilor.

V. Pozitia fiscala structurala

Stabilitatea finantelor publice ocupa un loc privilegiat in asigurarea unei bune functionari a
Uniunii Economice si Monetare (UEM). Pactul de Stabilitate si Crestere (PSC) statueaza cadrul
de reglementare pentru coordonarea politicilor fiscale nationale in cadrul UEM. Astfel,
asigurarea disciplinei financiare reprezinta o conditie obligatorie pentru atingerea unui nivel
stabil al preturilor pe termen mediu si a unei cresteri economice sustenabile. in contextul
renuntarii la cursul de schimb ca instrument de politicd monetara, politicii fiscale, prin
intermediul stabilizatorilor automati si masurilor fiscale discretionare, 1i revine un rol
fundamental in atenuarea fluctuatiilor economice generate de socurile asimetrice care pot
afecta tarile membre ale UEM.

Pactul de stabilitate si crestere stabileste ca obiectivul pe termen mediu al pozitiilor bugetare
din statele zonei euro sa fie aproape de echilibru sau in surplus, situatie care ar trebui sa le
permitd sa gestioneze fluctuatiile ciclice normale fara depasirea nivelului de referinta 3% din
PIB pentru deficitul bugetar efectiv. De asemenea, atingerea obiectivului pe termen mediu ar
trebui sa asigure evolutia rapida catre o situatie sustenabild, generand totodata spatiu fiscal
suficient pentru unele masuri discretionare de politica fiscala, de exemplu cresterea investitiilor
in infrastructura.

Prin urmare, nivelul maximal de 3% pentru deficitul bugetar efectiv din PSC nu reprezinta un
nivel care poate fi atins in fiecare an, ci doar un plafon care nu poate fi depasit nici in conditii
economice adverse. Soldul bugetar efectiv este afectat de fluctuatiile ciclice ale economiei,
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componentele bugetare fiind influentate de pozitia in cadrul ciclului economic. Astfel, in
perioadele de expansiune, veniturile bugetare sunt mai mari, micsorand deficitul bugetar, fara
ca acest lucru sa insemne neaparat o modificare in conduita politicii fiscale ori o imbunatatire a
gradului de colectare. in contextul pactului de stabilitate si crestere, identificarea unei pozitii
fiscale fundamentale, care sd nu depinda de fluctuatiile ciclice ale economiei si care sa asigure
respectarea plafonului de 3% din PIB pentru deficitul bugetar si in caz de recesiune, devine
fundamentald pentru respectarea prevederilor pactului si asigurarea unei pozitii fiscale
sustenabile pe termen mediu si lung.

in anul 2011, a fost semnat Pactul de Stabilitate si Crestere revizuit prin care s-au adus
completari cu privire la obiectivul bugetar pe termen mediu (OTM, engl. medium term objective
- MTO) si la evaluarea conformérii fata de acesta. Astfel, OTMare in vedere un deficit structural
de maxim 1% din PIB pentru tarile din zona euro, iar deviatia observata este considerata
importanta (pentru un stat membru care nu a realizat obiectivul sau pe termen mediu) atunci
cand se ncalca simultan criteriul deficitului structural si cel al cheltuielilor totale, acesta din
urma evaluand derapajele pozitiei finantelor publice ca urmare a evolutiei necontrolate a
cheltuielilor totale.

Obiectivul de deficit structural pe termen mediula care Romania trebuie sa se alinieze conform
statutului sdu de tard membra a UE este determinat pornind de la nivelul deficitul care
stabilizeaza ponderea in PIB a stocului de datorie publica la care se adauga o ajustare datorata
fncorporarii unei portiuni din costurile pe termen lung ale imbatranirii populatiei. Acesta a fost
reevaluat ascendent pentru Romania de catre Comisia Europeana la 1,25% din PIB (de la 0,7%
din PIB anterior), ca urmare a impactului favorabil al reformelor structurale implementate in
domeniul pensiilor in ultimii ani asupra costurilor imbatranirii populatiei, reevaluate in
contextul elaborarii raportuluiAgeing Report 2012 de catre Comisia Europeand. Cu toate
acestea, avand in vedere faptul ca Tratatul privind Stabilitatea, Coordonarea si Guvernanta in
cadrul Uniunii Economice si Monetare, ratificat de Romania, stabileste o limitda maxima de 1%
din PIB pentru deficitul structural pentru tarile cu un nivel redus al datoriei publice (semnificativ
sub 60% din PIB), nivelul operational al obiectivului pe termen mediu pentru Romania este
stabilit la acest din urma nivel.

Respectarea pe termen lung a obiectivului pe termen mediu va impune un control foarte strict
asupra finantelor publice in Romania, acest lucru avand avantaje clare, dar si dezavantaje. Un
avantaj important este reprezentat de imposibilitatea practicarii unor politici fiscale prociclice si
de o disciplina fiscala pronuntatd, in conditiile in care Romania are o experienta istorica
negativa in acest domeniu.Dezavantajul noii reguli fiscale europene pentru Romania consta in
faptul ca spatiul de manevra existent pentru a putea stimula economia in perioadele de
recesiune va fi foarte redus. In Romania, limita de deficit structural de 1% din PIB va fi cel mai
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probabil atinsa Tnhainte ca deficitul public efectiv sa ajunga la 3% din PIB, fiind astfel semnificativ
mai constrangator decéat aplicarea criteriului de la Maastricht per se.

Cu scopul de a consolida supravegherea pozitiilor bugetare si a intari coordonarea politicilor
economice, 25 de tari ale UE au semnat in martie 2012 Tratatul privind Stabilitatea,
Coordonarea si Guvernanta in cadrul Uniunii Economice si Monetare. Cea mai importantd
componentd, Compactul fiscal, vizeaza consolidarea disciplinei fiscale la nivel european prin
introducerea unor sanctiuni aplicate intr-un mod mai automat si a unei supravegheri mai stricte
a statelor membre.

in esentd, noul tratat include cerinta ca bugetele nationale si fie echilibrate sau in surplus,
cerinta ce va fi indeplinita daca deficitul structural anual nu va depasi 0,5% din PIB. Statele
membre vor avea obligatia de a introduce aceasta ,norma privind un buget echilibrat” in
sistemele lor juridice nationale, de preferinta la nivel constitutional, iar termenul pentru
indeplinirea acestei obligatii este de cel mult un an de la intrarea in vigoare a tratatului. Daca o
tara membra are datoria publicd semnificativ sub 60% din PIB si riscurile la adresa
sustenabilitatii finantelor publice pe termen lung sunt reduse, ea poate avea un deficit
structural mai mare de 0,5% din PIB, dar nu mai mare de 1% din PIB. Neindeplinirea cerintei
privind soldul structural va declansa un mecanism automat de corectie, mecanism stabilit de
fiecare stat membru pe baza principiilor propuse de Comisia Europeana.

Autoritatea responsabila cu urmarirea implementarii pe plan national a regulii privind un buget
echilibrat este Curtea Europeana de Justitie; deciziile acesteia sunt obligatorii si pot fi urmate
de amenzi de pana la 0,1% din PIB pentru statele din zona euro, platite catre Mecanismul
European de Stabilitate.

Compactul fiscal a intrat in vigoare si a devenit obligatoriu pentru tarile membre ale UEM
dupaéce a fost ratificat de 12 state din zona euro. Celelalte tari ale Uniunii Europene vor intra
sub incidenta Tratatului la momentul adoptarii monedei unice sau mai devreme, in masura

manifestarii acestei intentii.

Deosebirile si asemanarile dintre Pactul de Stabilitate si Crestere revizuit si Compactul Fiscal
sunt evidentiate in caseta de mai jos.
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CASETA 2: Pactul de Stabilitate si Crestere revizuit vs. Compactul Fiscal

Baza legald

Obiectivul bugetar

Clauze derogatorii

Convergenta cdtre
obiectivul bugetar

Pactul de Stabilitate si Crestere
revizuitComponenta preventiva

Legislatia secundard a UE

Buget aproape echilibrat sau in
surplus

Obiectiv pe termen mediu (OTM)
specific fiecarei tari: deficit structural
de maxim 1% din PIB pentru tarile
din zona euro

Crizd economicd severd in zona euro
sau in intreaga UE

Circumstante exceptionale, aflate in
afara controlului guvernului si care
au un impact financiar major

Implementarea de reforme
structurale si/sau reforma sistemului
de pensii (in conditii de supraveghere
strictd)

Evaluata pe baza balantei
structurale si a unor reguli privind
cheltuielile bugetare

Punct de referintd: imbundtdtirea
anuald a balantei structurale de
0,5% din PIB (mai ridicat in contextul
unor evolutii economice favorabile
si/sau dacd ponderea datoriei in PIB
depdseste 60% sau dacd sunt riscuri
pronuntate la adresa sustenabilitatii
datoriei publice; poate fi mai redus
in perioade economice nefavorabile)

Compactul Fiscal

Legislatia primard (nivel national si
interguvernamental)

Buget echilibrat sau in surplus

Obiectiv pe termen mediu
(OTM) specific fiecarei tari:
deficit structural de maxim
0,5% din PIB (sau cel mult 1%
dacd ponderea datoriei in PIB
este sub 60% si riscurile pe
termen lung legate de
sustenabilitatea fiscald sunt
reduse)

Identic cu Pactul de Stabilitate
si Crestere revizuit (fdrd a face
referintd explicitd la reformele
structurale si/sau a sistemului
de pensii)

Convergenta rapida cdtre
obiectivul pe termen mediu
(detaliile vor fi propuse de
Comisie), luand in considerare
riscurile de sustenabilitate
Evaluarea progresului
asemenea PSC revizuit
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Evaluarea conformdrii

Mecanismul de
corectie

Punerea in aplicare

Deviatia observatd este consideratd
importantd (pentru un stat membru
care nu a realizat obiectivul sdu pe
termen mediu) in cazul incalcdrii
simultane a urmdtoarelor doud
criterii (sau incdlcarea unuia si o
conformare limitatd in cazul celui de-
al doilea):

Criteriul deficitului structural:
depdsirea traiectoriei de ajustare
catre OTM cu cel putin 0,5% pe un
an sau cu o medie de 0,25% pe
durata a doi ani consecutivi
Criteriul cheltuielilor: soldul bugetar
este afectat negativ cu mai mult de
0,5% din PIB intr-un an sau
cumulativ in doi ani consecutivi ca
urmare a evolutiei cheltuielilor totale
nete de veniturile incasate prin noi
madsuri discretionare

In cazul observérii unor deviatii
importante de la traiectoria de
ajustare catre OTM: avertisment din
partea Comisiei Europene

Recomandari ale Consiliului
European pentru mdsuri de politici
necesare, pe baza recomandadrilor
Comisiei; termen limitd de maxim 5
luni (3 luni in cazuri particulare
grave) pentru a remedia deficientele

Comisia poate propune sanctiuni
financiare (depozit purtdator de
dobdndd de 0,2% din PIB) dacd nici o
actiune efectivd nu a fost luatd

Evaluarea ,deviatiilor observate
importante de la OTM sau de la
traiectoria de ajustare cdtre
acesta” urmeazd prevederile
PSC revizuit

Principii comune ale rolului si
independentei institutiilor
nationale de monitorizare sunt
stabilite de cdatre Comisia
Europeand

Se declanseazd in mod automat
in cazul observdrii unor deviatii
importante de la OTM sau de la
traiectoria de ajustare cdtre
acesta (incluzdnd obligatia de a
implementa mdsuri pentru
corectarea devierilor pe durata
unei perioade definite de timp)
Implementat la nivel national
pe baza principiilor comune ce
vor fi propuse de cdtre Comisie
ce privesc, in particular, natura,
mdrimea si perioada de timp a
actiunii corective ce urmeazd a
fi luate in cazul unor
circumstante exceptionale
Corectarea ar trebui sa includa
impactul cumulat al abaterilor
din trecut asupra dinamicii
datoriei guvernamentale

In plus, fatd de PSC revizuit,
sanctiunile financiare pot fi
impuse de catre Curtea
Europeand de Justitie dacd
regula echilibrului bugetar si
mecanismul de corectie nu sunt
corect introduse in legislatia
nationala
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Aprobarea automatd (a sanctiunii) —
in afara cazului in care Consiliul
European respinge recomandarea
Comisiei prin majoritate calificatd a
statelor membre din zona euro, cu
exceptia statului in discutie

Sursa: BCE

Pe parcursul ultimilor ani, deficitul bugetar ajustat ciclic a devenit din ce in ce mai utilizat in
formularea de politici economice la nivel european. Tnainte de revizuirea PSC in 2005, deficitul
bugetar ajustat ciclic era folosit ca instrument de analiza in evaluarea mai eficienta a pozitiei
fiscale a statelor membre ale UEM, iar ulterior reformei PSC a devenit un punct de referinta al
mecanismului de supraveghere fiscald al Uniunii Europene. Cerintele cheie in materie de
politica fiscald impuse statelor din zona euro sunt exprimate la valori ajustate ciclic si nete de
mdasuri temporare si/sau singulare (engl.one-off).

Utilizarea deficitului bugetar ajustat ciclic nu vizeaza doar problematica sustenabilitatii
finantelor publice: variatia anualad a acestuia (impulsul fiscal) este si o masura des folosita in
evaluarea impactului politicii fiscal-bugetare asupra cererii agregate. Astfel, un impuls fiscal
pozitiv, corespunzator unei cresteri a deficitului ajustat ciclic, reflecta o politica fiscal-bugetara
stimulativa, Tn timp ce un impuls fiscal negativ, corespunzator unei diminuari a deficitului
ajustat ciclic, semnaleaza un caracter restrictiv al politicii fiscal-bugetare. Impulsul fiscal analizat
impreuna cu pozitia ciclicd a economiei permite evaluarea masurii in care politica fiscal-
bugetara se achita de sarcina de stabilizator macroeconomic — actionand in sensul diminuarii
presiunilor din partea cererii agregate in perioade de expansiune economica ori in sensul
stimularii acesteia in perioade de recesiune.

Graficul 36: Rolul stabilizator al politicii fiscale (Politica fiscala contraciclica)

Cresterea impozitarii

Reducerea cheltuwehlor

Impuls Hiscal negati

PIB real

Timp

63




Identificarea pozitiei fiscale fundamentale are la baza definirea si calcularea soldului bugetar
ajustat ciclic sau structural. Cei doi indicatori sunt asemanatori, diferenta constand in
eliminarea din cadrul soldului bugetar ajustat ciclic a masurilor temporare si a celor singulare
(engl.one-off). In esentd, soldul bugetar ajustat ciclic reprezintd acel nivel al soldului bugetar
care se obtine in conditiile in care economia se afla la nivelul sau potential. Astfel, acesta poate
fi utilizat pentru a identifica cat din modificarile intervenite la nivelul pozitiei fiscal-bugetare
(impozite, transferuri, cheltuieli) se datoreaza conditiilor economice si cat deciziilor
discretionare de politicd fiscal-bugetarad adoptate. Tn practici, pozitia bugetard efectiva este
descompusa in doua categorii de factori - temporari si permanenti. Schematic, determinarea
deficitului ajustat ciclic se bazeaza pe identitatea:

Deficit bugetar efectiv = Deficit bugetar ciclic (stabilizatori automati) + Deficit bugetar ajustat
ciclic (politici discretionare)

Obiectivele de politica fiscala se pot defini mult mai bine in termeni de sold bugetar ajustat
ciclic, asigurand sustenabilitatea pe termen lung a finantelor publice si permitand in acelasi
timp stabilizatorilor automati s3 diminueze fluctuatiile economice. Tn esenta, stabilizatorii
automati reflecta faptul ca veniturile bugetare si, intr-o mai micd masura, cheltuielile sunt
afectate de pozitia in cadrul ciclului economic si contribuie la atenuarea fluctuatiilor ciclice. De
exemplu, in caz de expansiune, veniturile bugetare provenite din taxa pe valoare adaugata,
accize, contributiile la asigurari sociale, impozitul pe venit, impozitul pe profit si altele se
majoreaza, diminuand veniturile disponibile ale agentilor economici si populatiei, contribuind
astfel la temperarea cresterii economice si la revenirea PIB la nivelul siu potential. Tn caz de
recesiune, veniturile colectate scad, iar cheltuielile cu indemnizatiile de somaj cresc, cu impact
pozitiv asupra veniturilor firmelor si populatiei, favorizand astfel revenirea economiei si
intoarcerea PIB la nivelul sau potential. Eficacitatea stabilizatorilor automati depinde de
dimensiunea sectorului guvernamental, precum si de elasticitatea veniturilor si cheltuielilor
bugetare la variatiile ciclice ale economiei. Cu cat este mai ampla dimensiunea sectorului
guvernamental si cu cat este mai mare modificarea veniturilor si cheltuielilor bugetare la
fluctuatiile ciclice ale economiei, cu atat efectul de estompare a acestor fluctuatii ca urmare a
actiunii stabilizatorilor automati va fi mai puternic.

Criza economica globala a aratat faptul ca, in conditiile unor socuri de cerere importante,
politica monetara nu este in masura sa ofere un raspuns suficient de puternic daca mecanismul
de transmisie este obturat de conditiile de pe pietele financiare. Politica fiscald discretionard
expansionista poate fi utilizata in acest caz, in conditiile existentei unui spatiu fiscal adecvat, dar
prezinta cateva dezavantaje: necesita un timp relativ indelungat de implementare, influentat
inclusiv de considerente politice, si nu este in mod automat inversata atunci cand pozitia in
cadrul ciclului economic se schimba. Stabilizatorii automati nu au aceste dezavantaje, dar
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eficienta acestora este dependenta de alegerile in materie de politici fiscal-bugetare si
institutionale. Spre exemplu, literatura de specialitate aratda ca eficienta stabilizatorilor
automati poate fi crescuta in special prin majorarea ponderii sectorului guvernamental sau prin
cresterea progresivitatii impozitariit’

Tn Romania, in perioada de crestere economicd rapida dinaintea declansarii crizei financiare,
impulsul fiscal a fost pozitiv, contribuind la supraincalzirea economiei si accentuand astfel
dezechilibrele acumulate in economie (Graficul 37). in plus, prociclicitatea politicii fiscal-
bugetare din perioada de ascensiune economica pre-criza, a epuizat spatiul fiscal necesar
pentru stimularea economiei in perioada de recesiune care a urmat, necesitatea reducerii
deficitului bugetar in perioada crizei (in primul rand din cauza constrangerilor de finantare)
conducand astfel, In mod inevitabil, la mentinerea caracterului prociclic al politicii fiscal-
bugetare. Astfel, actiunea automata, benefica si stabilizatoare a deficitului ciclic (stabilizatorii
automati) a fost anulata de politica discretionara prociclica.

Graficul 37: Deficitul structural, impulsul fiscal si excesul de cerere
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Sursa: AMECO, calcule proprii

7 A se vedea spre exemplu: Carlo Cottarelli and Annalisa Fedelino, ,Automatic Stabilizers and the Size of
Government: Correcting a Common Misunderstanding”, IMF working paper, WP/10/155, 2010, sauThomas
Baunsgaard and Steven A. Symansky, ,,Automatic Fiscal Stabilizers", IMF Staff position note SPN/09/23, September
28, 2009.
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n perioada 2009-2012, deficitul bugetar structural a scizut de la 9,5% din PIB la 2,7%, ritmul de
ajustare de 1,7 puncte procentuale pe an fiind unul foarte rapid(vezi Graficul 37); in acelasi
timp, trebuie avut in vedere si faptul ca nivelul de pornire a fost unul ridicat, care a impus
adoptarea rapidd a unor mdsuri decisive pentru asigurarea sustenabilitatii politicii fiscale.
Ajustarea s-a realizat preponderent pe partea de cheltuieli, reforme structurale fiind promovate
in special in domeniul salarizarii personalului bugetar, sistemului public de pensii si programarii
bugetare. in cazul veniturilor, cea mai importantd masura a fost reprezentats de cresterea cotei
standard a TVA de la 19 la 24% incepand cu iulie 2010. Efortul de ajustare structurald propus
pentru anii 2013 si 2014 apare ca fiind semnificativ mai redus decat cuantumul acestuia in
perioada 2010 — 2012, nivelul sdu cumulat pe doi ani (circa 1,3pp de PIB) fiind similar cu cel
realizatpe parcursul anului 2012.

Avand in vedere ipotezele formulate pentru evolutia PIB potential in Programul de Convergenta
2013-2016 — de altfel extrem de apropiate de cele ale Comisiei Europene (crestere de 2,1% in
2013, urmata de o accelerare la 2,6% in anul urmator), traiectoria proiectata a dinamicii PIB real
efectiv implica o largire continua a deficitului de cerere (engl.output gap) pana in anul 2015
(pand la un nivel de 3,1% din PIB potential), urmata de o relativi stabilizare in 2016. in aceste
conditii, dimensiunea componentei ciclice negative a soldului bugetar este preconizata a creste
comparativ cu punctul de pornire, ceea ce implica faptul ca ajustarea deficitului structural va fi
superioara celei a deficitului bugetar propriu-zis. Propunerea Comisiei Europene pentru
atingerea obiectivului pe termen mediu este mai putin ambitioasa fata de cea a autoritatilor
romane care vizeaza indeplinirea acestei tinte la orizontul anului 2014. Astfel, CE apreciaza
drept adecvat un pas de ajustare structurald ceva mai redus, nivelul de 1% din PIB pentru
deficitul structural urmand sa fie atins in 2015.

La nivelul ajustarii cumulate estimate pentru perioada 2009-2012, cea intreprinsa de Romania
este a doua cea mai ambitioasd din Uniunea Europeana — graficul de mai jos releva insd c3
dimensiunea acesteia este direct proportionald cu dimensiunea dezechilibrului fiscal structural
initial (din 2008).
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Graficul 38: Dimensiunea efortului de consolidare 2009-2012
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Se poate demonstra si teoretic si empiric faptul ca pe termen mediu si lung (pe durata unui
ciclu economic complet), deficitul efectiv mediu este egal cu deficitul structural mediu, iar
media deficitului ciclic este 0. Prin asumarea unei tinte de deficit structural maxim de 1% din
PIB, Romania isi asuma obligatia ca deficitul bugetar efectiv, ca medie pe parcursul unui ciclu
economic (si media pe un orizont lung de timp), sa fie de maxim 1% din PIB, ceea ce va insemna
fata de standardele istorice (4,2% din PIB media deficitului structural in perioada 2002-2012) un
deficit bugetar mult mai mic si un spatiu de ,manevra" mult redus. Datorita unor stabilizatori
automati relativ slabi (a se vedea Graficul 38), Romania ar putea avea nevoie de posibilitatea
aplicarii unor stimuli fiscali discretionari (deficit structural mai mare) mai puternici in perioade
de recesiune pentru a ajuta economia sa iasa mai repede din recesiune si a o readuce la
potential. Graficul 39 sugereaza ca dimensiunea stabilizatorilor automati este explicata in buna
masura de un efect de scalda — respectiv de ponderea in PIB a veniturilor fiscale (inclusiv
contributii sociale). Alti factori ce pot explica dimensiunea acestora sunt structura pe tipuri de
taxe a veniturilor fiscale (veniturile din impozitul pe profit, de exemplu, prezinta de reguld o
sensibilitate semnificativ mai ridicatd in raport cu pozitia ciclica a economiei), dar si gradul de
progresivitate al impozitului pe venit.

Trebuie Tnsa precizat cd Tratatul privind Stabilitatea, Coordonarea si Guvernanta in cadrul
Uniunii Economice si Monetare este flexibil in aceasta privinta, in conditiile in care permite in
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mod explicit deviatii temporare de la OTM atunci cand economia se confruntd cu o contractie
economica severa.

Graficul 39: Modificare in puncte procentuale a soldului bugetar efectiv ca urmare a cresterii
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*In cazul soldului bugetar, in grafic este reprezentat impactul in % din PIB.

Sursa: AMECO, estimdri proprii

Graficul 40: Relatia dintre dimensiunea stabilizatorilor automati si povara fiscala (engl. fiscal
burden)
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V. Sustenabilitatea finantelor publice

V.1 Companiile de stat — arierate, eficientd si impact bugetar

Un risc potential pe termen mediu la adresa sustenabilitatii fiscal-bugetare este reprezentat de
acumularea de pierderi si de arierate in sectorul companiilor in care statul este actionar
majoritar. In cazul in care aceste companii nu vor reusi sa isi eficientizeze activitatea, Guvernul
va fi obligat sa intervina mai devreme sau mai tarziu cu resurse publice, ceea ce poate conduce
la o deteriorare a situatiei finantelor publice.

La finalul anului 2012, erau 996 de companii cu capital majoritar de stat care au raportat situatii
financiare la Ministerul de Finante, cele mai multe fiind organizate ca societati comerciale si
regii autonome, totalizand o cifra de afaceri agregata de circa4d9 mild.lei. Se poate remarca o
scadere a aportului companiilor de stat in perioada 2005-2012 la cifra de afaceri, valoarea
adjugatd, respectiv numarul de angajati din economie. In ceea ce priveste profitabilitatea
companiilor de stat, aceasta a fost una negativdin 4 din cei 8 ani analizati. In plus, se
remarcadisproportia dintre contributia la cifra de afaceri totald sau la valoarea adaugata sau
numarul de salariati din economie si partea care revine acestor companii in totalul platilor
restante la nivelul agregat al economiei nationale. Astfel, desi contributia acestor companii la
cifra de afaceri totald era de 4,6%in 2012, platile restante acumulate de acestea reprezentau
21,7% din totalul de arierate inregistrat la nivelul intregii economii.
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Tabelul 12:Evolutia numarului de companii de stat pe componente

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Regii autonome 128 129 128 117 150 152 173 180
Societati comerciale cu capital integral de stat 467 411 385 358 333 389 437 431
Institute nationale de cercetare-dezvoltare 101 80 62 51 51 57 81 64
Companii si societati nationale 46 40 50 41 45 50 61 48
Societati com. reprezentand filiale ale unor societati comerciale cu capital integral de stat 0 0 0 0 0 0 43 44
Alte unitati economice de stat netransformate in societati comerciale sau regii autonome 0 0 0 0 0 0 0 14
Societati comerciale cu capital de stat autohton si de stat strain (capital de stat >= 50%) 10 7 13 5 25 9 44 40
Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton si strain (capital de stat >=50%) 25 23 21 7 20 9 16 18
Societati comerciale cu capital de stat si privat autohton (capital de stat >=50%) 222 158 105 85 87 82 98 85
Societati comerciale cu capital de stat si privat strain (capital de stat >=50%) 8 5 5 4 11 12 15 12
Societati comerciale cu capital de stat, privatizate in cursul anului de raportare 57 58 50 50 52 31 74 60
Total numar companii de stat 1.064 911 819 718 774 791 1.042 996

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

companii de stat 1.064 911 819 718 774 791 1.042 996

Numar companii companii totale 531.269 564.408 617.272 663.860 602.190 613.080 644.379 630.066

pondere companii de stat in total 0,2% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2% 0,2%

companii de stat 44.693 48.491 51.953 56.660 50.756 55.022 57.809 49.079

Venituri totale, mil lei companii totale 527.022 625.162 779.968 977.619 845.396 920.600 1.056.190 1.072.777

pondere companii de stat in total 8,5% 7,8% 6,7% 5,8% 6,0% 6,0% 5,5% 4,6%

) companii de stat 27.333 32.205 37.689 42.318 40.417 44.786 45.593 41.449

Valoare adaulg.ata CU T r——m 255.233 304270 368356  458.536 450.979 466.397 487.327 513.803

! pondere companii de stat in total 10,7% 10,6% 10,2% 9,2% 9,0% 9,6% 9,4% 8,1%

L companii de stat 418 396 406 390 364 414 340 324

N”"‘;’::::;::" mil companii totale 4.537 4.594 4.721 4.806 4.595 4.238 4.162 4.292

pondere companii de stat in total 9,2% 8,6% 8,6% 8,1% 7,9% 9,8% 8,2% 7,6%

) o companii de stat 1.109 1.525 1.400 -1.026 -2.777 -2.101 1.326 -636
Profit brut, mil lei —

companii private 28.521 42.614 43.008 23.513 19.914 27.934 10.468 15.699

companii de stat 15.200 13.557 13.690 17.294 34.405 28.012 26.247 25.355

Arierate, mil lei companii private 38.818 39.101 44.050 53.127 62.406 69.193 88.886 91.543

companii totale 54.018 52.658 57.740 70.422 96.811 97.205 115.133 116.899

pondere companii de stat in total 28,1% 25,7% 23,7% 24,6% 35,5% 28,8% 22,8% 21,7%

companii de stat 5,3% 3,9% 3,3% 3,4% 6,9% 5,3% 4,7% 4,3%

Arierate, % din PIB companii private 13,4% 11,3% 10,6% 10,3% 12,5% 13,2% 16,0% 15,6%

companii totale 18,7% 15,3% 13,9% 13,7% 19,3% 18,6% 20,7% 19,9%

Sursa: calcule proprii pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor Publice
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Graficul 41: Evolutia arieratelor companiilor de stat si a companiilor private (% din PIB)
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Sursa: calcule proprii pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor Publice

Izbucnirea crizei financiare in 2008 a determinat o reinflamare a arieratelor companiilor, atat in
cazul celor de stat, cat si in cazul companiilor private. Cu toate acestea, problema arieratelor in
companiile de stat este cu mult mai grava decat in cazul companiilor private, dimensiunea lor in
raport cu volumul de activitate (cifra de afaceri sau total active) fiind mult mai mare.

Graficul 42: Evolutia arieratelor (% din cifra Graficul 43: Evolutia arieratelor (% din total
de afaceri) active)
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Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor
Publice

De altfel, arieratele au reprezentat si inainte de criza financiard o problema mai grava ca
dimensiune raportata la volumul de activitate al companiilor de stat. Persistenta arieratelor in
sectorul companiilor de stat indica o cultura a intarzierii sau neefectuarii platilor catre buget si
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catre sectorul privat, ce submineaza alocarea eficientda a resurselor si creeaza conditii
competitive inegale intre intreprinderi. Existd mai multi factori explicativi pentru cresterea
arieratelor companiilor de stat. In primul rand, bugetele intreprinderilor publice sunt deseori
aprobate fara ca autoritatile sa se asigure ca intreprinderea in cauza va fi capabilda sa Tsi
pliteasca obligatiile bugetare. Tn al doilea rand, anumite prevederi legislative favorizeazd lipsa
de disciplind financiard in special in raport cu furnizorii de utilitdti. Tn al treilea rand,
compensarile si stergerile frecvente de datorii creeaza hazard moral si motivatii slabe pentru
companiile de stat s3 isi pliteascd obligatiile restante. Tn ultimii 3 ani s-au implementat mai
multe scheme de stingere ,in lant” a arieratelor bugetare. Conform acestora, au fost
transferate sume importante din bugetul de stat catre bugetele locale si catre anumite
companii de stat si ministere, astfel incat, in final, aceste transferuri sa conduca la stingerea
unor obligatii restante catre buget.

Tn plus, cea mai mare parte a arieratelor companiilor de stat sunt citre bugetul general
consolidat, in special catre bugetul de asigurari sociale. Spre deosebire de acestea, companiile
private au arierate in cea mai mare parte catre furnizori. Companiile de stat sunt cei mai mari
datornici la bugetele de asigurari sociale ale statului, totalul datoriilor restante catre bugetul
general consolidat insumand peste 1,9% din PIB (11,3 mld. lei) in decembrie 2012, din care
1,13% din PIB erau citre bugetele de asigurari sociale (6,6 mld lei). Tn general, companiile de
stat nu Tsi platesc la timp datoriile catre bugetul general consolidat (in special fata de bugetele
de asigurari sociale) si fata de alte companii de stat.

Graficul 44: Structura arieratelor - companii

Graficul 45: Structura arieratelor - companii
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Graficul 46: Ponderea arieratelor in datorii (2012)
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Notd: Companii de stat monitorizate - 238 de companii de stat de la nivel central monitorizate in
cadrul acordului cu FMI/CE/BM.

Dincolo de consecintele fiscal-bugetare directe pe care arieratele companiilor de stat le
genereaza — prin privarea bugetului general consolidat de veniturile datorate — acumularea de
plati restante cdtre sectorul privat este de natura sa creeze acestuia din urma probleme de
lichiditate si sa franeze cresterea economica.

Primele 10 companii de stat clasate din punct de vedere al platilor restante insumeaza peste
60% din totalul arieratelor companiilor de stat, arieratele fiind concentrate in special in
sectoarele feroviar, miniersi energetic.
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Top 10 arierate in Dec 2012

Tabelul 14: Top 10 arierate ale companiilor de stat

Top 10 arierate in Dec 2011

Top 10 arierate in Dec 2010

Arierate Arierate Arierate

Nume companie (mil.lei) Nume companie (mil.lei) Nume companie (mil.lei)

1 COMPANIA NATIONALA A HUILEI SA 4,904.60 1 COMPANIA NATIONALA A HUILEI SA 5,228.03 1 CNCFCFRSA 6,598.66

2 SCOLTCHIM SA 2,505.96 2 CNCFCFRSA 4,454.50 2 COMPANIA NATIONALA A HUILEI SA 4,791.61

3 RADET BUCURESTI 2,412.76 3 RADET BUCURESTI 2,021.63 3 SC TERMOELECTRICA SA 3,020.51

4 SNTFM CFR MARFA SA 1,572.26 4  SC PENTRU INCHIDEREA-CONSERVAREA MINELOR SA 1,762.82 4 RADET BUCURESTI 1,077.17

5 CNCFCFRSA 1,491.56 5 SNTFM CFR MARFA SA 1,209.12 5 CNADNRSA 946.71

6 S.C.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A. 1,058.58 6  SC ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA 920.55 6  SNTFM CFR MARFA SA 867.98

7  S.N.T.F.C. CFR CALATORI S.A. 762.28 7 C.N.M.P.N REMIN S.A 576.20 7  SC ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA 591.68

8 C.N.M.P.NREMIN S.A 576.51 8  S.C.UZINA MECANICA CUGIR S.A. 439.64 8 C.N.M.P.N REMIN S.A 572.08
SOCIETATEA NATIONALA A CARBUNELUI SA

9  PLOIESTI 516.86 9 S.N.T.F.C. CFR CALATORI S.A. 419.11 9 S.N.T.F.C. CFR CALATORI S.A. 523.39

10 S.C.UZINA MECANICA CUGIR S.A. 457.00 10 SOCIETATEA NATIONALA A CARBUNELUI SA PLOIESTI 387.70 10 SCELECTRIFICARE CFR SA 519.39

% din total 64.1% % din total 66.4% % din total 69.6%

Top 10 arierate fata de bugetul general consolidat in Dec 2012 Top 10 arierate fata de bugetul general consolidat in Dec 2011 Top 10 arierate fata de bugetul general consolidat in Dec 2010

Arierate Arierate Arierate

Nume companie (mil.lei) Nume companie (mil.lei) Nume companie (mil.lei)

1 COMPANIA NATIONALA A HUILEI SA 4,865.40 1 COMPANIA NATIONALA A HUILEI SA 5,176.37 1 COMPANIA NATIONALA A HUILEI SA 4,743.82

2 SNTFM CFR MARFA SA 876.92 2 CNCFCFRSA 2,063.23 2 CNCFCFRSA 2,883.46
SOCIETATEA NATIONALA A CARBUNELUI SA

3 PLOIESTI 505.30 3 SCPENTRU INCHIDEREA-CONSERVAREA MINELOR SA 1,239.19 3  SCELECTRIFICARE CFR SA 514.64

SOCIETATEA NATIONALA A CARBUNELUI SA

4  C.N.M.P.N REMIN S.A 501.09 4 SNTFM CFR MARFA SA 673.88 4 PLOIESTI 503.06

5 S.C.UZINA MECANICA CUGIR S.A. 449.80 5 C.N.M.P.NREMIN S.A 500.27 5 C.N.M.P.N REMIN S.A 496.43

6 CNCFCFRSA 304.98 6 S.C.UZINA MECANICA CUGIR S.A. 431.11 6  SNTFM CFR MARFA SA 433.14

7  SOCIETATEA ROMANA DE TELEVIZIUNE 273.70 7  SOCIETATEA NATIONALA A CARBUNELUI SA PLOIESTI 374.64 7  SNCFRRA 267.45

SOCIETATEA NATIONALA A LIGNITULUI

8 SNCFRRA 267.55 8 SNCFRRA 267.47 8 OLTENIASA 249.94

9 S.C.FORTUS S.A.IASI 252.38 9 S.C.FORTUS S.A.IASI 240.61 9 S.C.FORTUS S.A.IASI 225.41

10 SCELECTROCENTRALE BUCURESTI SA 220.80 10 S.C.MOLDOMIN SA 225.88 10 S.C.MOLDOMIN SA 222.06

% din total 75.5% % din total 79.5% % din total 80.4%

Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor Publice
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Tabelul 15: Evolutia arieratelor companiilor de stat pe tipuri de companii

Total arierate (mil lei) 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Regii autonome 1.450,98 1,120.11 960.09 1,130.70 1,411.14 2,019.32 3,153.75 3,662.52
ch;te;ft' LU Il 9.031,55 | 827253 | 587608 | 6802.97 | 8710241 | 964819 | 7,670.87 | 560594
Institute nationale de cercetare-

93,25 71.38 74.93 77.60 184.32 298.81 320.34 79.31
dezvoltare
Companii si societati nationale 2.316,54 1,945.73 5,511.38 7,945.22 23,710.69 15,032.90 12,773.24 10,350.17
Societati comerciale reprezentand
filiale ale unor societati comerciale cu 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 444.61 458.84

capital integral de stat

Alte unitati economice de stat
netransformate in societati comerciale 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 334.01
sau regii autonome

Societati comerciale cu capital de stat
autohton si de stat strain (capital de 4,76 6.91 4.65 5.52 1.05 0.26 46.28 3.27
stat >= 50%)

Societati comerciale cu capital de stat si

privat autohton si strain (capital de stat 34,20 32.39 529.42 717.28 35.38 78.59 330.44 2,551.90
>=50%)
Societati comerciale cu capital de stat si

. . 2.165,38 2,098.41 552.79 609.37 957.00 932.08 1,504.96 2,308.42
privat autohton (capital de stat >=50%)
Societati comerciale cu capital de stat si
privat strain (capitallde stat >=50%) 2,05 0.00 2.11 0.86 1.66 0.37 0.47 0.43
Societati comerciale cu capital de stat, 101,27 9.38 178.37 4.81 1.38 1.79 2.06 0.62
privatizate in cursul anului de raportare
TOTAL arierate 15.199,98 | 13,556.86 | 13,689.81 | 17,294.33 | 34,405.02 | 28,012.31 | 26,247.02 | 25,355.42

Sursa: calcule Consiliul fiscalpe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor
Publice

in ceea ce priveste performanta financiard a companiilor de stat, acestea sunt mai putin
eficiente si orientate spre performanta in comparatie cu companiile private. Profitabilitatea
companiilor de stat este mult mai slaba decat cea a mediului privat, asa cum reiese din marja de
profit sau din rata rezultatului din exploatare.
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Graficul 47:Rata rezultatului din exploatare  Graficul 48: Marja de profit (%)
(%)
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Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor
Publice

Notd: Rezultatul din exploatare (%)=Rezultatul din exploatare/Venituri totale *100

Marja de profit (%)=Rezultat net/Venituri totale*100

Mai mult, daca excludem subventiile si transferurile primite de la bugetul general consolidat,
companiile de stat au avut un rezultat negativ pe toata perioada 2006-2012. De mentionat insa
ca Tn 2011-2012 s-a consemnat o imbunatatire semnificativa a ratei profitului brut pe salariat in
cazul celor 238 de companii de la nivel central monitorizate Tn cadrul acordurilor cu
FMI/CE/BM, chiar si fara subventii si transferuri de la bugetul general consolidat acestea
eliminandu-si pierderile inregistrate la nivel agregat. in acelasi timp ins3, companiile de stat de
la nivel local au continuat sa isi deterioreze performanta financiara si in 2011-2012, pierderile
inregistrate de acestea fiind mai ridicate.
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Graficul 49:Rata profitului brut pe salariat ‘
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Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor

Publice

Notd: Companii de stat monitorizate - 238 de companii de stat de la nivel central monitorizate in

cadrul acordului cu FMI/CE/BM.

Capacitatea mult mai mica a companiilor de stat de a genera profit in comparatie cu cele

private se rasfrange intr-o capacitate mai mica de plata a datoriei. Mai mult, rata de acoperire a

cheltuielilor cu dobanzile in cazul companiilor de stat a fost foarte mica (chiar negativa in 2009,

2010, 2012), ceea ce inseamna ca rezultatul lor Tnainte de plata dobanzilor a fost unul negativ,

nepermitandu-le nici macar sa isi plateasca dobanzile la datoria acumulata.

Graficul 50: Rata de acoperire a cheltuielilor
cu dobanzile

Graficul 51: Rata lichiditatii (%)
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Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor

Publice

Notd: Rata de acoperire a cheltuielilor cu dobdnzile (%)=(Profitul sau pierderea curent(d) +

Cheltuieli privind dobdnzile - Venituri din dobdnzi)/Cheltuieli privind dobdnzile
Rata de lichiditate (%)=Active circulante/Datorii pe termen scurt*100
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in termeni de lichiditate, companiile de stat au fost afectate semnificativ de criza financiar3,
rata de lichiditate a acestora fiind mult sub cea din sectorul privat. Ca rezultat al performantei
financiare slabe, companiile de stat sunt mai putin capabile sa faca investitii noi in comparatie
cu mediul privat. Tn plus, ca o consecintd a performantei financiare slabe, sursa principald de
finantare a investitiilor o reprezinta sursele bugetare, accesul la finantarea bancara fiind relativ
redus.

Graficul 52:Investitii noi (% din total active)  Graficul 53:Structura surselor de finantare a
investitiilorcompaniilor de stat
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Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor
Publice

Notad: Investitiile noi sunt sunt calculate ca modificarea activelor imobilizate nefinanciare +
cheltuielile cu amortizarea si deprecierea.

Un risc potential pentru sustenabilitatea finantelor publice pe termen mediu este legat de
acumularea de pierderi si arierate in companiile la care statul este actionar majoritar.
Functionarea acestora in conditii de disciplina financiara scazuta dauneaza mediului de afaceri,
dar are si un impact direct si indirect asupra finantelor publice. in cazul in care aceste companii
nu reusesc sa isi eficientizeze activitatea, mai devreme sau mai tarziu, Guvernul va fi obligat sa
intervinad pentru salvarea lor, cu implicatii negative asupra deficitului bugetar. Impactul asupra
deficitului bugetar in standarde cash s-ar putea manifesta prin plati directe de la bugetul de stat
pentru plata arieratelor (obiect al unor norme europene privind ajutorul de stat), prin majorare
de capital sau prin venituri bugetare mai mici din colectarea slaba a impozitul pe profit,
impozitului pe salarii sau contributii sociale. Avand in vedere nivelul ridicat al arieratelor
acumulate de intreprinderile de stat, la sfarsitul anului 2012 exista o datorie neplatita a
acestora catre bugetul general consolidat de 1,9% din PIB.
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Impactul companiilor de stat asupra deficitului bugetar in standarde europene bazate pe
angajamente (ESA95) poate reprezenta o presiune suplimentara asupra tintelor de deficit
bugetar asumate de catre Guvern, in conformitate cu criteriile de la Maastricht (sub 3 la suta
din PIB in termeni ESA95) si Compactul fiscal (deficit structural sub 1% din PIB). Impactul asupra
bugetului pe standarde ESA95 se manifesta (i) prin emiterea de garantii de stat (de asemenea,
obiectul normelor UE privind ajutoarele de stat) si mai ales (ii) prin reclasificarea unor
intreprinderi de stat in cadrul administratiei publice.

Conform metodologiei Eurostat pentru contabilitatea de angajamente (ESA95), mai multe
intreprinderi de stat au fost reclasificate in sectorul administratiei publice. Cele 28 de companii
de stat consolidate Tn sectorul administratiei publice centrale si cele 68 de companii de stat
consolidate Tn sectorul administratiei publice locale au avut o influenta negativd asupra
deficitului general consolidat in standarde ESA95 in perioada 2006-2009, contributia lor fiind
usor pozitiva in perioada 2010-2012.

Tabelul 16: Contributia companiilor de stat consolidate in sectorul administratie publice la

deficitul bugetar consolidat (mil. lei)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
1. Total companii la nivel central -112,7 -621,5 -1612,4 -3056,1 648,8 1239 783,2
Compania Nationala de Autostrazi si -
Drumuri Nationale -15%0,9 8635 11005 1070,1
Metrorex -333,5 -31,3 -18,1 -20,4
Adml.mstrapa fluviala Dundrea de Jos 25,8 74 06 10,5
Galati
CFR Calatori SA 139,9 158 62,6 -182,4
CN a Huilei Petrosani -139,7 -81 -205,5 40,3
SN a Carbunelui -0,7 -6 -0,2 0
CN de Radiocomunicatii Constanta 0,5 2,5 0,2 -0,2
iAdmmistvra.tl.a Na’glon.ala a 343 60,9 M M
Imbunatatirilor Funciare
SC Interventii feroviare SA -32,4 -38 -4,5 -8,2
Fondul Proprietatea 131,5 -12,8 192,3 -6,6
SC Electrificarea SA -147,8 -43 -24,1 9,3
SC TERMOELECTRICA SA 71 -94,9 -24,5 -127,5
CN de Cai Ferate CFR SA -1089,2 77,4 181,5 2226
CN Administratia Canalelor Navigabile 0,5 23 17 52
Constanta SA
Soc1etat§a Natpna.la AeroprrtuI 9,7 49,4 0,4 0,1
International Mihail Kogalniceanu
SC CN Romarm SA Buc - Filiala SC
Uzina Mecanica Cugir SA -39,2 44,5 4 37,2
SC Santierul Naval Mangalia SA -1,8 -2 1 0,8
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?;cRietatea Feroviara de Turism SFT ‘ 5,7 19,6 0,5 1.4
SC Uzina Mecanica Orastie | -0,7 -0,4 -9,9 9,4
S
SC Avioane Craiova SA | -4 -3,5 -5,9 -1,9
SC Petromin SA | 59 14 0 0
SC Constructii Aeronautice SA | -4,1 -3 -0,8 -1
SC Sanevit 2003 SA | -1 -3,3 -0,8 -1,4
SC Uzina AutoMecanica SA Moreni | -7,9 -1,5 -4 -2
SC TEROM SA | 0 0 0 0
SN Plafar SA | 7,3 0 0,6 0,6
SC NICOLINA SA -1,1 2 0 0
2. Total companii la nivel local -44 -116,3 -382,7 -145,1 -51,2 23,4 23,4
Aeroporturi locale | 18,9 18,1 14,5 14,5
l(;ecr;:;ale Termice de subordonare 1179 1614 187 18,7
Alte unitati locale -46,1 -230,7 27,6 27,6
3. Total companii de stat -156,7 -737,8 -1995,1 -3201,2 597,6 1262,4 806,6
% din PIB -0,05% -0,18% -0,39% -0,64% 0,11% 0,23% 0,14%

Sursa: INS

in ceea ce priveste politicile salariale in cadrul companiilor de stat, datele statistice disponibile
sugereazd ci acestea sunt complet deconectate de eficienta si productivitatea acestora. in
perioada 2005-2008, factura de salarii in sectorul companiilor de stat a crescut cu peste 70%
(de 8,7 mld.lei in 2005 la 14,9 mild.lei in 2008, scazand la 13,8 mld.lei in 2012), in conditiile in
care performanta financiara a acestora s-a deteriorat, consemnand pierderi pe toata perioada
analizata, dac excludem subventiile si transferurile de la bugetul general consolidat. in plus,
politicile de salarizare in domeniul companiilor de stat au fost complet netransparente si au
inclus n perioada analizata o componenta de circa 40% formata din bonusuri si alte stimulente,
mult mai mare decat cele mai bune practici in cazul tarilor OECD. Salariile de baza in cazul
companiilor de stat sunt egale cu remuneratia totala in cazul celor mai multor tari OECD (ex:
Australia, Canada, Islanda, Irlanda, Danemarca, Portugalia, Suedia, Elvetia, Marea Britanie, SUA)
si reprezinta intre 70 si 95% in tari precum Austria, Finlanda, Germania, Franta, si doar 20% in
Grecia. In plus, costurile salariale pe salariat in cazul companiilor de stat au fost de 2 ori mai
mari decat in companiile private in 2007-2008, fiind inca cu peste 75% mai mari in 2012.
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Graficul 54: Ponderea salariilor de baza in total salarii in companiile de stat si raportul dintre

salariile in companiile de stat si cele din companiile private
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Sursa: calcule Consiliul fiscalpe baza datelor de la Registrul Comertului si Ministerul Finantelor
Publice

V.2 Arieratele bugetului general consolidat

Daca in anul 2011, comparativ cu anul anterior, situatia arieratelor bugetului general
consolidat'®citre mediul privat s-a imbunatitit semnificativ’®, in anul 2012 toate tintele
trimestriale asumate prin acordul cu FMI au fost depdsite. Astfel, decalajul fata de obiectivul
propus la finele anului 2012 comparativ cu 31 decembrie 2011 a fost de circa 550 milioane lei
(localizat in principal la nivelul bugetelor locale) in conditiile in care si tintele au devenit din ce
in ce mai ambitioase, Romania angajandu-se fata de FMI sa adopte masuri decisive de eliminare
a acestei surse de ineficienta din economie.

®Arieratele sunt plati restante cu o vechime mai mare de 90 de zile, calculata de la data scadentei.
¥sa reusit respectarea tintelor trimestriale convenite cu FMI si reducerea cu 287,2 milioane lei la sfarsitul anului
2011 comparativ cu finele anului 2010.
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Tabelul 17: Evolutia trimestriala a arieratelor bugetului general consolidat (fara spitale) in

anul 2012

Trim IV Trim | TrimIll  Trim Il Trim IV Trim |

2011 2012 2012 2012 2012 2013

Buget de stat 284.2 668.1 695.4 430.6 3314 293.8
sub 90 zile 198.3 510.9 548.4 247.3 303.7 223.7
intre 90 -120 zile 19.2 64.6 32.8 73.6 12.3 30.9
intre 120-360 zile 46.0 67.8 88.7 81.1 9.3 31.3
peste 360 zile 20.7 24.8 25.5 28.5 6.1 8.0
Bugete locale 1379.5 1521.8 2130.8 2297.3 1922.2 1848.1
sub 90 zile 626.7 701.9 958.0 971.7 1082.0 914.8
intre 90 -120 zile 172.6 223.1 240.3 408.0 210.7 309.2
intre 120-360 zile 280.7 271.7 542.1 491.7 323.9 374.0
peste 360 zile 299.6 325.1 390.5 426.0 305.6 250.1
Bugete asigurari sociale 1102.5 1328.8 1418.8 1421.9 1415.7 1352.4
sub 90 zile 1102.5 1328.8 1418.8 1421.9 1415.7 1352.4
peste 90 zile 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Total 2766.2 3518.7 4245.1 4149.8 3669.3  3494.2
sub 90 zile 1927.5 2541.7 2925.3 2640.8 2801.4 2490.9
intre 90 -120 zile 191.8 287.6 273.1 481.7 223.0 340.0
intre 120-360 zile 326.7 339.5 630.7 572.8 333.3 405.3
peste 360 zile 320.2 349.9 415.9 454.5 311.6 258.0
Total arierate 838,7 977,0 1319,8 1509,0 867,9 1003,3
Tint3 FMI (arierate) 840 960 560 790 320 3207

Sursa: Ministerul Finantelor Publice

Analizand evolutia arieratelor pe parcursul anului 2012, se remarca o majorare puternica in
primele doua trimestre pe fondul procesului electoral, urmata de o reducere in ultima parte a
anului, insuficientd Tnsad pentru atingerea tintelor propuse. Cu o pondere de peste 50% din
totalul platilor restante (respectiv de 84-97% din cel al arieratelor), autoritatile locale reprezinta
principala sursa de arierate, chiar daca au fost luate masuri legislative consistente vizand
reducerea acestora si prevenirea acumularii de noi arierate (a se vedeaCaseta 3).

2 e mentine tinta anterioara (trim. IV 2012).
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Ca urmare a aplicarii acestor masuri, cresterea accelerata a arieratelor din prima parte a anului
a fost temperata in ultimul trimestru, dar depasirea tintei indicative convenite cu FMI a fost
semnificativa (548 milioane lei). Evolutia din cursul anului indicd un avans considerabil in
perioada aprilie-septembrie (decalaje fata de tinte de 760 milioane lei in trimestrul I, respectiv
de 719 milioane lei in trimestrul 1), urmate de o relativa redresare in trimestrul IV (cand fata de
trimestrul Ill arieratele bugetelor locale se reduc cu circa 500 milioane lei).

CASETA 3 - Sumar al masurilor principale luate in vederea reducerii arieratelor bugetare:

o 20% din cotele defalcate din impozitul pe venit se repartizeaza, prin hotarare a Consiliului
Judetean (respectiv 15% prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucuresti) pentru
achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de functionare si/sau de capital, in ordinea
cronologica a vechimii lor, pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si a proiectelor de
infrastructura ce necesita cofinantare local3;

o Ordonatorii de credite ai bugetelor locale care inregistreaza arierate sunt obligati sa reduca
in fiecare luna stocul cu cate 5%,respectiv 3% fata de luna anterioar3;

o Sistarea alimentarii cu cote si sume defalcate din venituri ale bugetului de stat, pentru
ordonatorii principali de credite, si operarea platilor din conturile institutiilor publice finantate
integral din venituri proprii. Prevederea nu se aplica daca se fac plati pentru stingerea arieratelor;

o Interzicerea angajarii de noi cheltuieli in cazul neachitarii platilor restante;

o Diminuarea cu 30% a cheltuielilor de protocol si a cheltuielilor cu deplasarile in strainatate
efectuate de catre autoritatile si institutiile publice ale administratiei publice centrale si locale;

J Aprobarea de noi angajamente legale, in limita prevederilor bugetare aprobate, numai
dupa stingerea platilor restante inregistrate la finele anului anterior, respectiv a arieratelor din
executia anului curent (exceptie noi angajamente pentru proiecte/programe finantate din fonduri
externe nerambursabile);

o Suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor si Infrastructurii din Fondul de
rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012;

J Suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adadugata pentru echilibrarea
bugetelor locale pe anul 2012 pentru plata arieratelor aferente unor cheltuieli curente si de
capital, precum si pentru cofinantarea unor proiecte finantate din fonduri externe nerambursabile.

Eficienta masurilor luate in anul 2012 este discutabila avand in vedere ratarea constanta a
tintelor si continuarea acumularii de noi arierate. Este de remarcat faptul ca, la nivelul
trimestrului | al anului curent stocul de arierate a consemnat din nou o crestere (localizatd in
cadrul bugetelor locale), decalajul fata de tinta indicativa din trim. IV 2012 majorandu-se la 683
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milioane lei, ceea ce face imperativ necesara luarea unor masuri suplimentare decisive pentru
cresterea disciplinei bugetare la nivelul autoritatilor locale.

Tn acest sens este de subliniat faptul c&, desi inca din luna ianuarie 2013 s-au luat noi masuri
pentru reducerea arieratelor bugetelor locale®?, acestea au crescut comparativ cu decembrie
2012 (840 milioane lei), ajungand la finele lunii februarie 2013 la 1200 milioane de lei, respectiv
la 31 martie 933 milioane de lei.

Prin aprobarea recenta a Legii insolventei autoritatilor locale prin Ordonanta de urgentad privind
criza financiard si insolventa unitdtilor administrativ — teritoriale, obligatie asumata de guvern
in toamna anului 2012 prin scrisoarea de intentie adresata Fondului Monetar International, s-ar
putea crea premisele pentru restrictionarea cheltuielilor excesive ale autoritatilor locale si
pentru o mai buna corelare a acestora cu posibilitatile reale ale bugetului public.

Consiliul fiscal saluta masurile intreprinse, pe termen mai lung fiind posibil ca acestea sa
produca efecte favorabile, dar constata ca in prezent aceasta problema recurenta nu este
solutionatd. De asemenea, Consiliul fiscal apreciaza ca trebuie intreprinse masuri decisive in
vederea eliminarii cauzelor structurale care conduc la acumularea de arierate, nefiind suficiente
masurile care au Tn vedere doar rezolvarea pe termen scurt a acestei probleme.

V.3 Colectarea taxelor in Romdnia - comparatii internationale

Romania are una dintre cele mai mici ponderi in PIB a veniturilor bugetare (venituri fiscale si
nefiscale), acestea reprezentand in 2012 doar 33,5% din PIB, cu 11,9 puncte procentuale din PIB
mai mici decat media europeand. Nivelul veniturilor fiscale raportate la PIB (impozite si
contributii sociale) in Romania a fost de 28,1 % in anul 2012, cu 12,2 puncte procentuale mai
mic decdt media UE 27 (40,3%). Este de remarcat totusi faptul ca ecartul care ne separa de
media UE s-a redus in 2012 fata de anul precedent cu 0,2 puncte procentuale de PIB atat in
ceea ce priveste veniturile totale, cat si in cazul veniturilor fiscale. Ponderea veniturilor fiscale in
PIB este semnificativ mai mica decat in economii similare precum Ungaria (38,1%), Slovenia
(37,8%), Republica Ceha (34,8%) si Polonia (32,4%).

ZlAutorité';iIe locale care inregistrau arierate la 31 ianuarie 2013 erau obligate sa reduca volumul datoriilor cu cel
putin 85% Tn termen de doua luni, pana la 31 martie, in caz contrar Trezoreria urmand sa limiteze platile care pot fi
efectuate din contul acestora. Prin exceptie de la Legea privind finantele publice locale, se permite autoritatilor
locale sa contracteze de la Ministerul Finantelor, pana la 29 martie 2013, Tmprumuturi din varsaminte din
privatizare inregistrate in contul curent general al Trezoreriei Statului, cu termen de rambursare de maximum 5
ani, cu un plafon maxim de 800 milioane lei.
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Graficul55: Veniturile bugetare si venituri fiscale (% din PIB, ESA95, 2012)
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Sursa: EUROSTAT; Veniturile fiscale includ si contributiile sociale.

Structura veniturilor fiscale din Romania releva o pondere ridicata a veniturilor din impozitele
indirecte, 46,81% din totalul veniturilor fiscale fata de 33% media UE27, in timp ce ponderea
veniturilor din contributiile sociale a fost de 31,47% (UE27 34,74%), iar cea a impozitelor directe
de doar 21,72% (UE27 32,26%). Fata de 2011, structura veniturilor fiscale a ramas aproximativ
aceeasi, In conditiile in care nu existat modificari majore ale sistemului de taxe si impozite sau
ale eficientei colectarii. Impozitele indirecte raman principala componenta a veniturilor fiscale,
ponderea acestora in total fiind semnificativ peste media UE, in conditiile in care consolidarea
fiscald initiata in 2010 a inclus pe partea de venituri bugetare si o majorare de impozite

indirecte care a condus la largirea ecartului dintre Romania si media UE.

Sistemul de taxe si impozite in Romania este caracterizat de o colectare deficitara a acestora, cu
o administrare ineficientd si o birocratie excesiva (Tabelul 17), o baza de impozitare relativ
redusa cu foarte multe exceptii si deduceri legale si o evaziune fiscala ridicata (vezi subcapitolul
V.5 Evaziunea fiscald). Totusi, in ultimii ani au fost initiate o serie de masuri care au condus la
imbunatatirea acestei situatii dar impactul acestora va fi probabil pe deplin observabil in viitor.

Conform unui raport OECD privind administratiile fiscale??, eficienta aparatului administrativ de
colectare a taxelor este destul de scazuta in Romania, aceasta situdndu-se pe penultima pozitie
din grupul noilor state membre, cu toate ca in ultimii ani au fost realizate unele progrese.
Conform raportului Bancii Mondiale — Paying taxes 2013, Romania se pozitioneaza pe pozitia
136 din 183 de tari la nivel mondial in privinta usurintei cu care se platesc taxele (in crestere

22,,Tax Administration 2013: Comparative Information on OECD and other advanced and emerging economies”,
2013.
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fata de locul 154 ocupat in anul precedent). De asemenea, numarul de plati necesar achitarii
taxelor si impozitelor dintr-un an pe care trebuie sa le efectueze o companie din Romania este
de 41, semnificativ mai ridicat decat in celelalte tari analizate, dar in scadere puternica fata de
situatia existenta in anul precedent, cand erau necesare 113 plati pentru stingerea obligatiilor
fiscale. Din perspectiva numarului de administratii financiare, la nivelul anului 2011 in Romania
functionau 263 de astfel de entitati, acesta fiind, dupa Polonia, al doilea cel mai complex aparat
administrativ din randul tarilor analizate. Raportat la populatie, situatia este mai favorabila cu
precizarea cd in Romania si numarul de contribuabili este mai redus. Se remarca o imbunatatire
in ceea ce priveste eficienta aparatului administrativ de colectare a taxelor fata de anul 2009,
atat in ceea ce priveste numarul de administratii financiare, numarul de angajati din acestea,
dar si prin prisma usurintei cu care companiile reusesc sa isi achite taxele. Reforma initiata in
Romania in acest domeniu pare sa conduca la rezultate pozitive, dar acestea trebuie confirmate
atat de datele din 2012 céat si de cele din anii urmatori.

Tabelul 18: Eficienta sistemului de taxe si impozite

Bulgaria 29 6 23 0 3.9 0.9 7708 -268 27.3 3.54 15 91 1046
R. Cehia 207 8 199 0 19.7 0.2 14640 -893 34.8 2.38 8 120 1396
Estonia 4 4 0 0 3.0 8.3 783 -95 33.2 42.40 8 50 584
Letonia 34 0 34 -29 16.4 0.8 4300* - 27.9 6.35* 7 52 2073
Lituania 10 10 0 0 33 2.7 3516 -300 27.4 7.79 11 60 1152
Polonia 432 32 400 15 11.2 0.1 49273 -11128 32.4 0.66 18 114 1279
I e N

Slovacia 110 8 102 -1 20.4 0.3 5343 -343 28.2 5.28 20 100

Slovenia 76 16 60 0 37.1 0.5 2417 -53 37.8 15.64 11 163 1179
Ungaria 77 25 52 69 7.7 0.5 23059 7877 38.1 1.65 12 118 2309

Sursa: OECD, Eurostat, Banca Mondiald
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* Date aferente anului 2009.

** Indicatorul se calculeaza ca raport intre veniturile fiscale (ca pondere in PIB) si numarul de salariati
din structurile de colectare a taxelor, raportat de OECD pentruanul 2011, exprimat in mii de angajati.

***Acest indicator reflecta numarul total de taxe si contributii platite, metoda de plata, frecventa
platilor, frecventa completarii declaratiilor fiscale si numarul agentiilor implicate in procesul de colectare
a taxelor in cazul companiilor din al doilea an de activitate.

Ca o exemplificare a colectarii slabe a taxelor, Romania a colectat 8,5% din PIB venituri din TVA
in anul 2012, usor mai redus decat in Estonia, in conditiile in care cota legald de TVA in
Romania este mai mare decat cea a Estoniei (24% fatd de 20%). In plus, Bulgaria, cu o structura
a economiei relativ similard cu cea a Romaniei si o cota legala de TVA inferioara (20%), a
colectat chiar mai mult din taxa pe valoarea adaugata in 2012, 9,2% din PIB.

Graficul 56: Venituri din TVA (% din PIB) — 2012
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Sursa: Comisia Europeand, Eurostat

n ceea ce priveste contributiile la asigurarile sociale platite de angajati si angajatori, veniturile
bugetare incasate in anul 2012 au fost de 8,8% din PIB, cu mult mai mici decat in Republica
Ceha (13,1% din PIB) si Ungaria (12,5% din PIB), cu toate ca ratele legale de contributii erau
relativ similare, Slovenia (13,4%), Estonia (11,7% din PIB), Lituania (9,5%) si Polonia (9,9%), unde
ratele legale de contributii sociale erau semnificativ mai mici decat in Romania.
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Graficul 57: Venituri din contributii sociale (% din PIB) — 2012
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Consiliul fiscal saluta initierea reformei sistemului de colectare a taxelor care ar trebui sa
raspunda pe termen lung la doua obiective esentiale - cresterea semnificativa a veniturilor
colectate si scdderea costurilor administrative aferente. In opinia Consiliului fiscal, finalizarea
acestui proces ar trebui sa conduca la:

cresterea nivelului de conformare voluntarda a contribuabililor, in special prin
simplificarea codului fiscal si a codului de procedura fiscala si printr-un program amplu
de transparentizare totala a cheltuielilor bugetare;

cresterea eficientei si reducerea costurilor colectarii, in special prin consolidarea
numarului de administratii fiscale, informatizarea sistemului si promovarea agresiva a
declaratiilor si platilor electronice;

cresterea calitatii profesionale a personalului angajat in colectarea taxelor si reducerea
coruptiei, in special prin programe de formare profesionald adecvate, introducerea unui
cod de etica si a unui sistem foarte clar de mdsurare si recompensare a performantei,
respectiv de penalizare/incriminare a neperformantei/coruptiei in randul angajatilor;

stimularea indirectd a unui model de crestere economica sustenabil prin cresterea
gradului de colectare a taxelor care sa permita acomodarea unor potentiale ajustari in
sistemul de taxe si impozite indreptate in special in directia stimularii muncii (in special
prin reducerea contributiilor la asigurarile sociale aflate la un nivel ridicat in acest
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moment) si cresterea economisirii interne pentru a reduce dependenta de intrarile de
capitaluri din strainatate in finantarea investitiilor.

Consiliul fiscal va urmari cu atentie rezultatele procesului de reforma din cadrul aparatului
administrativ de colectare a taxelor si impozitelor, o crestere a eficientei colectarii atat din
perspectiva incasarii veniturilor, dar si din punctul de vedere al costurilor asociate fiind in
masura sa genereze, pe termen mediu, spatiu fiscal. Totusi, adoptarea unor decizii legate de
eventuale reduceri de taxe sau de majorare a unor cheltuieli in baza potentialelor cresteri de
eficienta trebuie sa aiba loc ex post, dupa ce procesul de reforma se dovedeste ireversibil si
capabil sa genereze rezultate pe termen lung.

V.4 Cheltuielile publice — structurd si sustenabilitate

Structura cheltuielilor bugetare in Romania este caracterizata de preponderenta cheltuielilor cu
salariile si cu asistenta sociala (pensii, ajutoare sociale), dar importanta relativa a acestora s-a
redus semnificativ in perioada 2010-2012 ca urmare a procesului de consolidare fiscala (Graficul
58). Dupa o evolutie relativ stabila ca procent din veniturile bugetare Tnainte de 2007,
cheltuielile cu salariile si pensiile au avansat intr-un ritm alert in 2008-2009, peste media UE27,
ulterior reducandu-se la un nivel inferior tarilor din ECE, cu exceptia Ungariei. Daca la nivelul
cheltuielilor cu salariile, ponderea acestora in total venituri bugetare la nivelul anului 2012 este
cea mai mica din ultimii 14 ani, cheltuielile cu asistenta sociald reprezinta o parte semnificativa
din veniturile bugetare, fiind mult mai ridicata decat in perioada 2000-2007, chiar si in contextul
ajustarilor din ultimii 3 ani.

Graficul 58: Evolutia ponderii cheltuielilor cu asistenta sociala si salarii in total venituri
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Starea precard a sistemului public de pensii reprezinta o vulnerabilitate importanta a pozitiei
finantelor publice, ponderea acestei categorii de cheltuieli in total venituri fiind inca prea
ridicatd. Aplicarea noii legi a pensiilor ar trebui sa sprijine pe termen mediu obiectivul de
reducere a ponderii acestei categorii de cheltuieli in total venituri bugetare. Din punct de
vedere al sustenabilitatii pe termen mediu si lung, este important ca eventualele cresteri ale
cheltuielilor cu salariile Tn sectorul bugetar din anii urmatori sa se faca doar in linie cu evolutia
activitatii economice si in special cu castigurile de productivitate.

Graficul 59: Evolutia cheltuielilor cu salariile si asistenta sociala (inclusiv pensii) in UE27
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Daca in perioada 2000-2007, bugetele de asigurdri sociale erau caracterizate de un sold relativ
echilibrat sau chiar excedentar, dupa 2008 deficitele Tnregistrate au ajuns sa reprezinte o
componentd importantd a deficitului total, respectiv intre 68% si 93% in intervalul 2010-2012.
Practic, in acest din urma an Romania ar fi avut un deficit bugetar aproape de zero fata de 2,9%
din PIB daca bugetul asigurarilor sociale s-ar fi aflat in echilibru. Astfel, deficitul inregistrat la
nivelul sistemului de pensii publice afecteaza semnificativ pozitia finantelor publice,
reprezentand un risc relevant la adresa sustenabilitatii politicii fiscale pe termen mediu si lung.
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Graficul 60: Deficitul bugetelor de asigurari sociale si deficitul bugetar total
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Rezervele de eficienta pe partea de | Graficul 61 : Calitatea infrastructurii
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infrastructurii.
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Graficul 62: Cheltuielile cu investitiile
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V.5 Evaziunea fiscald

Conform calculelor Consiliului fiscal pe baza datelor INS, evaziunea fiscald are o dimensiune
foarte ridicata in Romania, reprezentand 13,8% din PIB in anul 2012. Daca Romania ar colecta
impozitele si taxele pe care le are la maxim, ar avea venituri bugetare ca procent din PIB peste
media europeana. O reforma profunda a administrarii taxelor si impozitelor in Romania tintita
in directia cresterii gradului de colectare a taxelor este absolut necesara.

Aproximativ 60% din evaziunea fiscala este generata la TVA, evaziunea la TVA atingand un
maxim de 9,6% din PIB in 2010 (nivel similar celui din 1996), in 2011-2012 inregistrand o
reducere pana la 8,3% din PIB. De remarcat ca in 2010, cand a fost crescuta cota legald de TVA
de la 19% la 24%, evaziunea fiscala a crescut de la 8% din PIB in 2009 la 9,6% din PIB in 2010.
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Graficul 63: Evolutia evaziunii fiscale pe principalele impozite si taxe (% din PIB)
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CASETA 4 - Calculul evaziunii fiscale la TVA*

Evaziunea fiscald la TVA reprezinta diferenta dintre nivelul teoretic al TVA implicit in dimensiunea activitatii
economice, inclusiv economia neobservata si veniturile din TVA colectate la bugetul de stat pe metodologia
ESA95. Aceasta masura de evaziune fiscald la TVA nu este neaparat rezultatul exclusiv al evaziunii fiscale,
acesta putand fi explicat si prin alti factori cum ar fi: (i) practici legitime de eludare a TVA, (ii) intrarea
companiilor in insolventa, care duce la o reducere a creantelor din TVA incasate de stat, si (iii) acuratetea
datelor din conturile nationale, pe baza carora este estimat TVA teoretic.

TVA teoretic este cuantificat prin identificarea acelor categorii de cheltuieli care ar trebui sa genereze TVA
final nerambursabil. La nivel macroeconomic, aceste cheltuieli se pot imparti in trei mari categorii:

v Consumul final al gospoddriilor populatiei si administratiilor publice. Cheltuiala pentru consumul
final al gospodariilor cuprinde toate cheltuielile de bunuri si servicii realizate de gospodarii in
vederea satisfacerii nevoilor individuale. Principalele elemente care intra Tn cheltuiala pentru
consumul final al gospodariilor sunt:

2 n rapoartele anterioare ale Consiliului fiscal s-au prezentat cifre cu privire la frauda la TVA doar pentru munca
"la negru", neavand la acel moment date suficiente pentru evaluarea intregii fraude la TVA. Tn acest raport, frauda
la TVA este calculatd pentru toata economia, pe baza datelor detaliate furnizate de catre INS.
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0 achizitiile de bunuri din comert, excluzand autoconsumul si piata taraneasca;

o

cheltuielile cu serviciile destinate pietei;

0 productia destinata pietei din administratia publica insemnand - achizitiile de bunuri si

servicii din administratie la un pret nesemnificativ din punct de vedere economic;

0 hrana si iImbracamintea soldatilor achizitionate de catre administratia publica;
Din Conturile Nationale se preiau desfacerile de marfuri si prestarile de servicii catre populatie, care
constituie principalele achizitii de bunuri si servicii. Pentru a separa tranzactiile purtatoare de TVA
nedeductibila de cele scutite de la plata TVA, se aplica PRORATA pe fiecare produs si serviciu. La
valorile rezultate se adauga celelalte elemente care intra in consumul final al gospodariilor
populatiei si care sunt in totalitate purtatoare de TVA nedeductibila:

0 hrana si imbracamintea soldatilor achizitionate de catre administratia publica si distribuite
gratuit acestora;
prestarile sociale Tn natura;
economia ascunsa;
productia de piata a administratiilor publice si private;
vanzarile pe piata taraneasca;

O O O O O

taxele vamale platite de populatie;
0 transferurile sociale in natura.

v’ Consumul intermediar de bunuri si servicii necesar producerii altor bunuri si servicii (i) exceptate de
la plata TVA sau (ii) de catre companii neplatitoare de TVA (in cazul unitatilor cu cifra de afaceri sub
plafonul legal care au optat sa nu plateasca TVA. si care, in acest caz, nu au drept de deducere
asupra consumului lor intermediar) sau iii) in cazul in care achizitiile nu sunt utilizate in consum
intermediar pentru producerea de marfuri taxabile cu TVA.

v’ Formarea brutd de capital fix (FBCF) (investitii) efectuatd de companii (i) neplatitoare de TVA sau (ii)
care produc bunuri si servicii exceptate de la plata TVA. FBCF reprezinta valoarea bunurilor de
folosinta indelungata achizitionate de unitatile producatoare rezidente pentru a fi utilizate n
procesul de productie pe o perioada mai mare de un an precum si valoarea bunurilor si serviciilor
incorporate in bunurile de capital achizitionate.

Volumul total al tranzactiilor purtatoare de TVA nedeductibila se obtine prin insumarea tranzactiilor
purtatoare de TVA nedeductibild calculate pentru fiecare tip de utilizare Tn parte (consum final, consum
intermediar si FBCF).
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Tabelul 19: Evolutia evaziunii fiscale pe principalele impozite si taxe

96 1998 1999 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Evaziunea fiscala din munca "la 1,353 2,310 2,989 3,905 4,278 4,546 5,891 7,671 8,973 14,652 16,665 17,528 18,299
negru":
. . . 362 618 799 1,106 1,273 969 1,313 1,763 2,183 3,473 3,950 4,155 4,338
- impozit pe venit (IV)
- contributii la asigurarile sociale 991 1,693 2,190 2,799 3,005 3,577 4,578 5,908 6,790 11,179 12,715 13,373 13,962
(CAS)
Evaziune fiscala in sectorul 1,225 1,565 1,784 1,645 1,877 1,855 2,174 2,736 3,393 3,766 4,821 5,447 6,629
informal (populatie)
. . . 328 418 477 466 558 396 485 629 825 893 1,143 1,291 1,571
- impozit pe venit (IV)
- contributii la asigurarile sociale 897 1,146 1,307 1,179 1,319 1,460 1,689 2,107 2,567 2,873 3,678 4,156 5,058
(CAS)
Total evaziune fiscala la impozit 689 1,036 1,276 1,572 1,831 1,365 1,798 2,392 3,009 4,366 5,093 5,446 5,909
pe venit
. 3 1,889 2,839 3,497 3,978 4,324 5,037 6,267 8,015 9,357 14,052 16,393 17,529 19,019
Total evaziune fiscala la CAS
. 1,096 1,113 3,314 4,450 6,198 9,468 10,712 12,763 18,683 18,050 15,067 29,487 38,228 40,233 50,190 46,693 48,899
Evaziune fiscala la TVA
5 X 5 § 122 276 535 770 489 680 815 1,043 1,375 1,814 2,556 3,638 4,917 3,563 4,370 4,664 5,008
Evaziune impozit pe profit
Evaziune accize si taxa pe viciu 432 658 813 769 1,197 1,482 3,075 2,163 2,762 3,518 2,481 2,308
alcool si tutun
) 14,455 16,958 20,168 26,982 27,462 27,170 46,607 57,674 64,976 79,563 76,812 81,144
TOTAL evaziune fiscala
Valoarea adaugata bruta in 2,095 4,749 8,634 11,149 14,642 21,163 26,763 30,381 35,814 47,849 66,117 83,063 100,741 104,667 129,769 135,450 143,906

economia neobservata*

Evaziunea fiscala din munca "la

negru":

. . . 0.45% 0.52% 0.53% 0.56% 0.51% 0.34% 0.38% 0.42% 0.42% 0.69% 0.75% 0.75% 0.74%
- impozit pe venit (IV)
- contributii la asigurarile sociale 1.22% 1.44% 1.44% 1.42% 1.21% 1.24% 1.33% 1.42% 1.32% 2.23% 2.43% 2.40% 2.38%
(CAS)
Evaziune fiscala in sectorul 1.51% 1.33% 1.17% 0.83% 0.76% 0.64% 0.63% 0.66% 0.66% 0.75% 0.92% 0.98% 1.13%
informal (populatie)

. . . 0.40% 0.35% 0.31% 0.24% 0.23% 0.14% 0.14% 0.15% 0.16% 0.18% 0.22% 0.23% 0.27%
- impozit pe venit (IV)
- contributii la asigurarile sociale 1.11% 0.97% 0.86% 0.60% 0.53% 0.51% 0.49% 0.51% 0.50% 0.57% 0.70% 0.75% 0.86%
(CAS)
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Total evaziune fiscala la impozit 0.85% 0.88% 0.84% 0.80% 0.74% 0.47% 0.52% 0.57% 0.58% 0.87% 0.97% 0.98% 1.01%

pe venit

Total X fiscala la CAS 2.33% 2.41% 2.30% 2.01% 1.75% 1.74% 1.82% 1.93% 1.82% 2.80% 3.13% 3.15% 3.24%

otal evaziune fiscala la

Evazi R, 9.6% 4.4% 8.9% 8.1% 5.32% 4.49% 4.87% 3.35% 3.01% 6.25% 4.37% 7.09% 7.43% 8.03% 9.58% 8.39% 8.32%

vaziune fiscala la

P . it fit 1.07% 1.08% 1.44% 1.39% 0.60% 0.58% 0.54% 0.53% 0.56% 0.63% 0.74% 0.87% 0.96% 0.71% 0.83% 0.84% 0.85%

vaziune impozit pe profi

Evaziune accize si taxa pe viciu 0.37% 0.43% 0.41% 0.31% 0.41% 0.43% 0.74% 0.42% 0.55% 0.67% 0.45% 0.39%

alcool si tutun

e ) fiscal 8.72% 8.98% 7.10% 6.36% 9.50% 7.88% 11.20% 11.21% 12.97% 15.19% 13.80% 13.81%
evaziune fiscala

Valoarea adaugata bruta in 18.4% 18.6% 23.3% 20.2% 18.08% 17.94% 17.61% 15.39% 14.48% 16.56% 19.18% 19.97% 19.57% 20.89% 24.78% 24.33% 24.50%

economia neobservata*

Sursa: Estimdri Consiliul fiscal pe baza datelor Institutului National de Statisticd

* Estimare INS
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Contributiile la asigurarile sociale contribuie cu circa 24% la evaziunea fiscala totala, in principal
prin intermediul fenomenului de ,munca la negru" (salariati in economia subterana). Acesta
poate fi estimat pe baza datelor INS cu privire la numarul de salariati pe baza Anchetei asupra
fortei de munca in gospodarii (AMIGO) si numarul de salariati din cercetarea statistica privind
costul fortei de munca in unitatile economico-sociale. La nivelul anului 2012, in Romania erau
circa 1,45 mil. salariati ,la negru", reprezentand aproximativ 23% din totalul salariatilor din
economie.

Graficul 64: Evolutia salariatilor din economia subterana

29% | g Salariati economie subterana (% din total) : L 1400
—i—Salariati economie subterana (scala din dreapta, mii persoane)
24% 1.200
1.000
19%
800
14%
600
9%
400
29
4% - 200
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Sursa: Calcule Consiliul fiscal pe baza datelor Institutului National de Statisticd

Nota: Salariatii din economia subterand sunt calculati ca diferentd intre numdrul de salariati pe
baza Anchetei asupra fortei de muncd in gospoddrii (AMIGO)24 si numdrul de salariati din
Cercetarea statisticd privind costul fortei de muncd in unitdtile economico-sociale®, exceptdnd
sectorul bugetar. Ancheta structurald in fintreprinderi nu cuprinde sectorul bugetar
(administratie publicd, sdndtate, educatie) si o parte din servicii. Cifra aferentd anului 2012 cu
privire la numdrul de salariati din Cercetarea statisticd privind costul fortei de muncd in unitdtile
economico-sociale este estimatd pe baza ipotezei cG ponderea salariatilor din intreprinderi mai

*Cercetare statistic3 prin sondaj.

*Tn anchet3 sunt cercetate exhaustiv unitatile economice cu 50 salariati si peste. Unitatile din sectorul bugetar
(administratie publica, Tnvatamant, sanatate si asistenta sociala, activitati de spectacole, culturale si recreative),
sunt cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand unitatile administratiei publice locale pentru care datele la
nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judet. Pentru sectorul
economic, unitatile din clasa de marime 1-49 salariati sunt cuprinse in cercetare selectiv, pe baza de esantion.
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mari de 4 salariati in total salariati raportati de angajatori s-a mentinut in 2012 la nivelul mediu
din perioadd 2007-2011.

CASETAS -ldentificarea economiei neobservate in Romania®®

Pentru identificarea economiei neobservate in Romania se recurge la clasificarea intregii economii in doua
sectoare: formal si informal.

Pentru sectorul formal se are in vedere abordarea subraportarii utilizarii fortei de munca, precum si a
evaziunii fiscale de catre societatile nefinanciare, cu impact in subraportarea valorii adaugate brute.

Evaluarea fortei de munca neinregistrate —,munca la negru" - reprezinta cea mai importanta parte a
economiei neobservate. Metoda folosita se bazeaza pe compararea cererii si ofertei de munca cu scopul de
a identifica persoanele care realizeaza o activitate legala intr-o unitate din sectorul formal, dar nu sunt
declarate autoritatilor. Estimarea ofertei de forta de munca foloseste datele din AMIGO si alte surse
administrative privind participarea populatiei pe piata muncii. Ancheta ofera informatii despre numarul de
persoane care au declarat ca au desfasurat o activitate platita in perioada de referinta. Estimarea ofertei de
forta de munca se realizeaza pe ramuri omogene de activitate, la nivel de doua cifre CAEN, fara agricultura
si administratie publica. Productia agricola se calculeaza in conturile nationale, folosind date cantitative, iar
pentru administratia publica se aplica ipoteza conform careia unitatile apartinand acestui sector nu
subevalueaza activitatea depusa.

Ancheta structurala anuala este sursa de date pentru cererea de fortd de munca. Astfel, se utilizeaza datele
privind numarul mediu de angajati, pe activitati omogene, la nivel de 4 cifre CAEN.

Diferenta dintre numarul persoanelor care au declarat ca muncesc intr-o intreprindere si numarul
persoanelor declarate angajate de intreprinderi reprezinta ,,munca la negru". Munca la negru este evaluata
cu aceleasi componente ale situatiei legale: salarii brute medii, contributii la asigurari sociale etc. Consumul
intermediar este determinat folosind aceeasi pondere in productie ca cea obtinuta de intreprinderile mici
pentru respectivele ramuri de activitate.

in conturile nationale romanesti se fac estimari privind evaziunea de la plata taxei pe valoarea adjugata.
Evaziunea fiscala se obtine ca diferenta intre TVA teoretica si cea incasata la bugetul de stat. TVA teoretica
este estimata cu ajutorul elementelor de consum intermediar, consum final al gospodariilor populatiei,
consum final al administratiei publice si private si FBCF, pe baza cotelor de TVA pe produse, stabilite prin
lege. Aceasta frauda fiscala este inclusa in valoarea productiei, precum si in valoarea adaugata bruta pentru
fiecare ramura corespunzatoare.

BExtras din Metodologia de elaborare a conturilor nationale nefinanciare in Romania, Institutul National de
Statistica, Monitorul Oficial 292 din 5 mai 2009 (M. Of. 292/2009).
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in ceea ce priveste sectorul informal, estimarea economiei neobservate se realizeazd pentru toate
activitatile realizate de asociatiile familiale si lucratorii pe cont propriu. Informatiile despre aceste activitati
provin de la MFP. Estimarea nu este pur de subraportare, pentru ca metoda contine, de asemenea, si o
problema de neinregistrare si de lipsa a anchetelor statistice pe acest segment al economiei.

Pe baza datelor din ancheta fortei de munca se estimeaza numarul de persoane care lucreaza in asociatii
familiale si al intreprinzatorilor individuali/liber-profesionisti. Realizarea estimarilor se face pe principiul
conform caruia veniturile persoanelor nesalariate nu pot fi mai mici decat media castigurilor realizate de
angajatii din unitatile mici cu acelasi domeniu de activitate. Declaratiile de venit ale asociatiilor familiale si
lucratorilor pe cont propriu, depuse la MFP, sunt comparate si ajustate cu valoarea acestor calcule. Astfel,
sunt ajustate veniturile, evaziunea fiscala a unitatilor inregistrate in sectorul informal fiind total eliminata.

O altd categorie importanta a economiei neobservate o reprezinta activitatea realizata de unitatile
neinregistrate din sectorul informal. Tn aceastd categorie intra: croitorii, mecanicii auto, coaforii, zugravii,
instalatorii, profesorii care predau lectii particulare, persoane care inchiriaza casa in timpul vacantei etc.
Pentru astfel de activitati se realizeaza evaluari distincte, folosindu-se ipoteze specifice si surse de date
disponibile din sistemul statistic, pentru urmatoarele ramuri de activitate: hoteluri, constructii, educatie.

Tn calculul evaziunii fiscale la CAS si impozitul pe venit, s-a luat in calcul remunerarea salariatilor
aferentd valorii addugate corespunzitoare muncii la negru si sectorului informal (populatie). Tn
ceea ce priveste evaziunea fiscalda la impozitul pe profit, s-a luat in calcul estimarea INS cu
privire la excedentul brut din exploatare din economia neobservata (ca proxy pentru profitul
aferent economiei neobservate) si ponderea acestuia in total excedent brut din exploatare din
economie.

n ceea ce priveste evaziunea la accize si ,taxa pe viciu"?’ la alcool si tigdri, conform estimarilor
Consiliului fiscal, cea mai mare contributie la evaziune o au tigarile, comertul ilicit cu tigari
situdndu-se Tn medie la circa 20% din piata in perioada 2003-2012. Evaziunea la tigari a crescut
Tn 2006 la peste 36% din piata pe fondul introducerii ,,taxei pe viciu" si cresterii accizelor (de la
16,5 euro/1000 tigarete in prima parte a anului 2005 la 24,5 euro/1000 tigarete in 2006), o
noua recrudescenta a comertului ilicit fiind in registrata in 2009-2010 pe fondul cresterii
accizelor de la 31,5 euro/1000 tigarete in prima parte a anului 2008 la 64 euro/1000 tigarete in
2010.

n ceea ce priveste alcoolul, evaziunea a fost in medie in jur de 45% din piata, cu o valoare mult
mai mare la alcool etilic si produsele distilate si produse intermediare si semnificativ mai mica la
bere. De remarcat faptul ca in cazul produselor intermediare evaziunea este una foarte mare in

*’conform art 363 din Legea 95/2006 privind stabilirea unei contributii pentru finantarea unor cheltuieli in
domeniul sanatatii.
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acest moment, ea crescand foarte rapid in urma cresterii accizei de la 51,8 euro/hl la inceputul
anului 2009 la 165 euro/hl in 2011, acest lucru conducand la o prabusire a veniturilor din accize
la aceastd categorie de la 106 mil.lei in 2008 la rambursari nete de accize in 2012. in plus, la
nivelul accizelor din alcool, desi in perioada 2006-2012 cuantumul accizelor a crescut foarte
rapid (de la 465,35 euro/hl alcool pur in cazul alcoolului etilic si produselor distilate la inceputul
anului 2006 la 750 euro/hl alcool pur in 2010, dupa care a ramas constant pana in 2012, o
crestere de peste 60%), veniturile din accize colectate au crescut foarte putin (doar cu 9% in
perioada 2006-2012).

Tabelul 20: Estimari ale Consiliului fiscal cu privire la evaziunea fiscala la accize si ,,taxa pe viciu" la alcool si

tigari
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
1. Evaziune accize mil lei 98 395 280 404 613 421 550 660 732 1.025 918 863
. 0, H
alcool, din care*: totg’l‘:)'; ta | 2950% | 54,20% | 32,70% | 37,10% | 42,20% | 30,00% | 38,70% | 39,10% | 44,00% | 50,90% | 48,40% | 45,70%
a. alcool etilic si mil lei 370 586 603 754 445 368
. . . 0, H
bauturi distilate % din 55,30% | 61,50% | 68,30% | 68,70% | 54,30% | 47,30%
total piata
b. produse mil lei 36 9 36 174 382 408
- . 0, i
intermediare toél‘:)';ta 37,60% | 8,10% | 23,10% | 68,00% | 96,80% | 104,30%
mil lei 144 66 93 97 90 87
c. bere o di
totﬁl‘:)'i'; ta 22,20% | 10,60% | 15,10% | 15,00% | 13,50% | 12,30%
2. Evaziune taxa mil lei 231 74 275 268 173 76 86
o o 0, i
pe viciu alcool totg’l‘:)';ta 79,70% | 32,00% | 71,40% | 73,00% | 59,30% | 34,30% | 39,20%
mil lei 98 395 280 404 613 652 624 936 1.000 1.198 993 948
. P
3i T°t|a| eévaziune totﬁli'; (o | 2950% | 54,20% | 32,70% | 37,10% | 42,20% | 38,50% | 37,90% | 4530% | 49,50% | 52,20% | 47,20% | 4530%
alcoo
%dinPIB | 0,08% | 0,26% | 0,14% | 0,16% | 021% | 0,19% | 0,15% | 0,18% | 0,20% | 0,23% | 0,18% | 0,16%
4. Evaziune accize
tizari** mil lei 334 263 533 365 584 675 1.750 944 1.436 1.999 | 1.294 1.185
igari
5. Evaziune taxa
A mil lei 156 702 284 326 321 194 175
pe viciu tigari
mil lei 334 263 533 365 584 831 2.452 1.228 1.762 2319 | 1.488 1.360
. P
t6'. To‘tal eévaziune totg’l‘:)'; ta | 2910% | 18,50% | 23,90% | 14,00% | 1830% | 20,80% | 3600% | 19,60% | 22,00% | 2580% | 15,20%  13,30%
igari
%dinPIB | 0,28% | 0,17% | 0,27% | 0,15% | 0,20% | 0,24% | 0,59% | 0,24% | 0,35% | 0,44% | 0,27% | 0,23%
7. Total evaziune mil lei 432 658 813 769 1.197 | 1.482 | 3.075 | 2.163 2.762 3.518 | 2.481 2.308
alcool si tigari
(accize si taxa pe %dinPIB | 0,37% | 0,43% | 041% | 0,31% | 041% | 0,43% | 0,74% | 0,42% | 0,55% | 0,67% | 0,45% | 0,39%
viciu)

Sursa: calcule Consiliul fiscal pe baza datelor INS si Ministerului de Finante

*Calcule Consiliul fiscal pe baza datelor INS cu privire la consumul mediu anual pe locuitor, la
principalele produse alimentare si bduturi. Consumul mediu anual de bduturi (disponibilul de

100




consum), pe locuitor reprezintd cantitdatile de bduturi alcoolice si nealcoolice, consumate de un
locuitor, in perioada de referintd, indiferent de sursa de aprovizionare (comert cu ridicata,
comert cu amdnuntul, restaurante, cantine, productia proprie etc.) si de locul unde se consumd
(gospodadrii individuale, restaurante, cantine, cofetdrii, gospoddrii institutionale etc).

** Calcule Consiliul fiscal pe baza datelor companiei de cercetare de piatd Novel Research
(www.novelresearch.ro) cu privire la comertul ilicit cu tigarete in perioada 2008-2012, datelor
de consum de tigarete pe locuitor disponibile la Organizatia Mondiald a Sdandtdtii (WHO),
TobaccoAtlas.org (World Lung Foundation si American Cancer Society), precum si datelor
disponibile la INS cu privire la cheltuielile de consum ale gospoddriilor populatiei pentru
perioada anterioara anului 2008.

Pe baza calculelor Consiliului fiscal aferente evaziunii fiscale, se poate calcula un grad de
conformare la principalele impozite si taxe, ca raport intre veniturile incasate efectiv la buget si
veniturile teoretice (care includ evaziunea fiscala si veniturile incasate in mod efectiv). Per total,
gradul de conformare la plata impozitelor si taxelor a fost in 2012 la nivelul de 64,3%, Tn usoara
mbunatatire fata de 2010 cand s-a atins un minim al ultimilor 12 ani. Cel mai Tnalt grad de
colectare in perioada 2001-2012 a fost atins in anul 2006, de 76,1% impozite si taxe incasate din
obligatiile teoretice de plata. Cel mai scazut grad de conformare se inregistreaza la TVA, de doar
50,0% TVA incasat din obligatiile teoretice de platd a TVA in 2012. De asemenea, se remarca in
cazul TVA, ca de altfel si la accize si taxa pe viciu la alcool si tutun o usoara imbunatatire a
gradului de conformare in 2011-2012. Pe de alta parte, la CAS si impozitul pe profit se remarca
o deteriorare a conformarii in perioada 2011-2012. De asemenea, in cazul impozitului pe venit
si, Intr-o madsura mai mica, in cazul impozitului pe profit, se remarca o imbunatatire a gradului
de conformare in perioada 2005-2006 dupa introducerea cotei unice de impozitare de 16%,
dupa care in perioada 2007-2012 se remarca o stagnare a gradului de conformare si ulterior o
deteriorare a acestuia pana la nivele chiar inferioare perioadei de dinainte de 2005. De
asemenea, se remarca o deteriorare a gradului de conformare in cazul CAS in perioada 2009-
2012, dupa cresterea cotelor de CAS in anul 2008.
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Graficul 65: Evolutia gradului de conformare la plata principalelor impozite si taxe
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Sursa: calcule Consiliul fiscal
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VI. Anul 2013 — Perspective si riscuri

VI.1 Cadrul macroeconomic

in prognoza de primavard publicatd in mai 2013, Comisia Europeand prevede o scidere
economica marginald pentru economia Uniunii Europene de 0,1% fata de avansul economic de
0,1% proiectat anterior, in principal ca urmare a revizuirii descendente a dinamicii cererii
interne. Aceasta este afectata negativ de continuarea procesului de dezintermediere financiara,
dar si de adoptarea unor masuri suplimentare de consolidare fiscala, in timp ce efectul pozitiv
asupra cresterii antrenat de detensionarea pietelor financiare ca urmare a masurilor de
combatere a crizei datoriilor suverane se manifesta mai lent decat asteptarile. La nivelul
statelor membre insd, se anticipeaza o evolutie neuniforma a activitatii economice. Pe de o
parte, in Germania este asteptata numai o incetinire a avansului economic (0,4% crestere
economica prognozata in 2013), iar pe de altd parte in Franta, Italia, Spania, Olanda produsul
intern brut se va contracta usor. in zona euro pe ansamblu, economia va scidea cu 0,4%. Grecia
si Cipru se vor confrunta cu o contractie economica severa, de 4,2%, respectiv 8,7%, in timp ce
economiile Portugaliei si Sloveniei se vor contracta cu circa 2%, estimarile fiind de asemenea
revizuite in sens negativ fatd de prognoza din iarna. Proiectia pentru cresterea economiei
mondiale in 2013 este de 3,1%, cererea din afara Uniunii Europene fiind asteptata sa
compenseze partial dinamica negativa a cererii interne.

Pentru anul 2013, inflatia a fost revizuita in scadere, atat pentru Uniunea Europeana, cat si
pentru zona euro, urmand sa atinga 1,6%, respectiv 1,8%. Revizuirea descendenta s-a datorat
disiparii efectului cresterii preturilor administrate, preturilor la energie si a taxelor indirecte in
multe dintre statele membre.

in Europa Centrald si de Est, activitatea economicd va avansa probabil intr-un ritm apropiat
celui din 2012. Conform prognozelor Comisiei Europene, recuperarea economica in aceasta
regiune va fi sustinuta in principal de cererea externa, care este asteptata sa aiba o contributie
mai semnificativa ca urmare a revenirii treptate a economiei Uniunii Europene.

Cererea interna ramane inca slaba in cea mai mare parte a tarilor din ECE ca urmare a unor
conditii inca dificile pe piata fortei de munca, a unor preturi in crestere la materiile prime, a
efectelor consolidarii fiscale si a procesului de reducere a indatorarii la nivelul companiilor,
populatiei si sectorului bancar. In prognoza de primavara, proiectiile de crestere economica ale
Comisiei Europene au fost revizuite in sens descendent comparativ cu prognoza de iarna 2013
pentru Bulgaria (0,9% fata de 1,4%), Republica Ceha (-0,4% fata de stagnare economica) si
Polonia (1,1% fata de 1,2%), in timp ce pentru Ungaria se estimeaza un avans economic
marginal (0,2% fata de -0,1% ).
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in Romania, este mentinutd proiectia de crestere economicd de 1,6%, in conditiile in care
mediul economic extern nefavorabil este asteptat sa influenteze negativ atat exporturile, prin
canalul comercial, cat si cererea interna, prin canalul investitiilor. Canalul fluxurilor de capital va
fi probabil afectat negativ de cresterea cerintelor de capital pentru institutiile financiare la
nivelul UE (a se vedea cerintele de capital impuse de Autoritatea Bancara Europeana - EBA),
care implica, cel putin partial, o accelerare a procesului de reducere a gradului de indatorare
(engl. deleveraging) la nivelul bancilor si a sucursalelor lor din ECE. Analizdnd in dinamica,
prognozele de crestere economicd au fost revizuite constant in sens negativ in ultimele
trimestre, situatie similara cu cea din majoritatea statelor UE.

Graficul 66: Evolutia prognozelor de crestere economica pentru anul 2013
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Conform Comisiei Europene, cererea interna va reprezenta probabil principalul motor al
cresterii economice. Investitiile publice pot avea o contributie importanta, in contextul unei
ameliorari semnificative a absorbtiei fondurilor europene. Se asteapta ca atat consumul
guvernamental, cat si cel privat sa isi revina treptat, desi la nivelul celui privat continua sa existe
constrangeri derivate din restructurarea bilanturilor consumatorilor.

Potrivit prognozei Comisiei Europene, inflatia determinatd pe baza indicelui armonizat al
preturilor de consum este anticipata sa scada in Romania pe parcursul celei de a doua jumatati
a anului 2013, dupa ce in luna ianuarie fata de aceeasi perioada a anului trecut a ajuns la 5,1%,
avansul mediu proiectat al preturilor fiind de 4,3% in 2013.
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VI.2  Cadrul fiscal bugetar si riscuri

Tn cadrul acordurilor cu FMI si Comisia Europeand, Guvernul s-a angajat, in formularea
bugetului pentru 2013, sa reduca deficitul bugetului general consolidat la 2,15% din PIB potrivit
metodologiei cash (tinta revizuita ulterior la un nivel de 2,3% din PIB)si la 2,4% din PIB potrivit
ESA95, dimensiunea efortului de consolidare fiscala fiind semnificativ mai mica decat in anii
anteriori. Totusi, tintele fiscale sunt destul de ambitioase in contextul in care bugetul pe 2013
acomodeaza pe partea de cheltuieli recuperarea integrala a taierilor salariale implementate in
2010, majorarea pensiilor potrivit schemei de indexare legale, reducerea graduala a perioadei
de plata a facturilor la maxim 60 de zile iar masurile anuntate pe partea de venituri nu au inca
un impact clar, incluzdnd si unele elemente cu caracter exceptional. Totusi, angajamentul
Guvernului de mentinere a deficitului bugetar sub nivelul de 3% din PIB pare unul ferm, o
eventuala nerealizare a veniturilor urmand sa genereze probabil ajustdri pe partea de cheltuieli
bugetare, existand o anumita marja de manevra in acest sens. De altfel, consolidarea fiscala
initiatd Tn anul 2010 a fost una reusita, reducerea deficitului bugetar cu 6 puncte procentuale de
PIB in doar 3 ani reprezentand o performanta foarte buna. Ritmul ajustarii fiscale a fost unul
foarte rapid, fiind motivat partial si de amploarea dezechilibrelor acumulate, mentinerea
deficitului bugetar sub pragul stabilit de criteriile de la Maastricht fiind esentiald pentru
asigurarea sustenabilitatii finantelor publice si a prezervarii increderii investitorilor.

Daca performanta in domeniul politicii fiscale a fost in general una pozitiva, in ceea ce priveste
ritmul de implementare a reformelor structurale in domenii cheie precum sanatatea, educatia
sau managementul intreprinderilor de stat, acesta a fost unul foarte lent, Romania inregistrand
intarzieri semnificative. Astfel, tintele stabilite cu FMI nu au fost indeplinite la timp, fiind
amanate in mod repetat ceea ce este de natura a afecta, pe termen scurt increderea
investitorilor si a limita, pe termen lung, potentialul de crestere economica.

Executia bugetara aferenta primelor 6 luni ale anului 2013 genereaza ingrijordri suplimentare
cu privire la incadrarea in tinta de deficit avand in vedere performanta slaba a veniturilor
bugetare, indeosebi la nivelul impozitului pe profit (scddere de 5,5% fata de aceeasi perioada a
anului trecut comparativ cu un ritm de crestere prognozat pentru intreg anul 2013 de 8,94%), la
nivelul incasarilor din accize (4,2% crestere la 5 luni fata de nivelul de 10,4% estimat pentru
2013) si al contributiilor de asigurari sociale (dinamica de 4,3% fatd de aceeasi perioada a anului
trecut in conditiile unui avans de 6,06%, prognozat pentru 2013). De asemenea, absorbtia
fondurilor europene este extrem de slaba, sumele de la UE in contul platilor efectuate fiind cu
circa 1,3% mai mici fata de primele 6 luni ale lui 2012, in timp ce Guvernul mizeaza pe o
crestere de 40,62% in anul curent. Astfel, nu poate fi exclusa situatia din 2012 cand deficitul
bugetar a fost semnificativ afectat de continuarea finantarii proiectelor in absenta rambursarii
efective a banilor de catre CE. Sub-performanta semnificativa pe partea de venituri bugetare a
fost compensatad in primele 6 luni ale anului 2013 in principal prin reducerea cheltuielilor de
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investitii, prin mentinerea cheltuielilor cu bunurile si serviciile la un nivel mult sub nivelul
programat, prin cheltuieli cu dobanzile sub programul semestrial si prin cheltuieli cu asistenta
sociald mult sub asteptdri. Tn acest context, exista riscuri persistente la adresa tintei de deficit
bugetar, atingerea acesteia reprezentdnd o provocare in conditiile nerealizarii proiectiei de
venituri.

n opinia Consiliului fiscal, balanta riscurilor la adresa evolutiei indicatorilor macroeconomici se
situeaza mai degraba pe partea pozitiva, respectiv inregistrarea unui avans economic mai
ridicat. Acesta ar putea proveni ca urmare a cererii externe mai ridicate, in special considerand
relatia cu tarile din afara UE, cresterea economica de 2,2% din PIB din primul trimestru fiind
realizata exclusiv pe seama exportului net. De asemenea, este asteptata o productie agricola
buna in conditiile in care cea din 2012 a fost afectata sever de secetd, efectul de baza pozitiv

fiind semnificativ.

Cu toate acestea, balanta riscurilor in ceea ce priveste conduita necesara pentru politica fiscal-
bugetara inclind mai degraba pe partea negativa (un deficit bugetar mai mare decéat cel
proiectat). Avansul economic peste asteptari nu este susceptibil a genera incasari suplimentare
semnificative la bugetul de stat, avand in vedere faptul ca taxele aferente bunurilor exportate
sunt mai reduse iar agricultura rdmane un domeniu foarte slab fiscalizat. Tn conditiile
inregistrarii unor venituri bugetare sub asteptari in primele 6 luni ale anului, exista semne de
intrebare legate de marja de manevra de care Guvernul dispune pe partea de cheltuieli pentru
a compensa nerealizarea veniturilor. Executia bugetara ofera unele indicii legate de un eventual
spatiu fiscal existent la nivelul capitolelor asistenta sociald si dobanzi. Derapajele de politica
fiscala (cum ar fi reversarea unor masuri de austeritate implementate deja) au potentialul de a
conduce la deteriorarea perceptiei de risc fatd de Romania si pot contribui la o volatilitate
ridicatd a ratelor de dobanda si a cursului de schimb, mai ales in contextul majorarii
semnificative a ponderii titlurilor de stat detinute de nerezidenti. Totusi, mentinerea deficitului
sub pragul de 3% din PIB dupa standarde ESA95 pare foarte probabild, considerand informatiile
disponibile la acest moment.

Inflatia este prognozata sa revina in interiorul intervalului tintit la sfarsitul anului in conditiile
unui an agricol bun, a persistentei deficitului de cerere agregata si a unei evolutii favorabile a
preturilor combustibililor. De altfel, acest din urma factor a contribuit semnificativ la
imbunatatirea balantei comerciale, in conditiile in care Romania este un importator net de
produse energetice. Astfel, socul favorabil in cea ce priveste indicatorul terms of trade (pretul
exporturilor raportat la importuri) impreuna cu diversificarea pietelor de export pentru bunurile
romanesti, Tn special catre tari din afara UE, vor contribui probabil la o imbunatatire a soldului
balantei comerciale si a contului curent fata de estimarile initiale.
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De asemenea, anul 2013 este crucial din perspectiva absorbtiei fondurilor europene. Un nou
esec in acest domeniu poate determina pierderea unor sume importante in cadrul procedurii
dezangajarii automate si poate afecta negativ deficitul bugetar in conditiile continuarii finantarii

proiectelor cu bani de la buget.
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Anexa 1 - Situatia sumelor alocate din fondul de rezerva bugetara si fondul de interventie la

dispozitia guvernului in anul 2012

SUMA
DESCRIERE DATA L
-mii lei-
NR NR
CRT HOTARARE TOTAL ADMINISTRATIE 1,376,530
TOTAL ADMINISTRATIE CENTRALA 583,120
privind suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor si
Hotarare nr. | Infrastructurii din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
1| 1130/2012 prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru plata arieratelor 28/11/2012 120797
privind suplimentarea bugetului Ministerului Administratiei si Internelor
Hotarare nr. | pe anul 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
2 | 1127/2012 prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 28/11/2012 200
privind suplimentarea bugetului Ministerului Apararii Nationale pe anul
Hotarare nr. | 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut
3 | 1115/2012 in bugetul de stat pe anul 2012 21/11/2012 400
privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii si Patrimoniului
Hotarare nr. | National pe anul 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
4 | 1099/2012 Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 15/11/2012 12000
privind suplimentarea bugetului Autoritatii pentru Valorificarea Activelor
Statului cu sumele necesare reprezentarii Romaniei, de catre
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, in fata Curtii de
Arbitraj Internationale a Centrului International pentru Reglementarea
Hotarare nr. | Diferendelor Relative la Investitii, din Fondul de rezerva bugetara la
5 | 1059/2012 dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 5/11/2012 5000
privind aprobarea bugetului si a cheltuielilor necesare pentru
Hotarare nr. | pregatirea, organizarea si desfasurarea alegerilor pentru Camera
6 | 889/2012 Deputatilor si Senat din anul 2012 10/9/2012 199000
Hotarare nr. | privind aprobarea unor masuri in scopul acordarii de premii pentru
7 | 852/2012 rezultatele obtinute la Jocurile Olimpice de Vara - Londra 2012 14/08/2012 12900
privind suplimentarea bugetului Autoritatii pentru Valorificarea Activelor
Statului pe anul 2012 cu sumele necesare reprezentarii Romaniei de
catre Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului in fata Curtii de
Arbitraj Internationale a Centrului International pentru Reglementarea
Hotarare nr. | Diferendelor Relative la Investitii, din Fondul de rezerva bugetara la
8 | 759/2012 dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 1/8/2012 5000
privind suplimentarea bugetului Serviciului Roman de Informatii pe anul
Hotarare nr. | 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut
9 | 754/2012 in bugetul de stat pe anul 2012 1/8/2012 5000
privind aprobarea bugetului necesar pentru pregatirea, organizarea si
Hotarare nr. | desfasurarea referendumului national din data de 29 iulie 2012 pentru
10 | 684/2012 demiterea Presedintelui Romaniei 7/7/2012 95606
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Hotarare nr.

privind suplimentarea bugetului Ministerului Sanatatii pe anul 2012 din
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
bugetul de stat pe anul 2012, in vederea acordarii unui ajutor pentru
tratament medical in strainatate, precum si abrogarea Hotararii
Guvernului nr. 507/2012 privind suplimentarea bugetului Ministerului
Sanatatii pe anul 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, in vederea

11 | 589/2012 acordarii unui ajutor pentru tratament medical in strainatate 15/06/2012 106
privind suplimentarea bugetului Ministerului Administratiei si Internelor
Hotarare nr. | pe anul 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
12 | 588/2012 prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 15/06/2012 10000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor si
Hotarare nr. | Infrastructurii din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
13 | 541/2012 prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru plata arieratelor 25/05/2012 11000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Sanatatii pe anul 2012 din
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
Hotarare nr. | bugetul de stat pe anul 2012, in vederea acordarii unui ajutor pentru
14 | 507/2012 tratament medical in strainatate 16/05/2012 88
privind suplimentarea bugetului Ministerului Mediului si Padurilor din
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
bugetul de stat pe anul 2012, pentru plata cheltuielilor reprezentand
Hotarare nr. | onorariile arbitrilor in Cauza 18.366/GZ, aflata pe rolul Curtii
15 | 372/2012 Internationale de Arbitraj, Paris, Franta 24/04/2012 820
privind suplimentarea bugetului Ministerului Dezvoltarii Regionale si
Hotarare nr. | Turismului din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
16 | 282/2012 prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 13/04/2012 25000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Educatiei, Cercetarii,
Hotarare nr. | Tineretului si Sportului din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
17 | 281/2012 Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 13/04/2012 10000
privind suplimentarea bugetului Inaltei Curti de Casatie si Justitie din
Hotarare nr. | Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
18 | 280/2012 bugetul de stat pe anul 2012 13/04/2012 450
privind suplimentarea bugetului Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii
Rurale din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, in vederea achitarii de catre
Hotarare nr. | Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare a obligatiilor rezultate din
19 | 183/2012 incetarea contractelor de munca in urma disponibilizarii 28/03/2012 39203
privind suplimentarea bugetului Secretariatului General al Guvernului
pe anul 2012 din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
Hotarare nr. | prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru Secretariatul de Stat
20 | 137/2012 pentru Culte 14/03/2012 1400
privind suplimentarea bugetului Ministerului Sanatatii din Fondul de
Hotarare nr. | rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul de stat
21 | 94/2012 pe anul 2012 23/02/2012 750
privind suplimentarea bugetului Ministerului Mediului si Padurilor din
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
Hotarare nr. | bugetul de stat pe anul 2012, in vederea platii serviciului datoriei
22 | 78/2012 publice externe 8/2/2012 15400
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Hotarare nr.

privind suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor si
Infrastructurii din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,

23 | 72/2012 prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 6/2/2012 10000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Administratiei si Internelor
Hotarare nr. | din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
24 | 59/2012 bugetul de stat pe anul 2012 2/2/2012 1000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Mediului si Padurilor din
Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
bugetul de stat pe anul 2012, pentru achizitia de servicii de consultanta
Hotarare nr. | sireprezentare juridica, asistenta tehnica, expertiza, traducere
25 | 29/2012 autorizata 23/01/2012 2000
SUMA
NR NR DESCRIERE DATA o
CRT HOTARARE “mirer
TOTAL ADMINISTRATIE LOCALA 793,410
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru judetul
1| 1271/2012 Caras-Severin 20/12/2012 4577
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru unele
2 | 1207/2012 unitati administrativ-teritoriale 13/12/2012 9549
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru unele
3 | 1204/2012 judete 13/12/2012 4405
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru plata unor
4 | 1125/2012 arierate 28/11/2012 2996
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru judetul
5 | 885/2012 lIfov 7/9/2012 828
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru unele
6 | 864/2012 unitati administrativ-teritoriale 24/08/2012 10729
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru unele
7 | 705/2012 unitati administrativ-teritoriale 23/07/2012 107543
privind suplimentarea bugetului Ministerului Sanatatii pe anul 2012 din
Hotarare nr. | Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
8 | 704/2012 bugetul de stat pe anul 2012 23/07/2012 100
privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii si Patrimoniului
National din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului,
Hotarare nr. | prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru finantarea Festivalului
9 | 538/2012 International de Teatru de la Sibiu 24/05/2012 300
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru unele
10 | 255/2012 unitati administrativ-teritoriale 6/4/2012 648233

112




Hotarare nr.

privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru orasul

11 | 76/2012 Horezu, judetul Valcea 6/2/2012 500
privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru municipiul
12 | 71/2012 Mangalia, judetul Constanta 3/2/2012 1500
privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii si Patrimoniului
Hotarare nr. | National din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului pe
13 | 67/2012 anul 2012, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012 6/2/2012 2000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Administratiei si Internelor
Hotarare nr. | din Fondul de rezerva bugetara la dispozitia Guvernului, prevazut in
14 | 10/2012 bugetul de stat pe anul 2012 13/01/2012 150
SUMA
NR NR UTILIZAREA FONDULUI DE INTERVENTIE DATA T
CRT HOTARARE SMITEE
DESCRIERE 63,450
privind suplimentarea bugetului Ministerului Transporturilor si
Infrastructurii din Fondul de interventie la dispozitia Guvernului,
prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru decontarea cheltuielilor
necesare inlaturarii starii de risc cauzate de situatia hidrologica critica
Hotarare nr. | actuala prin executarea in regim de urgenta a unor operatiuni de
1| 762/2012 dragare a fluviului Dunarea si a altor lucrari specifice 3/8/2012 3000
privind suplimentarea bugetului Ministerului Administratiei si Internelor
Hotarare nr. | din Fondul de interventie la dispozitia Guvernului, prevazut in bugetul
2 | 730/2012 de stat pe anul 2012 27/07/2012 36000
privind alocarea unei sume din Fondul de interventie la dispozitia
Hotarare nr. | Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru judetul
3 | 1264/2012 Prahova 20/12/2012 4000
privind alocarea unei sume din Fondul de interventie la dispozitia
Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru inlaturarea
Hotarare nr. | efectelor exploziei produse la un bloc de locuinte din orasul Bumbesti-
4 | 1126/2012 Jiu, judetul Gorj 28/11/2012 450
privind alocarea unei sume din Fondul de interventie la dispozitia
Guvernului, prevazut in bugetul de stat pe anul 2012, pentru inlaturarea
Hotarare nr. | efectelor calamitatilor naturale produse de caderile masive de zapada
5 | 85/2012 si viscol in unele judete ale tarii 21/02/2012 20000
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Anexa 2- GLOSAR DE TERMENI

Ajustare ciclica a veniturilor bugetare - eliminarea componentei veniturilor publice care este
generata de excesul/deficitul de cerere (expansiunea/contractia economiei), eliminarea
fluctuatiilor fata de trend; nivelul veniturilor publice ajustate ciclic este nivelul veniturilor
incasate daca PIB-ul ar fi la nivelul sdu potential.

Ajustare stoc-flux a datoriei publice- procedeu care asigura consistenta intre variatia stocului
de datorie si fluxul de imprumuturi nete. Acesta ia in considerare acumularea de active
financiare, modificari ale valorii datoriei denominate in valuta, si ajustari statistice.

Aranjament Stand-by - decizie a FMI urmare a careia o tara membra este asigurata ca va putea
efectua trageri din Contul General de Resurse al Fondului pana la un anumit nivel si pe o
anumitad perioada, de obicei unul sau doi ani, cu conditia respectarii angajamentelor prevazute
in aranjamentele de sprijinire ale economiei.

Arierate- Tmprumuturi sau datorii banesti care au devenit restante in urma nerespectarii
conditiilor contractuale dintre unitatile economice si stat.

Balanta bugetara ajustata ciclic- soldul bugetului general consolidat (engl. ,,Cyclically adjusted
budget balance” - CABB), net de componenta ciclica. CABB reprezinta o masura a tendintei
fundamentale a soldului bugetar. Soldul bugetar structural este CABB fara influenta
elementelor singulare (,,one-off”’).

Balanta comerciala - parte a balantei de plati ce prezinta diferenta dintre exporturile si
importurile de bunuri si servicii realizate intr-o anumita perioada de timp.

Balanta de plati - situatie statistica ce prezinta tranzactiile realizate de o tara cu exteriorul, intr-
0 anumitd perioada de timp.

Cerere agregata — cheltuielile totale efectuate de utilizatorii interni si externi pentru
achizitionarea bunurilor si serviciilor finale produse intr-o economie. Se determina ca suma
intre cererea interna si exporturile de bunuri si servicii.

Clasificatie economica - gruparea cheltuielilor dupa natura si efectul lor economic.

Clasificatie functionala - gruparea cheltuielilor dupa destinatia lor pentru a evalua alocarea
fondurilor publice unor activitati sau obiective care definesc necesitatile publice.

Compactul fiscal european- Parte a Tratatului privind Stabilitatea, Coordonarea si Guvernanta
in cadrul Uniunii Economice si Monetare — nou tratat pe care l-au semnat pe 2 martie 2012
toate statele UE, cu exceptia Regatului Unit si a Republicii Cehe. Tratatul vizeaza consolidarea
disciplinei fiscale prin introducerea unor sanctiuni aplicate intr-un mod mai automat si a unei
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supravegheri mai stricte. Noul tratat include cerinta ca bugetele nationale sa fie echilibrate sau
in surplus. Aceasta cerinta va fi indeplinita daca deficitul structural anual nu va depasi 0,5 % din
PIB. Daca datoria publica este semnificativ sub 60% din PIB si riscurile la adresa sustenabilitatii
finantelor publice pe termen lung sunt reduse, deficitul structural maxim poate ajunge la 1%
din PIB.

Componenta ciclica a balantei bugetare - parte a modificarii balantei bugetare determinata de
evolutiile ciclice ale economiei.

Conditionalitati- politici economice pe care tdrile membre urmeaza sa le aplice ca o conditie
pentru utilizarea resurselor FMI. Acestea sunt de cele mai multe ori exprimate sub forma
criteriilor de performanta (de exemplu tinte monetare si bugetare), in scopul asigurarii faptului
ca utilizarea finantarii FMI este temporara si respecta programul de ajustare menit sa corecteze
dezechilibrele balantei de plati.

Consolidare fiscala - politica tintita catre reducerea deficitelor bugetare si a acumularii de
datorie publica.

Consum final - componenta a cererii interne care cuprinde consumul privat si cheltuielile
guvernamentale cu bunuri si servicii publice.

Contagiune- reprezinta transmisia unor socuri la nivel inter-sectorial, pe plan intern si
international, independent de interconexiunile structurale sau de perturbarile curente.

Cont de capital - statisticd macroeconomica ce prezinta fluxul de transferuri de capital si de
achizitii / vanzari de active nefinanciare si nemateriale.

Cont financiar - statistica macroeconomica ce prezinta fluxul de tranzactii asociate cu
schimbarea dreptului de proprietate asupra activelor sau pasivelor externe ale unei tari si
cuprinde investitiile straine directe, investitiile de portofoliu, derivatele financiare, alte investitii
de capital si activele de rezerva.

Contributie- prelevare obligatorie a unei parti din veniturile persoanelor fizice si juridice, cu sau
fara posibilitatea obtinerii unei contraprestatii.

Convergenta reala - Tn procesul de aderare la o zona monetard, precum zona euro, este
necesara realizarea unei convergente reale, in sensul unui grad ridicat de similitudine si
coeziune a structurilor economiilor tarilor candidate; desi Tratatul de Maastricht nu
mentioneaza criteriile de convergenta reald, aceasta poate fi sintetizata printr-o serie de
indicatori precum PIB pe locuitor, gradul de deschidere al economiei, ponderea comertului cu
tarile membre in totalul comertului exterior, structura economiei.
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Crestere economica — rata anuala de crestere a PIB real.

Criterii de convergenta nominala (Maastricht) - cele patru criterii prevazute de Articolul 140(1)
al TFUE care trebuie indeplinite de catre fiecare stat membru al UE Tnhainte ca acesta sa adopte
moneda euro, si anume: 1) rata inflatiei nu trebuie sa depaseascd cu mai mult de 1,5 puncte
procentuale media celor mai performante trei tari din Uniunea Europeana la acest capitol; 2)
rata dobanzii nominale pe termen lung nu trebuie sa depaseasca cu mai mult de 2 puncte
procentuale media ratei dobéanzii in primele trei state membre cu cele mai bune performante
din perspectiva stabilitatii preturilor; 3) deficitul bugetar trebuie sa fie mai mic de 3% din PIB;
ponderea datoriei publice in PIB sa nu fie mai mare de 60% din PIB; 4) fluctuatiile cursului de
schimb trebuie sa nu fie mai mari de +/- 15 procente in ultimii doi ani premergatori examinarii.

Datorie publica directa - datoria publica totala, mai putin datoria publica garantata.

Datorie publica garantata - Tmprumuturi garantate de Ministerul de Finante si autoritatile
administratiei publice locale.

Deficit bugetar structural - deficitul bugetar care s-ar inregistra daca PIB-ul ar fi la nivelul sau
potential, este acea mdrime a deficitului care s-ar inregistra in lipsa influentelor ciclului
economic.

Deficit de cont curent - apare atunci cand importurile totale de bunuri, servicii si transferuri ale
unei tari sunt mai mari decat exporturile de bunuri, servicii si transferuri ale acelei tari; in
aceasta situatie, tara respectiva devine un debitor net pentru restul lumii.

Deficit cvasi-fiscal - reprezinta cheltuieli inregistrate in sectorul public, dar necontabilizate in
buget; este vorba indeosebi de pierderi Tn activitatea intreprinderilor de stat neperformante
care se regasesc in neplati ale obligatiilor lor financiare catre bugetele si utilitatile publice.

Deflator PIB - indicator ce reflecta modificarea preturilor bunurilor si serviciilor din componenta
PIB; se calculeaza ca raport intre PIB in preturile anului curent si PIB in preturile anului de baza.

Deviatia PIB - indicator ce masoara diferenta dintre PIB-ul efectiv al unei economii si PIB-ul
potential; se mai foloseste si termenul de output-gap.

Dezinflatie- proces de reducere a ratei inflatiei.

Economie subterana - activitate economica legala, dar ascunsa autoritatilor publice pentru a
evita plata impozitelor si taxelor, a contributiilor sociale sau pentru a evita respectarea
standardelor legale de pe piata muncii si a altor proceduri administrative.

Eurosistem- sistemul bancar central al zonei euro. Cuprinde BCE si bancile centrale nationale
ale acelor state membre ale UE a caror moneda este euro.

116



Impozit- prelevare obligatorie, fara contraprestatie imediata, directd si nerambursabila, pentru
satisfacerea necesitatilor de interes general.

Impuls fiscal - impactul politicii fiscale discretionare asupra cererii agregate. Acesta se
calculeaza ca variatie a balantei structurale fata de perioada anterioara; o valoare pozitiva
corespunde unei politici fiscale expansioniste, in timp ce o valoare negativa corespunde unei
politici fiscale restrictive.

Indicele armonizat al preturilor de consum - indice de preturi de consum a carui metodologie a
fost armonizata intre tarile din Uniunea Europeand; pe baza acestui indice se exprima obiectivul
de inflatie al Bancii Centrale Europene si se determina rata inflatiei Tn zona euro.

Inflatie- reflecta cresterea persistenta si generalizata a preturilor si se masoara, de regula, prin
intermediul indicelui preturilor de consum. Inflatia erodeaza puterea de cumparare a banilor:
CU aceeasi suma se cumpara mai putine bunuri.

Mecanismul Cursului de Schimb Il (MCS II)- aranjamentul privind cursul de schimb instituit la 1
ianuarie 1999, care constituie cadrul cooperarii in domeniul politicii cursului de schimb ntre
Eurosistem si statele membre ale UE a caror moneda nu este euro. Desi participarea la MCS I
este voluntara, statele membre cu derogare trebuie sa participe la acest mecanism. Aceasta
inseamna stabilirea paritatii centrale intre cursul de schimb al respectivei monede nationale
fata de euro si a unei marje de fluctuatie fata de paritatea centrala. Marja standard de
fluctuatie este plus/minus 15 la suta, dar la cerere, se poate conveni o marja mai ingusta.

Medium Term Objective (MTO) - reprezinta obiectivul pe termen mediu privind pozitia
bugetara si difera pentru fiecare stat membru UE. Pentru statele ce au adoptat moneda euro
sau se afla in Mecanismul Cursului de Schimb II, acesta este -1% din PIB sau surplus bugetar.
Reevaluarea obiectivelor pe termen mediu se face o data la patru ani sau atunci cand se adopta
o reforma structurala majora.

Metodologia cash- presupune inregistrarea veniturilor in momentul in care acestea sunt efectiv
primite si a cheltuielilor la momentul efectuarii platii.

Metodologia ESA95 (European system of accounts) - Sistemul European de Conturi Nationale
este un cadru de raportare contabila folosit la nivel international pentru descrierea sistematica
si detaliata a unei economii (a unei regiuni, a unei tari sau a unui grup de tari), a componentelor
sale si a relatiilor sale cu alte economii; Standardul ESA95 are ca principale diferente fata de
metodologia cash Tnregistrarea veniturilor si cheltuielilor in sistem ,accrual” (pe baza de
angajamente, nu de plati efective precum in sistemul cash) si tratamentul fondurilor UE (UE
este considerat Tn sistem ESA95 un sector separat).
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Oferta agregata - reprezinta ansamblul bunurilor si serviciilor oferite pe piata nationala de catre
toti agentii economici, autohtoni si straini. Altfel spus, oferta agregata reprezinta productia
totala interna de bunuri economice plus oferta strainatatii (importurile).

Pact de Stabilitate si Crestere - Pactul de Stabilitate si Crestere consta din doua regulamente
ale Consiliului UE: primul referitor la ,intdrirea supravegherii pozitiilor bugetare si intarirea
supravegherii si coordonarii politicilor economice” si al doilea, referitor la ,accelerarea si
clarificarea aplicarii procedurii deficitului excesiv”, precum si dintr-o rezolutie a Consiliului
European privind Pactul de Stabilitate si Crestere adoptata la intalnirea la nivel Tnalt de la
Amsterdam din data de 17 iunie 1997. Mai exact, se solicita pozitii bugetare aproape echilibrate
sau in surplus ca obiectiv pe termen mediu al statelor membre, deoarece aceasta le-ar permite
sa faca fata fluctuatiilor ciclice normale si sd mentina deficitul bugetar sub valoarea de referinta
de 3 la suta din PIB. Conform Pactului de Stabilitate si Crestere, tarile care participa la UEM
trebuie sa prezinte programe anuale de stabilitate, in timp ce tarile neparticipante trebuie sa
prezinte programe anuale de convergenta.

Pact Euro Plus - este cunoscut si ca Pactul pentru Competitivitate si are ca obiectiv stabilitatea
zonei euro, statele membre angajandu-se sa ia masuri pentru stimularea competitivitatii, a
angajarii fortei de munca si consolidarea finantelor publice.

PIB potential - nivelul PIB real care poate fi produs de economie fara a genera presiuni
inflationiste; PIB potential este determinat pe termen lung de factori fundamentali: organizarea
economiei, capacitatea productiva a economiei determinatd de tehnologie si factori
demografici ce afecteaza forta de munca etc.

PIB real - reprezinta valoarea bunurilor si serviciilor finale, produse intr-o economie intr-o
anumita perioada, ajustata cu cresterea preturilor. Dinamica PIB real este folosita pentru a
masura cresterea economica a unei tari.

Politica bugetara - politica financiara a statului in materie de cheltuieli publice; politica de
alocare a resurselor publice.

Politica fiscala - politica prin care se doreste influentarea economiei folosind ca instrument
sistemul de taxe si impozite.

Politica fiscala anticiclica - conduita a politicii fiscale care are rol de stabilizator al ciclului
economic Si care contribuie la diminuarea fluctuatiilor ciclice si a presiunilor inflationiste din
partea excesului de cerere.

Politica fiscala expansionista - conduita a politicii fiscale care are ca efect accelerarea ritmului
de crestere a cererii agregate si posibila amplificare a presiunilor inflationiste.
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Politica fiscala prociclica - conduita a politicii fiscale care nu isi indeplineste rolul de stabilizator
al ciclului economic ci, dimpotriva, contribuie la amplificarea fluctuatiilor ciclice si a presiunilor
inflationiste din partea excesului de cerere.

Politica monetara expansionista - conduita a politicii monetare care are ca efect stimularea
cererii agregate si o posibila amplificare a presiunilor inflationiste.

Politica monetara restrictiva - conduita a politicii monetare care constrange cererea agregata
in scopul scaderii inflatiei.

Program de ajustare - program economic detaliat, de obicei sustinut prin utilizarea resurselor
FMI, bazat pe o analiza a problemelor economice ale tarii Tn cauza si care prezinta politicile
implementate deja si cele care urmeaza a fi implementate in vederea stabilizarii in domeniile
monetar, fiscal, al balantei de plati, precum si la nivelul politicilor structurale, ca baza pentru o
economie stabila si a unei cresteri economice sustenabile.

Rata dobanzii de politica monetara - reprezinta rata dobanzii pe care BNR o foloseste cu scopul
atingerii obiectivelor de politicdi monetara. In prezent aceasta este definitd ca rata dobanzii
utilizata pentru operatiunile de atragere de depozite pe termen de o saptamana, derulate prin
licitatie la rata fixa de dobanda.

Rata dobanzii de referinta - reprezinta rata medie a dobanzii la care BNR atrage depozite de pe
piata interbancara in cursul unei luni.

Rata implicita de taxare - reprezintad raportul dintre veniturile colectate pentru un anumit tip
de impozit si baza aferenta de impozitare a acestuia.

Redeventa- remuneratia platita in schimbul obtinerii folosintei sau a dreptului de folosinta
asupra obiectului unui drept de proprietate.

S1- indicator al gap-ului de sustenabilitate care arata cresterea taxelor sau reducerea
cheltuielilor (ca procent din PIB) necesard pentru a atinge un nivel de 60% din PIB la sfarsitul
perioadei analizate.

S2- indicator al gap-ului de sustenabilitate care indica nivelul efortului fiscal (pondere in PIB)
necesar pentru a fi indeplinitd constrangerea bugetara intertemporald pe un orizont de timp
infinit.

Semestru european - reprezintda un instrument aditional de supraveghere preventiva a
politicilor economice si fiscale ale statelor membre; reprezinta un ciclu anual de sase luni pe

parcursul caruia guvernele au posibilitatea de a cunoaste experientele si opiniile omologilor UE
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in etapa de formulare a politicilor economice si bugetare cu scopul de a identifica dezechilibrele
aparute sau iminente care ar incalca normele stabilite de Pactul de Stabilitate si Crestere.

Sezonalitate- tiparul fluctuatiilor in evolutia unei variabile economice care apar sistematic in
anumite perioade ale anului.

Soldul bugetului de stat - indicator ce arata diferenta intre veniturile bugetare totale si
cheltuielile totale; se mai foloseste si termenul de balanta bugetara.

Soldul primar al bugetului general consolidat - diferenta dintre veniturile si cheltuielile
bugetului general consolidat din care au fost deduse platile de dobanzi aferente datoriei
publice.

Spatiu fiscal - 1l.reprezinta diferenta dintre nivelul datoriei publice curente si un nivel limita al
datoriei publice, nivel ce nu implica cresterea costului de finantare a deficitului si care tine cont
de evolutia istorica a ajustarii fiscale; 2. resursele financiare disponibile pentru cheltuieli
suplimentare necesare in vederea realizarii proiectelor de dezvoltare.

Stabilizatori automati - instrumente de autoreglare a economiei, avand scopul reducerii
fluctuatiilor economice; de exemplu: impozitarea in cote procentuale proportionale, ajutoarele
sociale pentru somaj.

Strategie fiscal-bugetara - documentul de politicd publica ce stabileste obiectivele si prioritatile
in domeniul fiscal-bugetar, tintele veniturilor si cheltuielilor bugetului general consolidat si ale
bugetelor componente ale bugetului general consolidat, precum si evolutia soldului bugetului
general consolidat pe o perioada de 3 ani.

Sustenabilitate fiscala - un set de politici este sustenabil in cazul in care statul debitor este
capabil sa onoreze platile aferente serviciului datoriei sale, fara a fi necesara in viitor o corectie
abrupta a soldului bugetului general consolidat.

Taxa- reprezinta suma platita de o persoana fizica sau juridica, de regula, pentru serviciile
prestate acesteia de catre un operator economic, o institutie publica sau un serviciu public.

Tinta de inflatie - obiectivul de inflatie asumat de bancile centrale care au adoptat strategia de
tintire directa a inflatiei. Tinta se poate expima printr-un nivel fix al inflatiei si/sau printr-un
interval de variatie. in Romania, BNR fsi stabileste tinta de inflatie sub forma unui interval de
variatie de +/- 1 punct procentual in jurul tintei.

Venituri fiscale - reprezinta veniturile colectate de stat prin impozitare; in componenta
acestora sunt incluse: impozitul pe venit, profit si castiguri din capital, impozitele si taxele pe
proprietate, impozitele si taxe pe bunuri si servicii, taxele pe utilizarea bunurilor, autorizarea
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utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati, impozitul pe comertul exterior si
tranzactiile internationale, alte impozite si taxe fiscale, contributiile la asigurarile sociale.

Venituri nefiscale - reprezinta resursele banesti care provin din alte surse decat impozitarea,
cum ar fi: redevente, viramente din profitul companiilor de stat, amenzi, tarife etc.
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